

Przesyłka opłacona gotówką

Prenumerata:
miesięcznie z do-
stawą 275 zł.
Zagranicą . . 740 zł.

P. K. O. 506.250

DZIENNIK POLSKI

WYCHODZI RANO

CENA EGZEMPLARZA 10 GROSZY

Redakcja Zimorowica 1. 15, tel. 262-42, 262-43 — Administracja Zimorowica 1. 15, tel. 274-44 — Kantor ogłoszeń i prenumerat Bielskiego 1. 3, tel. 240-42

Rok III. **Lwów, sobota 31 lipca 1937 r.** Nr. 208

Ostre starcie O. Z. N. z min. Poniatowskim Kulisy zatargu w białostockiej Izbie Rolniczej

Warszawa, 30. 7. (Tel. wł. — 1. r.)
Wyznaczona onegdaj przez nas sprawa zarysowanego zatargu pomiędzy Ministrem Poniatowskim a O.Z.N., wybuchła dziś oficjalnie.

Po południu biuro prasowe OZN rozszło do prasy komunikat, w którym ogłoszone zostało pismo przewodniczącego sektora wiejskiego OZN w Białymstoku posła Michała Łazarzkiego do płk. Adama Koca, w którym to piśmie przewodniczący prosi sędzię OZN o zwolnienie go ze stanowiska, motywując to próbą sprawą rozwizania przez Ministra Poniatowskiego Izby Rolniczej w Białymstoku, w której to Izbie członkami władz byli wyłącznie członkowie OZN. List posła Łazarzkiego brzmi:

„Wobec rozwiązania zarządzeniem ministra Rolnictwa, Rady Białostockiej Izby Rolniczej, członkami której byli wyłącznie członkowie Obozu Zjednoczenia Narodowego, plastycznie narzucając tymczasem stanowiska organizacyjne z ramienia p. Koca, widząc się zmuszonym prosił Pana Pułkownika o zwolnienie mnie ze stanowiska tymczasowego przewodniczącego organizacji wiejskiej O.Z.N. na

okręg białostocki. — Podpis: Poseł Michał Łazarzki.
Dymijś przewodniczącego sektoru

wiejskiego O.Z.N. w Białymstoku pułk. Koc nie przyjął.
Jak się dowiadujemy przyczyną za-

targu był konflikt już od dłuższego czasu istniejący na terenie białostockiej Izby Rolniczej. Ósrodkiem konfliktu stała się sprawa dyrektora białostockiej Izby Rolniczej inż. Romana Lipskiego, w stosunku do którego Minister Poniatowski miał jakieś wątpliwości, bliżej zresztą nieokreślone.

Przysłani przez Ministra Poniatowskiego lustratorzy doszukiwali się różnych niewłaściwości w urzędowaniu dyrektora Izby Rolniczej, stwierdzając w szczególności, że zajmuje się on rzekomo za mało sprawami Izby. W rezultacie Minister Rolnictwa zarządził ustąpienie inż. Lipskiego. Stanowisko to podzielił prezes Izby Rolniczej w Białymstoku p. Mysłkowski, zaufany Ministrowi.

Tymczasem Zarząd Izby uchwalił najpierw dla p. Mysłkowskiego votum nieufności, a następnie wbrew zażyczeniu Ministerstwa Rolnictwa powierzył inż. Lipskiemu dalsze sprawowanie funkcji dyrektora Izby. Ta demonstracja stała się przyczyną decyzji Ministra Poniatowskiego o rozwiązaniu Izby.

(Dalszy ciąg na stronie 262j).

Podpisane **KASY OSZCZĘDNOŚCI** zawiadamiają, że zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Skarbu z dnia 25 czerwca 1937 r. (Dz. U. R. P. Nr. 50 z dnia 7 lipca 1937 r. poz. 387)

OBNIŻAJĄ OPROCENTOWANIE WKŁADÓW OSZCZĘDNOŚCIOWYCH:

od wkładów normalnych z 5% na 4 1/2%, w stosunku rocznym oraz analogicznie od wkładów terminowych i w zł. w zlocie, a to odnośnie do wkładów nowych z dniem 1 sierpnia 1937, zaś od wkładów przed tym terminem złożonych począwszy od dnia 1 września 1937 r.

Wkłady wiązane pewnym terminem są wkładami, których podejmowanie w całości lub w części uzależnione jest od dokonania umówionego wypowiedzenia.

Lwów, 30 lipca 1937 r.

GALICYJSKA KASA OSZCZĘDNOŚCI WE LWOWIE	MIĘSKA KOMUNALNA KASA OSZCZĘDNOŚCI WE LWOWIE
---	---

2092

Z działalności „frontu Morges”

Gen. Sikorski i nasze rewelacje Że zredagowana odpowiedź pana Generała oraz replika red. Hrabyka Oświadczenie redakcji „Dziennika Polskiego”

Warszawa, 30. 7. (Tel. wł. — 1. r.)
W dzisiejszym popołudniowym „Kurjerze Warszawskim” ukazał się nasz pierwszy list gen. Władysława Sikorskiego:

„Na „rewelacje”, przy pomocy których nadsyłamy nam tutaj ze Lwowa „Dziennik Polski” usiłuje od niejakiego czasu poruszyć opinię, nie mam zamiaru odpowiadać merytorycznie. Ich treść, oparta na faktach całkowicie dowolnych, jest zbyt tendencyjna i tak absurdalna, że zasługuje jedynie na wstrzelenie ramiion z mojej strony, tym bardziej, że ogłaszający je redaktor Hrabyk zna lepiej od innych, bo z własnego doświadczenia, moje nacechowane bezwzględnie rezerwą stanowisko w sprawach polityczno-partyjnych. Gdy bowiem po roku 1925 oddawał mi dwukrotnie do mojej dyspozycji, a z tego to właśnie względu, o czym nie powinien być zapomnieć, uchylłem stanowczo jego ówczesne oferty polityczne.

Proszę przyjąć wyrazy Władysława Sikorski”
Dowiadujemy się, że redaktor Hrabyk ogłosił w prasie warszawskiej następujący list:
„W związku z listem gen. Władysława Sikorskiego, zamieszczonym w „Kurjerze Warszawskim” w dniu 30

b. m., uprzejmie proszę o umieszczenie następującego oświadczenia:

Stwierdzam, że nie jestem autorem ani jednej notki o gen. Sikorskim w „Dzienniku Polskim” z ostatnich dwu miesięcy, ponieważ od 4 czerwca przebywałem stale w Warszawie i w sprawie gen. Sikorskiego nie udzieliłem na razie do tej pory „Dziennikowi Polskiemu” żadnych informacji. Jak mi wiadomo artykuły w tej sprawie w „Dzienniku Polskim” ukazały się dopiero w ostatnich tygodniach.

Z największym zdziwieniem dowiaduję się z listu gen. Sikorskiego, że po roku 1925 dwukrotnie oddawałem się rzekomo do jego dyspozycji. Stwierdzam, że nigdy do żadnej dyspozycji gen. Sikorskiego się nie oddawałem.
W czasie mego pobytu w Lwowie, dopiero od jesieni 1926 r. zetknąłem się z gen. Sikorskim dwa lub trzy razy w moim charakterze zawodowym dziennikarza z polecenia ówczesnego szefa redakcyjnego s. p. Romana Korczyńskiego, „Słowa Polskiego”, a potem zetknąłem się w tym samym charakterze z gen. Sikorskim w Krakowie celem uzyskania od niego wywiadu. Nigdy jednak przy tej okazji nie poruszałem jakichkolwiek moich osobistych zamiarów politycznych, tym bardziej, że gen. Sikorski w okresie

lwowskim był w czynnej służbie wojskowej na stanowisku dowódcy O.K.

Muszę wyrazić ubolewanie, że gen. Sikorski wyszukując tego rodzaju najzupełniej fałszywą ze mną znajomości, wyciągnął u mnie z obowiązku mojej pracy zawodowej, uznał za stosowne bezpodstawnie mnie zastatkować, chociaż nie dałem mu do tego żadnych powodów. Jest to metoda istotnie bardzo znamienita, ubolewania godna, a dla mnie bardzo począpcająca.

Z poważaniem
Klaudiusz Hrabyk”

Ze swej strony, jako kierownik redakcji „Dziennika Polskiego” i jako jego redaktor odpowiedzialny, stwierdzam, że ani jedna wiadomość „Dziennika Polskiego” o „frontie Morges” i o obecnej politycznej działalności gen. Sikorskiego nie pochodziła od red. Klaudiusza Hrabyka.

Rozumiemy, że Pan General, podobnie jak uprzednio „Goniec Warszawski”, czując się naszymi informacjami mocno podenerwowany, a fakt, że przegną odwrócić uwagę od siebie najważniejszymi insynuacjami pod niewłaściwym adresem, uamcała nas jedynie w przekonaniu, że źródło naszych informacji było wiarygodne.

Stanisław Starzewski

PO ZGONIE PATRIARCHY

Białogród, 30. 7. (PAT) Agencja Avala donosi: Po zakończeniu uroczystości związanych z pogrzebem patriarchy Barnaby miasto przybrało panuje zwykły wygląd. W całym kraju panuje absolutny spokój i usilowania pewnych kół posługiwania się kościołem dla osiągnięcia swych celów politycznych w pełni zawiady.

STRASZNA KATASTROFA KOLEJOWA

Parýz, 30. 7. (PAT) Ubiegłej nocy pod Villeneuve Saint Georges wydarzyła się wielka katastrofa kolejowa. W sprawie tej Towarzystwo Paris-Lyon-Mediterranee komunikuje:

Według nadeszłych do Parýża informacji katastrofa pociągnęła za sobą śmierć około 25 ludzi, rannych było około 50ciu. Katastrofa wydarzyła się w odległości 300 m od dworca Villeneuve Saint Georges (ok 20 km od Parýża).

Parýz, 30. 7. (PAT) Pierwsze wyniki dochodzenia specjalnej komisji kontrolnej Towarzystwa Paris-Lyon-Mediterranee pozwoliły stwierdzić, iż przyczyną katastrofy kolejowej pod Villeneuve Saint Georges było że nasławianie zwrotnicy.

NOWY SPOSOB TRACENIA PRZESTĘPCÓW

Berlin, 30. 7. (PAT) Jak donosi niemieckie biuro informacyjne z Kowna, dotychczasowy sposób wykonywania kary śmierci przez rozstrzelanie został zniesiony i zastąpiony przez trucie gazem. Ciała śmierci uzdownica została na 9-tym forcie pod Kownem.

TRUSKAWIEC-ZDRÓJ

NATURALNE KAPIELE SIARCZANE,
SOLANKOWE I BOROWINOWE

„NAFTUSIA“ SŁYNNA Informacji udziela
NOWODKRYTY ZDRÓJ WÓD GÓRSKICH odwrotnie
„BARBARA“ ZARZĄD ZDROJOWY

Istotne przyczyny nieoczekiwanej burzy Dymisja przewodniczącego Sekтору w Białymstoku

(Dalszy ciąg ze strony 1-ej)

Pomimo pozornie prestiżowych tytułów motywów konfliktu, zdaje się nie lekać wątpliwości, że właściwym podłożem załagan był motyw selski polityczny. O.Z.N. w Białymstoku postanowił nie dopuścić min. Poniatowskiego do wpływów politycznych w swoim okręgu. Na tym tle rozgrywały się długie walki, w których min. Poniatowski chwycił się drastycznego środka represji wobec Izby Rolniczej. Dodac trzeba, że w miejsce rozwiązanej Rady Izby mianowany został komisarzem b. prezes Mysłkowski, który — jak wiadomo — otrzymał bezpośrednio przed tym votum nieudności od Rady.

Dymisja przewodniczącego sektoru wiejskiego O.Z.N. w Białymstoku jest niewątpliwie demonstracją polityczną, skierowaną ostrzem przeciw min. Poniatowskiemu.

Zwracając uwagę, że pułk. Koc nie przyjął dymisji, dając tym wyraz solidarności z przewodniczącym sektoru wiejskiego. W ten sposób zarysowany konflikt jest pierwszym wyraźnym starciem między O.Z.N. a min. Poniatowskim. Ogólnie uważają, że min. Poniatowski jest pierwszym odinkiem na szerszym froncie, który stanie się niebawem widownią walki.

Nie od rzeczy będzie wspomnieć, że równocześnie wybuchła sprawa okólnika min. Poniatowskiego, wydanego w marcu b. r., zabraniającego sprzedaży parcelowanej ziemi byłym żołnierzom. W sprawie tej interwencji sejmowa wywołała ogromną dyskusję w prasie. W sferach Ministerstwa Rolnictwa utrzymują, że okólnik wydany był w porozumieniu z czynnikami woj-

skowymi, a ponadto wydane zostały dwa inne okólniki, które interpretowały zaczęły okólnik z marca w sensie dla byłych żołnierzy dogodnym

Co sądzić należy o finale gwałtownego starcia

W ten sposób w chwili, kiedy zdawało się, że wchodzimy w okres spokojnej atmosfery wakacyjnej, rozpoczęła się burza, która zapowiada poważne następstwa. Nie należy się ich rezerwować zaraz spodziewać, ale jest niewątpliwie, że sprawa ministra Poniatowskiego jest w tej chwili wstępem do tych wypadków, o których wczoraj orelanowaliśmy już kilkakrotnie. Sądzą nawet, że demonstracja O.Z.N. w sprawie bielskońskiej jest pierwszym bilansem próbnym w realizacji tej zapowiedzi, która zawartość radiowo oświadczenie prezidenta Starzyńskiego.

Z kierunku, jakiej demonstracja przybrała, słary polityczne wnioskują, że dojdzie do zasadniczego rozstrzygnięcia w sprawie tych czynników, które posiadając dziś wpływ, są wyraźnie niechętnie wobec O.Z.N.

Zamknięcie sesji nadzwyczajnej rozporządzeniem P. Prezydenta R. P.

Warszawa, 30. 7. (Tel. wł.) Zarządzeniem z dn. 30. b. m. Pan Prezydent Rzeczypospolitej zamknął sesje nad-

„WYCHODZICTWO REPREZENTANTEM NARODU”

Warszawa, 30. 7. (Tel. wł.) W sobotę 31 lipca b. r. o godz. 18.50 poseł Leopold Tomaszewicz wygłosił transmissory na wszystkie lokalności Polskiego Radia przemówienie p. t. „Wychoździć reprezentantem Narodu”.

B. KRÓLOWA HISPANSKA GOSCIEM W DOORN

Amsterdam, 30. 7. (PAT) B. królowa hiszpańska przybyła z Niemiec do Doorn. celem odwiedzenia b. cesarza.

ZŁOŻ OFIARNE NA LOTNICTWO NA KONTO P. K. O. Nr. 503.000.

zwyczajne Sejmu i Senatu.

Zarządzenie powyższe wyrył dał Marszałkom Senatu i Sejmu dyrektor Biura prawnego w Biurowisku Rady Ministrów p. Wł. Pazoński.

Warszawa, 30. 7. (Tel. wł.) W dniu dzisiejszym zostały doręczone na Zamku piśmie Marszałkom Senatu i Sejmu, podające do wiadomości Pana Prezydenta Rzeczypospolitej o załatwieniu przez Izby ustawodawcze rządowych projektów ustaw, przekazanych Izbom zarządzającym Pana Prezydenta Rzeczypospolitej z dn. 21 lipca 1937 r. o otwarciu nadzwyczajnej sesji Sejmu i Senatu.

KATASTROFALNY POZAR STATKU

Baltimore, 30. 7. (PAT) Parowiec nadbrzeżny „City of Baltimore”, płynący do Norfolk w stanie Virginia ze 150 pasażerami na pokładzie, wpadł wczoraj wieczorem w odległości 14 mil od Baltimore pastwą płomieni. Wielu pasażerów zginęło, liczba porażonych jest bardzo znaczna. Na pomoc pospieszyli liczne łodzie ratunkowe i statki nadbrzeżne. Zrozpaczeni pasażerowie gromadzieli się na burtach, dopóki ogień nie zmusił ich do szukania ratunku w wodzie. Obliczają, iż w katastrofie zginęło 16 osób.

Zmiana na stanowisku w-dyrektora Biura Akcji i Planowania

Warszawa, 30. 7. (Tel. wł. — 1. r.) Jak donosi prasa, kierownik Biura Akcji i Planowania przy Prezydium Rady Ministrów, p. Alfred Wielopolski ma być powołany na stanowisko zastępcy dyrektora Biura Senatu.

Przy tej okazji należy dodać, że

w biewrę pogłoskom, jakie się kilka tygodni temu ukazały w prasie, Biuro Akcji i Planowania w dalszym ciągu funkcjonuje i nigdy nie było dotąd rozwiązane, a na czelu Biura stoi p. Alfred Wielopolski.

Depesza P. Prezydenta R. P. z okazji koronacji króla Egiptu

Warszawa, 30. 7. (Tel. wł. — 1. r.) W związku z koronacją króla Egiptu

Faruka I-go Pan Prezydent Rzeczypospolitej przesłał mu następujący telegram:

„Z okazji koronacji Waszej Królewskiej Mości, pragnę przesłać Mu wraz z całą Polską najgorętsze życzenia szczęścia Waszej Królewskiej Mości, chwalebny Jego panowanie oraz pomyślności Egiptu”.

Gdańsk zaniepokojony projektem budowy kanału Wisła-Gdynia

Warszawa, 30. 7. (Tel. wł. — 1. r.) Omawiany w prasie projekt budowy kanału Wisła-Gdynia wywołał ostrą krytykę w prasie gdańskiej. Prasa ta powątpiewa, czy w ogóle kiedykolwiek do budowy kanału dojdzie, i wysuwa przy tym twierdzenie, że budowa kanału jest sprzeczna z sensem umów polsko-gdańskich.

Z tego wyłącza prasa gdańska wniossek, że Gdańsk niepotrzebnie został odłączony od Rzeczy, gdyż budowa kanału dowiodłaby, że Polska dla swego eksportu nie potrzebuje Gdańska, oraz że port gdański jest dla Polski zbędny.

Szaletnicy czyn robotnika

Mor.-Ostrawa, 30. 7. (PAT) W miejscowości Ponikle w Czechosłowacji, a resztowano 36-letniego lakiernika Rezhuka, który usiłował zamordować swą 20letnią żonę w celu uzyskania assekuracji w wysokości 100 tysięcy koron.

Rezhuka usiłował spalić swą żonę przedem elektrycznym, następnie podpałił dom i wrzucił ją do ognia. Ponieważ niebezpieczna żądła się wywać z rąk męża i usiłowała zbiec, Rezhuka załapał nożem kilka ciężkich ram. Śmierdnie ranną wyprawiali dopiero ludzie, przybyli do gaszenia ognia.

Wstrząsające szczegóły katastrofy statku stoperdowanego przez nieznana łódź podwodna

Nimes, 30. 7. (PAT) Hiszpański statek „Andutzemendi”, zbombardowany wczoraj przez nieznanej przynależności państwowej łódź podwodna, pnie w dalszym ciągu, znoszony przez fale wzdłuż wybrzeża.

Z załogi składającej się z 34 osób brak 20. Dziesięciu marynarzy, wśród których znajduje się kapitan statku zginęło się uratować i znajdują się w Nimes. Jeden ranny marynarz oddany został do szpitala w Arles

Marsylia, 30. 7. (PAT). Otrzymał to szczegóły dramatu, jaki miał miejsce wczoraj po południu na wysokości Gran-Du-Roi pod Sete, gdzie nieznajdomego pochodzenia łódź podwodna zaatakowała dwa statki naftowe i jeden handlowy rząd waleńcki, płynące do Marsylii.

W pewnej chwili w odległości około 3 mil od la-mni Espignette ukazała się na powierzchni łódź podwodna, która

otworzyła w stronę statków gęstą ogień, Statki naftowe zobikł manewr i uniknęły w ten sposób podobności, natomiast statek handlowy „Andutzemendi” został ciężko trafiony i stanął natychmiast w ogniu.

Łódź podwodna dała jeszcze 5 strzałów do statków naftowych, po czym zniknęła. Latarnik w Espignette, światło

dek ataku, zaalarmował mieszkańców Gran-Duroi, którzy pospieszyli na pomoc pasażerom płynącego statku. Kilku z nich zginęło, w tej liczbie 1 oficer i 2 marynarzy.

11-tu ludzi uratowało się na szalupie. Przychylowanie zbombardowanego statku natrafia na duże trudności.

Ze zmiennym szczęściem wre walka na przedpolach Madrytu

Madryt, 30. 7. (PAT) Ag. Havassa donosi:

Na wszystkich punktach frontu madryckiego uległy operacje obu stron pewnemu załamaniu. Z odinków Sierra De Guadarrama i Brunete donoszą o parobawionych większego znaczenia natarciach oddziałów powstańców. W prowincji Awila, na odinku

Bartolomeo De Hinares odparły wojska rządowe atak powstańców.

Na południe od Tagu ostrzeliwano intensywnie arteriały rządowe powstańcze koncentracje w okolicy Toledo i Talavary. Na tych samych odinkach przedsięwzięło lotnictwo rządu dowierz łowco rozpoznawczych

Lwów, dnia 30 lipca 1937 r.

Pałestyna na forum genewskim

W piątek, 30 bm. zebrała się w Genewie komisja mandatowa Ligi Narodów, na której posiedzeniu brytyjski minister złożył sprawozdanie, a francuski minister przed wstąpieniem dyskusją zaliczenie raportu komisji królewskiej w sprawie Pałestyny. Decyzje w sprawach mandatowych są zastrzeżone dla Rady Ligi Narodów, toteż dyskusja na komisji mandatowej może mieć jedynie charakter wstępnego sondowania opinii poszczególnych państw. Nie mogą na niej zapadć żadne wiążące postanowienia. Polska więc, która w sprawie pałestynskiej ma szczególne zainteresowania, a w komisji mandatowej nie posiada swego oficjalnego przedstawiciela, mogła więc na zapytanie sekretariatu Ligi wyrazić swą zgodę na umieszczenie sprawy Pałestyny na porządku obrad komisji, zastrzegając sobie jedynie zajęcie późniejszego mandatowego stanowiska wobec projektu brytyjskiego.

Ostatni tydzień wykazał, że rząd brytyjski, jakkolwiek przyjął całkowicie konkluzje raportu komisji królewskiej, nie uważa ich jednak za ostateczne sformułowanie swych propozycji i dopuszcza w nich możliwość zmian, choćby np. w zasięgu terytorjalnym obu państw — żydowskiego i arabskiego. Dowodem na to dostarczyła debata nad sprawozdaniem komisji w Izbie Gmin, na której przebieg i zakończenie nie omieszkał zapewne wywrzeć swego wpływu i czynnik żydowski. Labour Party ostro atakowała raport komisji za to, że dzieli jako całość Pałestynę, którą Balfour w swej deklaracji przybeżwał Żydom na stworzenie ich siedziby narodowej i stwarza państwo żydowskie zbyt słabe i małe, a rząd krytykowała za to, że przyjął raport przed dyskusją w parlamencie. Ministrowi Osmey Gore oraz zwolennikom stanowiska rządowego było oczywiście nie trudno wykazać, że podział Pałestyny jest jedynym wyjściem z istniejących trudności w sposób niegodzący w interesy i prestiż W. Brytanii. Szczegóły raport budził jednak wątpliwości i wśród członków stowarzyszenia konserwatywnego m. in. podzielił je Winster Churchill. Debata zakończono więc kompromisem. Rząd przychylił i domaga się poparcia Izby dla zaleceń raportu komisji, a Izba prawie jednomyślnie uchwala jedynie „wziewła pod uwagę” te zalecenia i, wstrzymując się od ich aprobaty, odroczona sprawę zajęcia merytorycznego stanowiska do jesieni, w czasie, kiedy raport komisji zostanie już przedyskutowany w Genewie.

Jest rzeczą jasną, że sprawa takiego lub innego rozwiązania zagadnienia pałestynskiego posiada dla Polski znaczenie nie przede wszystkim z punktu widzenia stworzenia dla Żydom możliwości emigracyjnych z Polski. Możliwość ta odnośnie do Pałestyny w latach ostatnich wylądła na nieprzyjemny, gdyż — w zależności od napięcia sytuacji w Pałestynie — władze mandatowe przyznawały Żydom śmiesznie małą ilość certyfikatów imigracyjnych. Powstanie państwa żydowskiego otworzy oczywiście wrota imigracyjne, ale tylko w najlepszym razie do takiej ilości, jaką będzie w stanie pomieścić jego obszar. Przy nadziej idących inwestycjach gospodarczych, państwo żydowskie w granicach zaleconych przez komisję i komisję królewską z pewnością pomieści od miliona do półtora miliona przybyszów. Byliby to oczywiście przybysze nie tylko z Polski, powstanie więc państwo żydowskie w takich granicach nie mogłoby doprowadzić do pełnego rozwiązania sprawy żydowskiej w Polsce, jakkolwiek mogłoby je zapoczątkować w dość wydajny sposób.

Stanowisko Żydom wobec projektu pałestynskiego Pałestynie jest bardzo charakterystyczne. Wszystkie grupy żydowskie protestują przeciw podziałowi i przeciw zbyt szczerpym granicom pro-

Renasans podwolskiej wsi

Wólk i parafia wólkowska — Tolszców — Zagórze — Kuhajów — Milatycze — Siedliska

(a). Ukazała się w ostatnim czasie mała, premiętli trześci, zasilająca pod każdym względem na szersze omówienie broszura, wydana staraniem Towarzystwa Szkoły Ludowej. Poświęconą została przed proboszczą ks. Józefem Gieszczyńskim omówieniu stosunków, panujących na terenie rzymskokatolickiej parafii w Wólkowie Broszurę opatrzył wstępem Dr Stefan Uhma, wiceprezes Zarządu Głównego T. S. L., który słusznie zaznacza: „Je mało więcej o tym, jaka jest przeszłość naszych miasteczek i wsi — jak i czym przeszłość ta związana jest z dziejami naszego Państwa. I dlatego, by zważyć teraźniejszość z przeszłością, by utrwalać i umacniać poczucie naszej jedności państwowej i narodowej, by stwierdzić, żeśmy tu od wieków na tej ziemi żyli, pracowali i jej broniliśmy, by chociaż w skromnym opisie utrwalić te w sumie swej obłzynie wysiłki chlona polskiego og, podejmowane w przeszłości i dziś prowadzone, a mające na celu trwanie i podniesienie swej kultury — Zarząd Główny podjął wydawnictwo pracy Ks. Prob. Józefa Gieszczyńskiego, przedstawiającej nam dawne dzieje i dzień dzisiejszy wsi podwolskich należących do parafii Wólkowskiej”. Rzymskokatolicka parafia w Wólkowie obejmuje na swym terenie około sześćdziesiąt probostwa w Wólkowie wieś Tolszców, Zagórze, Kuhajów, Milatycze i Siedliska.

W ZAMIERZENIU PRZEŁOŻENIE SIĘGAJĄ ZA WIAZANKI WSI WÓLKOWA.

Z południowych bowiem powiatów Wielkopolski w r. 1369, a więc prawie przed sześćset laty, osiedlili się nad Zubernią dwie osady: Krotoszyń i Wólkowska, oddzielone od siebie przez rzekę Zyrwaka, która z jeńców tatarskich powstała znacznie później. Królewska osada Wólkowska przeszła w posiadanie, niewątpliwie za zasługi wojenne, w ręce lordów Ziemii Halickiej, Kurwianowskiego, znakomitego rycerza w walkach ze Szwedami. Tatarami i Moskalami, fundatora miejscowego kościoła i nieustannie ówczesnym wyciecznym cerkwi dla kilku rodzin, co miało ten wpływ, że Polacy w mieszanych małżeństwach ruszczyli się i Wólkowskie wsi było czyste polskie charakter. Osadnicy z zachodu przedstawiali żywoty nader ruchliwy i przedsiębiorczy, zbudowali nad stawem młyn wodny, zasilali ręką rękę łowisk, w ceglanych wybrał cel, wysiali wawno — znani byli jako dzielni ziemniacy, zwierzcha kowale, cieśle, szewcy — szkatki. Wska warsztatów takich trzaska wie po dzień dzisiejszy. Rozpoczęta za bl. Jakuba Strępy parafia misyjna przyniosła osadnikom kościół, który wraz z dotacją parafialną. Rok 1638 wymienia jako nowych spadiobrońców Brozowski i Konwent P. B. Benedyktynów o. l. z I wowa.

Wiekotowego państwa żydowskiego, niektóre jednak odrzucają całkowicie propozycje brytyjskie, protest innych ma charakter raczej taktyczny. Najbardziej negatywnie — rzecz ciekawa — ustosunkowała się do projektu komisji królewskiej Nowa Organizacja Sionistyczna, kierowana przez Zabożyńskiego, skupiająca skrajnie nacjonalistyczny młodzież, marząca o państwie żydowskim, w którym mogłoby się skupić cały naród żydowski. Dążenie Zabożyńskiego do całkowitego zlikwidowania diasporę do odrodzenia narodu żydowskiego przez daniem mu normalnych podobnie do innych narodów, warunków bytowania we własnym państwie, jest — jak wiadomo — zwalczane przez większość ruchu sionistycznego, która pragnie obok Pałestyny,

HORDY Tatarskie i Szwedzkie w drodze w stronę Lwowa

niszczyć często wieś. Spalony został w r. 1672 kościółek, dziełno osadnicy, chroniące się z pola walki, ponieśli znaczne straty, wycięli w nich, pochowani zostali w kurhanie. Ludność, szukając schronienia w kościele, zwozem pogrzebaną została w dole, niedaleko świątyni, z kościoła to dołu w r. 1924 wybito 80 w pozycji stojącej i kłęczącej szkieletów.

Zbudowany w r. 1677 nowy kościół, fundacji Stanisława Kurdwanowskiego, z drzewa modrzewiowego stał na wysokim wzgórzu, w malowniczym otoczeniu lip i modrzewi i przetrwał do r. 1924.

Po zabozze kraju przez Austrię rozpoczęła się upadek Wólkowskiej, więc bowiem postawiona została na ubożcu, poza obrębem gościnia, spada do rzędu drobnych wsi. Szkoła nie istniała wie wsi w r. 1750 i pod zaborem przechodziła zwyczajnie koleje a po nadaniu gminom samorządu żyżwa na wsi takiej populacji, iż Wólkowie nie liczy dziś analabów. Praca społeczna przed wojną, ograniczona zrazu do działalności księdza i nauczyciela, poszerzała z biegiem lat pogłębiała się i rozszerzała powstano Kółko Rolnicze, Czytelnia, T. S. L., Kasza Reiffeisena, zorganizowano Drużyny Bartoszkowe, założono nieuczelnie spółdzielca. Wojna światowa przeżwała też do głębi. Wprzeżdził jej mieszkańcy pobór wojskowy, najazd rosyjski powstrzymał rozwój wsi na szereg lat. Rozwiał się koszt mar wojenny i wieś przesła na kilka miesięcy

W PĘTA TERRORU „UKRAINSKIEJ” INWAZJI.

która polską ludność bardzo dała się we znaki. Złhkwonko i mieszono się na Polakach — pisze autor — naszą wioskę niszczyli przwołniali na pomoc „Pelturugow” nahaikami nas okładali „strilcy”. Wyzwolenie przyniósł dopiero maj 1919 r., gdy wojska podhalańskie, z entuzjazmem i de łzami witane, wkroczyły do wsi. Nowa niebawem w dziejach Wólkowskiej rozwarła się karsza, niemniej ponura, jak tanta, karmarna, druga z kole inwazja: bolszewicka, trawjąca zaledwie trzy godziny, porostawiała po sobie grozę — pustoszenia i rabunków.

Z odłupem fali naziadu rozpoczęła się odbudowa wsi. Odzwał ruz w czwrteln i w Kasie Reiffeisena, założona została Ochotnicza Straż Pożarna, Katolickie Stowarzyszenie Młodzieży, powstał Dom Ludowy, a w miejsce straszę gościłna nowo murowany i Dom Parafialny.

DRUGA OSADA, NALEŻĄCA DO PARAFII WÓLKOWSKIEJ JEST WIEŚ TOLSZCÓW.

licząca 800 dusz, z nich około 300 ryz,

msko-katolickich. Po zabozze austriacko osadono we wsi 25 rodzin niemieckich z Wirttembergi, „szwabi” jednak, którzy mimowoli speniłali role „kultury trągerów” wędrowali z powrotem do swych ojczystych stron tak, że zostawał tylko trzy rodziny i opustoszała osada niemiecka. Wobec cerkwi na miejscu braku kościoła ludność polska poczęła zamieszkać się, dalszemu jednako procesowi zanikania żywiołu polskiego przoyliła tamte budowa kaplicy — przy czym dążyła i sowykany ze strony Rusinów dawał Polakom ochoty” a kasplica poświęcona w r. 1911, uwarowała polskości we wsi, rozwarła drogę do pracy narodowej i stała się pomostem do pracy społecznej. Podobnie, jak sąsiednie Wólkowskie przeżwała i ta wieś ciężką, niesamowitą chwilę w okresie „ukraińskiej zawieruchy”. Wyzwienio miejscowych działaczy z kierownictwa szkoły na czele do słynnego obozu kolonijńskiego. Z uspokojeniem kraju polska ludność Tolszcowa wkroczyła na nowe try swego rozwoju. Pierwszą jej zdobyczą było uzyskanie polskiej parafii w miejscowej szkole z polską siłą nauczycielską i wyzwanie dla niej pięknego budynku szkolnego. Z połączenia obu szkół i stworzenia w ich miejsce jednej ukraińskizycznej, budynek szkoły polskiej, zainstalowany na T. S. L., złączył pod swym dachem wszystkie miejscowe organizacje polskie.

DO WÓLKOWA PRZEŁAGA DRUGA WIEŚ TEJ PARAFII

ZAGÓRZE, W DOLINIE RZeki ZUBERKI.

licząca około 300 dusz polskich. Wśród polska szkoła, męczarnie Kółka Rolniczego i sklep, straż pożarna, wreszcie czytelnia i biblioteka T. S. L. Ludność miejscowa przystąpiła do budowy nowego budynku na szkole i Domu Ludowego T. S. L.

ZA ZAGORZEM NA „MOGIŁKACH” LEŻY WIEŚ KUHAJÓW, wstępu której zwraca uwagę mała sta różnina cerkiewka, zbudowana i bogato uposażona przez... polskiego fundatora. Ludność polska Kuhajowa liczy 270 dusz, zaniebawiana w swych obowiązkach religijnych, objęta była i ruszczyła się do tego stopnia, że w żadnej rodzinie nie mówiono po polsku a gdy zduszałostwo czyniło wśród nich coraz głębsze szczyby, przystąpiono do budowy pięknej kaplicy, — równocześnie wzniesiono dom Kółka Rolniczego a w lokalu Czytelni założono polską szkołę nadetatową. Wobec tej wzmocnionej pracy poczęła rozbierać się we wsi mowa polska a wyrazem nastroju ludności miejscowej było ustawienie obok kościoła pięknego pomnika ku czci Polewiczki w walce z nawałą bolszewicką. Ostatnio szerszą działalność rozwija założona w r. 1934 Czytelnia T. S. L. Kola im. Marsz. J. Piłsudskiego.

(Dalszy ciąg na str. 7miej)

Na wycieczkach

konieczne jest lekkie przewiewne ubranie sportowe z materiału

TROPICAL

Żadny je Pan uszyć, jeśli dci jeszcze wybierze Pan smodził w składzie



Lwów, Kopernika 2
DLA ZAMIEJSCOWYCH
wypilowa sortad dlat i wpyk, ka próbkę wprost z Luszczykowskiej — katalog, katalogi Luszczykowskiej — wypożyczenie

Rząd z premierem Składkowskim na czele wziął udział w obradach Senatu

Warszawa, 29. 7. (Tel. wł.) Dziś w południe odbyło się plenarne posiedzenie Senatu. W obradach wzięł udział członek Rządu z p. premierem gen. Sławoj-Składkowskim na czele.

Przed przystąpieniem do porządku dziennego Marszałek Al. Prystor zakomunikował Rządzie, że w dniu 6 lipca r. b. otrzymał od pp. senatorów wniosek skierowany na podstawie art. 36 Konstytucji do P. Prezydenta Rządu o zwolnienie sesji nadzwyczajnej celem uschwalenia ustawy, upoważniającej Prezydenta Rządu do wydania dekrétów dla załatwienia sprawy wawelskiej. Wniosek przedłożył P. Marszałek Państwa Prezydentowi Rzeczypospolitej.

W dniu 17 lipca r. b. — oświadczając dalej Marszałek Prystor — otrzymał od P. Prezesa Rady Ministrów zarządzenie P. Prezydenta Rządu o otwarciu sesji nadzwyczajnej z przedmiotem obrad, wymienionym we wniosku se narodnikom, a w dniu 11 lipca r. b. otrzymaliśmy także zarządzenie o zamknięciu tej sesji.

Posiedzenie Senatu odbył się nie mogło, ponieważ przedmiot obrad, t. j. projekt ustawy o pełnomocnictwach został w Sejmie wycofany na posiedzeniu w dniu 20 lipca r. b., którego przebieg napewno jest wszystkim pamiętny senatorom znany.

Z tego też względu Senat nie miał możliwości w oficjalnej formie dać świadectwa uczucia niepokojów i troski o nas, lecz te postanowienie i obronę na przyszłość najświetniejszych pamiatk narodowych na Wawelu złożonych.

Szczątki Józefa Piłsudskiego (wszystcy obecni na sali wzięli za miejsce) są relikwiią odrodzenia Narodu i odbudowy Państwa, są świętością, która do Narodu należy, a która być winna drogowskazem dla naszych prac i podświatowych linii rozwojowych Polski.

Wiem, jak sprawa wawelska poruszyła pańów senów, jako marszałek Izby, sam nią głęboko przeżyty, daje świadectwo publiczne tych uczuć Senatu.

Po oświadczeniu p. Marszałka Izba przystąpiła do porządku dziennego.

Sen. Jęzka zreferował projekt ustawy o rozdzieleniu na obszar sądu okręgowego w Katowicach przepisów ustawy o języku urzędowym sądów, prokuratury i notariuszów, obowiązujących na ziemiach zachodnich Rzeczypospolitej.

Referent przedstawił stan prawny w tej dziedzinie w okresie trwania konwencji górnośląskiej. Obecnie po wygaśnięciu konwencji należy rozstrzygnąć, jakie przyjąć powołani Niemcy zgłosiła na Górny Śląsk w przyszłość. Można było pójść drogą ustalenia, że językiem urzędowym w sądownictwie jest język polski. Druga droga polegała na tym, aby przyznać mniejszości niemieckiej na Śląsku te same prawa, jakie przysługują tej mniejszości w Poznańskim i na Pomorzu. Rząd słusznie poszedł tą drugą

Ś. p. inż. L. Lepsy

Kraków, 29. 7. (Tel. wł.) Dziś w południe zmarł w Krakowie w 81ym roku życia ś. p. Leonard Lepsy, inżynier górniczy, b. naczelnik Urzędu po biernego w Krakowie, czynny członek Polskiej Akademii Umiejętności i zastępca przewodniczącego Komisji historii i sztuki, współzałożyciel Towarzystwa miłośników historii i zabytków Krakowa oraz członek honorowy tegoż Tow.

Ś. p. Zmarły był autorem wielu cennych dzieł z zakresu sztuki i kultury Krakowa.

droga. Polska stosuje do mniejszości własne swoje kryteria, które odpowiadają naszej kulturze politycznej i naszym metodom postępowania. Nie zna czy to jednak, abyśmy regulując te sprawy, mieli tracić z oczu los naszych polskich mniejszości narodowych w in-

nych państwach. Położenie półtora milionowej ludności polskiej w Niemczech nie może niestety wytworzyć w nas atmosfery przychylnego stosowania tolerancji. Oprócz racji państwowej — oświadcza dalej mówca — mamy także naszą rację narodową, która nie zamy-

ka się w granicach naszego państwa. Społeczeństwo polskie aprobowalo porozumienie nasze z Rzeszą Niemiecką i uwatamy, że leży w interesie obu państw, ażeby to porozumienie jeszcze się pogłębiało. To jednak nie zależy tylko od nas.

Wkrótce w „APOLLO” film wg. niesmiertelnej powieści Lwa Tołstoj. Dramat trzech osób na tle muzyki Beethovena, Czajkowskiego i Chopina! SONATA KREUTZEROWSKA

Walka miłości, zazdrości i namiętności

Po tamtej stronie granicy jest inaczej...

W Polsce polityka narodowościowa opiera się na poszanowaniu odrębnych kultur narodowych. Po tamtej stronie granicy tak nie jest, mimo zapewnień katektora Rzeszy. Przez uchwalenie obecnej ustawy jeszcze raz dajemy do wady dobrej woli. Nie chcieliśmy ażeby sytuacja prawna i faktyczna ludności polskiej w Niemczech zmusiła nas do zmiany tego stanowiska, a jest to możliwe każdej chwili, w której na bralibysmy przekonania, że nasza tolerancja jest uważana za słabość. (Okłaski)

W dyskusji zabrał głos sen. Wiesner, który pragnie widzieć także rozwiązanie omawianej sprawy, aby wszyscy mogli je zaakceptować. Konwencja geneuejska — oświadczył mówca m. in — nikt z nas nie żaluje.

W końcu mówca oświadczył, że aprobaty projektu ustawy nie oznacza, iż przedstawiciele ludności niemieckiej uważają kwestię językową za załatwioną. Będziemy zawsze dążyć, aby we wszystkich instancjach państwowych na Śląsku nasze prawa językowe były respektowane.

Sen. Pawełek stwierdza, że lud śląski nie może zrozumieć dlaczego w Katowicach mają obowiązywać inne przepisy, niż w Warszawie, Wilnie czy bliskim Sosnowcu.

U Ludność Górnego Śląska żyćzy sobie nowej ustawy wygastnieciu konwencji geneuejskiej, ale ustawy, która by ustalała, że językiem urzędowym jest język polski.

Przedstawiciele Górnego Śląska w parlamencie — ciągnie dalej mówca — przeżywały głęboką radość, że Śląsk przeszedł pod pełną suwerenność polską, ale z drugiej strony mają świadomość, że ustawa zezwalająca Niemcom na używanie języka niemieckiego w sądach — nie ma uzasadnienia, że jest ona tym mniej potrzebna, skoro bezustannie napływają wiadomości o represjach względem ludności polskiej w Niemczech.

Muszę głosować za ustawą, ponieważ w przedwziewm razie miałabym waznie, że stanowiący coś między mną a Polską, Wierzę, że rząd zobędzie się na traktowanie mniejszości niemieckiej w Polsce analogicznie z traktowaniem mniejszości polskiej w Niemczech.

Przemawiając jeszcze w tej sprawie sen. Sierozewski, oświadcza, że m. in. że w międzynarodowych stosunkach musi być zachowana równość i wzajemność. Dlatego z wielką uwagą wysłuchałem wypowiedzianych w Sejmie żądań oraz obietnic, że na najbliższej sesji Izb ustawodawczych będzie sejmie ogłoszona omówiona sprawa ograniczenia przywilejów, jakim clegy się u nas mniejszości niemiecka. W nadziei, że zadanie to szybko będzie wykon-

re, będę głosował za niniejszym projektem ustawy.

W głosowaniu ustawę przyjęto bez zmian

Przyjęcie ustawy o zniesieniu fideikomisu pszczyńskiego

Następnie sen. Dworkowski referował ustawę o zniesieniu fideikomisu pszczyńskiego. Przedstawił on pokrótce ce dzieje tej ordynacji oraz zawiązywaną stana prawną i gospodarczą tego majątku. Zniesienie tego fideikomisu nie budzi żadnych wątpliwości. Ustawa niniejsza przewiduje z góry osobę pełnoprawnego właściciela majątku i w tym nie koliduje ze statutem ograniczającym województwa śląskiego, nie mając też sztaś zadnego związku z konwencją geneuejską.

W głosowaniu ustawę przyjęto bez zmian.

W dalszym ciągu po referacie S. Rudowskiego, Senat przyjął bez zmian w brzmieniu sejmowym ustawę o rozdzieleniu na górnośląską część województwa śląskiego rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej o przemianowaniu na własność państwa gruntów za niektość należności pieniężne.

Z kolei Sen. wyслуdzał sprawozdanie sen. Ryśki w sprawie rozciągnięcia na obszar G. Śląska mocy ustawy o reformie rolni. Referent wskazał na konieczność umożliwienia nabawiania gruntów robotnikowi śląskiemu.

Sen. Wiesner wyraża obawę, że rozdrobnienie posiadłości ziemskiej sprawdzi trudności w aprowizacji ludności górnośląskiej. Sprzeciwia się także wprowadzeniu tej ustawy i z punktu widzenia niezbrobocia, sądząc, że wywoła ona sprowadzenie osadników z poza Śląska z punktu widzenia narodowego sen. Wiesner jest przeciwny rozciągnięciu przepisów ustawy o reformie rolni na Śląsk, twierdząc, że ostatek tej stęzwie przeciw majątkom niemieckim.

W głosowaniu ustawę przyjęto bez zmian.

Na tym porządek dzienny został wy-czerpany.

Głosowne oskarżenia

W związku z wywodami przedmówcy, sen. Pawełek oświadczył: p. sen. Wiesner nie pierwszy raz podkreślił lojalny stosunek mniejszości niemieckiej wobec Państwa polskiego, zważając jednocześnie głosowne oskarżenia przeciw Polsce, p. s. Wiesner zapomniał że w Polsce mamy 300,000 bezrobotnych, że nie tylko Niemcy w Polsce są bez pracy. Porównywać w Polsce są dzisiejszy stan zatrudnienia ze stanem z r. 1922, kiedy garstka Niemców eksploatowała Górny Śląsk. Śląsk musi wyrównać przestrozy narzucone mu przemocą w czasie nie-woli. Nazywanie tego walką z elementem niemieckim — jest nieporozumie-

nieniem. Przedstawiciele mniejszości niemieckiej nie usiudawiają sobie, że lud polski w Polsce objął rolę gospodarza.

Przemawiając jeszcze w tej sprawie sen. Sierozewski, oświadcza, że m. in. że w międzynarodowych stosunkach musi być zachowana równość i wzajemność. Dlatego z wielką uwagą wysłuchałem wypowiedzianych w Sejmie żądań oraz obietnic, że na najbliższej sesji Izb ustawodawczych będzie sejmie ogłoszona omówiona sprawa ograniczenia przywilejów, jakim clegy się u nas mniejszości niemiecka. W nadziei, że zadanie to szybko będzie wykon-

Zarządzenie o wyznaczeniu w urzędzie cen na podstawowe artykuły żywności

Warszawa, 29. 7. (PAT). Minister Spraw Wewnętrznych wydał wojewodom, starostom i prezydentom miast zarządzenie ustalające wytworne polityki nadzoru nad cenami najważniejszych artykułów żywności, dostarczonych do okresu nowej kampanii rządowej.

Zarządzenie to przewiduje wyznaczenie z urzędu cen na podstawowe artykuły żywności, jak: pieczywo żytnie (chleby); pszytowy, sitkowy i razowy; oraz pieczywo wodne z mąki pszennej; z działy zaś artykułów mięsnych: słoniny, boczek, mięsa wjeprzozonego i wolewego; średniej jakości z dodatkami, przetworzone (meky, wiatroba, plucka i opek) i wreszcie kisielas owocowy, salcesonów i kiszek (oprócz paśtewkowych).

Ceny pozostałych wyższych lub

mniej poznacznie spożywanach gatunków pieczywa, oraz mięsa i jego przetworów pozostawione będą narazie w osobnym kształtowaniu się. Jednakże jeżeli w stosunku uślodawienia nadmiernego podbijania cen przez mniejszych uczynnych sprzedawców, będą niewzniecone paraliżowane przez wyznaczenie tych cen z urzędu i na pozostałe produkty, aż do całkowitego wykorzystania przysługujących rządowi uprawnień.

Ponadto minister Spraw Wewnętrznych zlecił władzom lokalnym polecenie szczególnego nacisku na usunięcie wciąż jeszcze spotykanych zbyt wielkich różnic cen jednorodnych produktów w podobnych i blisko siebie położonych ośrodkach, co stwarza zbędną mozaikę cen i dezorientuje ludność i władze sprawujące nad nimi kontrolę.

Wystawa „Starej książki” w Cieszyźnie

Wisła, 29. 7. (PAT) W czasie „Tygodnia gór”, który odbędzie się w Wisławie, otwarta zostanie w Cieszyźnie wystawa „Starej książki”, która niewątpliwie zainteresuje się szerokie sfery kulturalne z całej Polski.

Cieszyń posiada bardzo stare i bogate biblioteki, zaopatrzone w przeszłości „białe krulki” w całym tego słowa znaczeniu. Najbogatszą są zbiorów bibliofilskich jak stara biblioteka profesorów K. Szernicki, zawierająca 23000 18 tysięcy tomów, w tym 208 inkunabułów, 362 broszury i 25 dysertacji, 25 rękopisów, 300 rycinów i t. d.

Posa tym zgromadzone zostały najcenniejsze dzieła z bibliotek „Macedońskiej”, Zboru Ewangelickiego i „Dziśdectwa B. Jan. Sierozewski”

Nowe żyto ukazało się już na rynkach Pomyślnie horoskopy dla naszego rolnictwa

Warszawa, 29. 7. (Tel. wł. — 1. r.)
Nowe żyto od paru dni już ukazało się na rynkach. Jego dotąd mało, ponieważ rolnik zajęty sprzętem nie ma czasu młócić i sprzedawać. Wobec małej podaży tendencja panuje na rynkach zbożowych raczej zwyżkowa, zwłaszcza w większych ośrodkach konsumcyjnych. Stąd nie można będzie wyłączać wniosków, że grozi nam brak zbóż i to dlatego, że główna podaż przypada u nas na wrześniu, październik i listopad, kiedy rolnik reguluje przeważnie swoje zobowiązania wobec zarowno instytucji prawa publicznego jak i wierzycieli prywatnych. Przewidzieć jednak, jak się będzie kształtowała podaż w dalszych miesiącach, na razie trudno.

Nadzik na kieszeń rolnika podobnie jak w roku ubiegłym będzie niewątpliwie słabszy, aniżeli w latach dawnych, tak ze względu na lenność oraz odroczenie spekulacji podatkowych do pewnej kategorii płatników, jak i dzięki lepszemu wykorzystaniu w bieżącym roku kredytu zastawowego i rejestrowo. Z drugiej strony rolnik w przewidzianym, że w dalszych miesiącach ceny powinny ulec poprawie, natomiast jest już wyraźnie na wstrzymywaniu się ze sprzedażą wielkiej ilości zbóż zaraz po żniwach.

Nie bez znaczenia jest to, że ostatnio poprawiły się wydatki ceny trzody chlewnej, do tuczenia której potrzebne jest zboże. Można się spodziewać większego spożycia zboża. W tym samym czasie jest jednak zainteresowana głównie mniejsza własność rolna. Własność prywatna, oraz ta część, która z kredytów zaliczkowych nie skorzysta, będzie zmuszona wyrzucić część posiadanej zboża na rynek. Zwykle liczą się, że w pierwszych 4—5 miesiącach po żniwach rolnicy sprzedają ok. 50—60 proc. przechodzącego w ciągu roku przez rynek zboża, co stanowi przybliżenie 15 milionów kwintali. Ceny obecne nie przedstawiają nic niepokojącego. W naszych warunkach

produkcji opłacalność zaczyna się dopiero od 20 zł. za 1 kwintal żyta. Jesteśmy więc zaledwie na granicy opłacalności. Wysokość zbiorów oczywiście do chwili obecnej ustalona być nie może, prawdopodobnie jednak niewiele będzie odbiegała od przeciętnych

zbiorów za ostatnie 5-lecie. Gdyby jednak wyniosła tyle, co w r. 1932, kiedy zbiory 4 głównych zbóż spadły do 112 milionów kwintali, to i wówczas w okresie pożywnym padał na rynek byłby większa od zapotrzebowania.

Metalowe figury żniwiarzy i robotników sowieckich na wystawie paryskiej A gdzie są żywi żniwiarze i robotnicy?

Paryż, 29. 7. (Tel. wł.) Znany publicysta Gallus zwraca uwagę w ironicznych artykule, zamieszczonym dziś na pierwszej stronie „Intransigent”, że wśród całej witycy Babel języków, rozbrzmiewających na terenie wystawy paryskiej, nie słychać jednego języka, mianowicie języka rosyjskiego. Ołbrzymie państwo sowieckie, które wystawiło na wybrzeżu Sekwany olbrzymi

pawilon reprezentacyjny, nie przysłało na tę wystawę ani jednego zwiedzającego. Na stojącej pawilonie — pisze dziennik — szyć postacie żniwiarzy i robotnika sowieckiego. Ale poza tymi figurami z metalu żaden żywy żniwiarz ani robotnik sowiecki nie przybył jakoś z rajów sowieckich, aby zwiedzić wystawę.

Ostatnie wiadomości sportowe

Polska reprezentacja strzelecka przybyła do Helsingforsu

Helsingfors, 29. 7. (PAT) W czwartek przybyła do Helsingforsu statkiem

polska reprezentacja strzelecka pod kierownictwem ppłuk. Stawara z celem

Samoloty japońskie bombardują Tientsin Odrzucony protest korpusu konsularnego

Tientsin, 29. 7. (PAT) 20 samolotów japońskich bombarduje punkty dzielnic chińskiej, posiadające znaczenie wojskowe: dowództwo chińskiego garnizonu, komendę chińskiej policji, dywizję kolei oraz budynki dzielnicy chińskiej obsadzone przez chińskie oddziały.

Budynk „Asiatic Petroleum Company” (koncesja angielska) został podpalony przez wojsko chińskie podczas natarcia na wschodnią dzielnicę w Tientsinie. W mieście słychać wybuchy pocisków, oraz strzelaninę. Jak sądzą, wśród ludności chińskiej padły liczne ofiary. Dowództwo japońskie oświadcza, że bombardowane są wyłącznie ośrodki skupiające antyjapońskie elementy wojskowe i cywilne, które murowały spokój w Tientsinie. Bombardowania tu, in. uniwersytet chiński. Wszystkie połączenia kolejowe w okolicach Tientsinu są przerwane. Ze źródeł chińskich donosi, że 29-a armia otrzymała posiłki z Nankinu. Skierowano je na przedmieście Tientsinu Nankai, graniczące z koncesją japońską. Wynikała walka z Japończykami, którzy ruszyli do przeciwnatarcia przy poparciu artylerji i lotnictwa.

Tokio, 29. 7. (PAT) Agencja Domei donosi z Tientsinu: Dowódca naczel-

nie wzięcia udziału w mistrzostwach strzeleckich świata, które się odbędą w dn. od 30 lipca do 9 sierpnia. Ekipe polską powołali w pozycje: atakucha wojskowy R.B. ppłuk. Władysław Łoś, sekretarz poselstwa R.P. Tadeusz Narzyński, prezes Komitetu organizacyjnego mistrzostw świata gen. Sarlin, wiceprezes Federacji Strzeleckiej ppłuk. Hannelius, wiceprezes fińskiego Związku strzeleckiego inż. Mannert, szef sztabu organizacji przysposobienia wojskowego p. Marcola, komendant miasta ppłk. Horn, burmistrz Helsingforsu inż. Frenkel oraz szereg wyższych wojskowych.

Do polskiej ekipy przydzielono został z ramienia organizatorów kpt. Kraemer. Wyjechał on specjalnie na spotkanie Polaków do Tallina. Przy stał w porcie udekorowana była flagami o barwach narodowych polskich i fińskich. Orkiestra wojskowa w chwili jej wyjazdu Polaków odegrała fiński hymn wojskowy.

Gdynia, 29. 7. (PAT) W dniu wczorajszym wiceciorem w aul Państwowej Szkoły Morskiej w Gdyni odbyło się uroczyste zamknięcie wakacyjnego Instytutu Sztuki, trwającego od dn. 3-go lipca b.r., zorganizowanego już przez drugie przez Ministerstwo W.R. i O.E. w Gdyni.

W tegorocznym wakacyjnym Instytucie Sztuki wzięło udział przeszło 300 osób, przeważnie spośród nauczycielstwa profesjonalnego. Prelegentami byli najwybitniejsi przedstawiciele polskiego życia kulturalnego, naukowego i artystycznego.

Pogrzeb jugosłowiańskiego patriarchy Barnaby odbył się bez udziału ministrów

Białogród, 29. 7. (PAT) Dziś odbył się pogrzeb patriarchy Barnaby. Wszystkie skłupy były zamknięte. Całe miasto udekorowano żałobnymi chorągiewkami. W pogrzebie spośród osób oficjalnych wzięli udział jedynie dygnitarze, zaproszeni przez czynnik cerkiewne. Radę regencyjną reprezentował regent Stanokowicz. Książę regent Fawel był obecny na nabożeństwie żałobnym w Lublinie. W pogrzebie nie wzięł udziału ani jeden minister.

Na ciele konduktu niesiono chorągiew cerkiewną podaną przez żandarmerię podczas starcia, które wybuchło w dniu 19 lipca przed katedrą. Przed trumną niesiono orduery zmarłego patriarchy, następnie kroczyło 400 duchownych. Trumnę niesiono na przemian duchowieństwo oraz członkowie zwią-

zku cetników (powstańców). Na widoku trumny wylekły. Słychać było głośne śluchanie. Za trumną postępowała rodzina zmarłego. Następnie regent Stanokowicz, korpus dyplomacyjny, oraz b. premierowie, b. ministrowie oraz posłowie i senatorowie, którzy otrzymali zaproszenia. Kondukt ciągnął przez miasto przeszło półtorej godziny. W pogrzebie wzięli udział 30 tysięczne tłumy.

Władca, który liczy 18 lat księżycowych... Uroczyste objęcie tronu przez króla Egiptu, Faruka

Kair, 29. 7. (PAT) Król Egiptu Faruk objął dziś oficjalnie władzę, składając przysięgę na konstytucję. Uroczystości związane z wstąpieniem króla Faruka na tron trwał będą przez trzy dni.

Dziś o godz. 8.30 rano orszak królewski udał się z pałacu królewskiego do parlamentu, gdzie nastąpiło złożenie przysięgi.

Sala parlamentu z okazji tej uroczystości została odnowiona i cała uroczona zielonym sukniem. Na zielono obito również ławy poselskie. Tron i kotary z koroną u góry, tworzące wokół tronu zasłonę, za poprzedniego króla szkarlatnie — teraz są, jak wszyscy ko imne na sił, zielone. Na lewo od tronu zajął miejsce przewodniczący senatu Machmud Bassuni, a nim zastąpił premier i ministrowie. Z lewej strony tronu zajął miejsca członkowie rodz

ny królewskiej i rady regencyjnej. Senatorowie i deputowani wypełnili szeszenie całą salę — jest ich około 3000. Na sali jak zwykły deputowani siedzi przewodniczący parlamentu Achmad Mahir. Balkon pierwszego piętra zajęli wyżsi urzędnicy i korpus dyplomatyczny, lożę środkową na drugim piętrze zajęła królowa-matka. W sąsiednich lożach siedzą księżniczki i żony dostojników egipskich. Wszystkie w czarnych sukniach, a większość ma jeszcze dolną część twarzy ukrytą pod białym, przezroczystym czarczafem. Dalsze loże drugiego piętra zajęli dygnitarze, ubrani w galowe mundury, szamantowane złote.

O około godz. 8.30 wstąpi na salę król Faruk. Król wygląda bardzo młodo (18 lat księżycowych, czyli bezmała 17 i pół lat słonecznych) wymaga konsty-

tuacja egipska od monarchy, aby mógł objąć tron). Jest wysoki i silnie zbudowany; trzyma się z wielką pewnością i swobodą. Z chwili wzięcia króla na salę wszyscy wstają. Król zajmuje miejsce przed tronem, po czym odczytuje rolę przysięgającą, na konstytucję.

Po złożeniu przysięgi król wstąpi do pałacu królewskiego, gdzie przez dwie godziny przyjmuje kolejno na audyencjach przedstawicieli wszystkich prowincji, księząt, teologów, korpus dyplomatyczny, dygnitarzy i in.

Po południu minister wojny w otoczeniu wyższych oficerów wrzuci królowi busław marszałkowską, wiceciorem zaś król wysłał przez radio orędzie do ludności egipskiej.

Obie galony i raut zakończyły uroczystości dzisiejszego dnia.

MEBLE SIDORA
TO GWARANCJA SOLIDNOŚCI
Lwów-Zamarystynów, ul. Ogrodnicka 5
1911
Telefon 946-82

DZIEŃ GOSPODARCZY

Prasa niemiecka o „nacjonalizacji” hutnictwa w Rzeszy

Prasa ogłasza w dalszym ciągu liczne artykuły na temat „nacjonalizacji” hutnictwa w Niemczech. Dzienniki oświetlają sytuację, porządkując wprowadzenie ostatnich zarządzeń i analizując możliwości rozwoju przemysłu metalurgicznego na nowych podstawach. W przeciwieństwie do pierwszeństwa zjawiskich komentarzy, tu obecnych wywniosków i przewidywań jest na ogół trzeźwy i umiarkowany.

I tak np. „Berliner Tageblatt” pisze, że zarządzenia premiera Goeringa są niewątpliwie sygnałem do szybkiego urzeczywistnienia planów w zakresie rudy i żelaza, co pod kierownictwem państwa nastąpi w każdym razie szybciej niż można by było oczekiwać od koncernów prywatnych.

Według „Reinisch-Westfälische Zeitung” każda tona własnej rudy oznacza większy sukces na drodze do swobodnej gospodarki, odbicia importu, pochłaniania dewiz i powolną obrotów szczytu bel zapasy dewiz na kupo innnych dóbr potrzebnych do podniesienia stopy życiowej.

„National Zeitung” w Essen przyznaje, że brak żelaza w Niemczech był w ciągu ostatnich miesięcy oczywisty nawet dla laików. Niemiecki przemysł metalurgiczny wiedział już od dawna o krajowych pokładach rudy, gdyż od 1933 r. zalecano mu usilnie ich eksploatację. Faktem jest, że przemysł nie wyróżniał 4-letniego okresu próby i nie był w stanie poddać wymaganiom państwa. Nie dostosował się on również do ostrzeżenia kanclerza, który przed 5-ciu miesiącami oświadczył: „Albo tak zwana wolna gospodarka ostateczną zdolność do rozwiązania tego pro-

blemu, albo też potwierdzi swa niezdolność do dalszego istnienia w charakterze wolnej gospodarki”. Zakłady Goeringa — pisze dalej dziennik — przystępują do pracy z bogatym zasobem doświadczeń, opartych na długich studiach naukowo-technicznych. Nie da się jednak dzisiaj przewidzieć rezultatów tego kroku, tym bardziej że praca nowego Towarzystwa spotka się nie wątpliwie w niejednym wypadku z oporem prywatnego życia gospodarczego.

Co do reperkusji w stosunkach gospodarczych z zagranicą, to dziennik uważa, że niemieckie zapotrzebowanie na surowce powinno być skrócone, a produkcja niemiecka produkcyjna powinna wzrosnąć. Niemcy utrzymują nadal dowody rudy z zagranicy. Wydobycie rudy niemieckiej pozostanie więc bez ujemnych skutków dla rynków zagranicznych, albowiem importowana ruda będzie mieszana z niemiecką i przerabiana w hutach.

Zbliżona do nadreńskich kół gospodarczych „Kölnische Zeitung” zaznacza, iż jednocześnie przedsiębiorstw górniczych odbywać się będzie droga wymiany koncesji na akcje nowego To-

warzystwa, co nie rozwiąże jednak bynajmniej kwestii finansowej. Ta stro na zagadnienia opierać się ma na zasadach prywatno-gospodarczych. Cechło nowych zarządzeń oceniana jest jako zajęcie przez państwo w gospodarce doniosłego, ale tylko uzupełniającego, stanowiska.

W „Berliner Tageblatt” zacytowane jest m. in. oświadczenie, wypowiedziane niedawno przez kierownika Urzędu Surowcowego Rzeszy. Wynika z niego, że w końcu obecnego planu 4-letniego połowa przetwarzanego w Niemczech żelaza pochodzi będzie z rudy krajowej. Odpowiednie akcje czynnik niemieckie nie liczą się zatem bynajmniej z kompletnym uniezależnieniem się od zagranicy nawet po realizowaniu obecnego planu gospodarczego, lecz zamierzają wprowadzić stopniowo do obrotu masę przerabianą w Rzeszy rudy coraz większy odsetek rodzimego surowca. W tych warunkach nie wydaje się istnieć, by nowe zarządzenia niemieckie miały być poprzedzone większym skutkiem dla bilansu handlowego Rzeszy.



WALUTY

Belgia Belgijski 99,28 — 88,85, dolary amerykańskie 5,29 i pół — 5,27, dolary kanadyjskie 5,29 — 5,26 i pół, franki holenderski 16,40 — 17,20, 25-woskowy frank francuski 19,86 — 19,71, franki szwajcarski 121,70 — 120,90 funty angielskie 26,39 — 26,23, guldeny holenderskie 32,70 — 32,61, korony czeskosłowackie 117,84 — 117,70, korony norweskie 132,62 — 131,65, korony szwedzkie 135,98 — 135,00, liry włoskie 24,73 — 25,00, marka fińska 11,67 — 11,20, marki niemieckie 142,50 — 139,50, — szylingi austriackie 99,20 — 98,50, marki niemieckie srebrne 150,50 — 147,50, funty amerykańskie 26,26 — 26,00.

AKCJE

Bank Polski 105,00, Cukier 31,00, Lipso 48,00, Ostrowiec 26,25, Starochówiec 31,00 — 31,25, Hibernia 37,45.
Tendencja mocna.

DEWIZY

Lwów, dnia 30 lipca
Belgia 89,10 — 89,28 — 88,92, Belgia — 21,251 — 21,167, Gdynia 100,20 — 99,80, — Amsterdam 292,00 — 293,72 — 291,28, Kopenha 126,70 — 125,84, Londyn 117,76, Moskwa 26,32 — 26,39 — 26,25, Nowy Jork 6,329 — 6,30 i jedna czwarta — 5,27 i trzy czwarte, N. Jork kabel 5,29 i jedna czwarta — 5,30, — 5,28, Oslo 132,50 — 132,65, — 131,97, Paryż 19,86 — 19,96 — 19,76, Praga 18,44 — 18,49 — 18,39, Sztokholm 135,65 — 135,98 — 135,32, Żurych 121,40 — 121,70 — 121,20, Wiedeń 29,80 — 29,85, Mediana — 28,00 — 27,50, Helsinki 11,67 — 11,61, Moneta 5,29 i pół — 5,27, Tel Aviv 26,26 — 26,12.

Wskaźnik produkcji przemysłowej w czerwcu

Obliczony przez Instytut Badań Konjunktury Gospodarczych i Cen wskaźnik produkcji przemysłowej, spadł w czerwcu r. b. z 85,4 do 85,9, czyli o 1,9 procent, utrzymując się jednak na poziomie o 17 procent wyższym, aniżeli w tym samym miesiącu r. ub. Wzrost produkcji wystąpił w prze-

myśle włókienniczym, gdzie spadek w poprzednim miesiącu był wyjątkowo silny, oraz w kopalniach rudy żelaznej. We wszystkich pozostałych gałęziach produkcji rozmiar wytwarzania zmniejszył się szczególnie silnie w przemyśle metalowym i mineralnym, które właśnie w poprzednich miesiącach wykazywały szczególnie silny wzrost.

Przyczyna tego ogólnego spadku ma charakter przejściowy i polega na tym, że w poprzednich miesiącach, kiedy ceny surowców i półfabrykatów wykazywały dość znaczną tendencję wzrostową, a nawet istniały bezpośrednie trudności w zaopatrzeniu się w surowiec, powiększono ogólnie zapasy, aby za bezpieczeństwa być przed rosnącymi cenami. Obecnie, w okresie uspokojenia rynku cen przemysłowych, zapasy te ulegają likwidacji, oddziaływując przejściowo hamująco na rozwój produkcji.

Notatki

Wyrównanie cen na bekony duńskie holenderskie. Dzięki długotrwałym staraniom holenderskich wytwórców bekony osiągnęto po raz pierwszy na rynku Nowo-duńskim za bekony holenderskie tej samej ceny, która była płacona za bekony duńskie.

Ruch w kierunku zakładania spółdzielni rolniczo-handlowych. Ostatnio wzrasta się coraz bardziej zainteresowanie rólaków rolniczo-handlowych. Na terenie Okręgowego Związku Spółdzielni Rolniczych i Zarządko-Gospodarczych w Warszawie, odbyły się zebrania organizacyjne tego rodzaju u spółdzielni w Sierpcu i Turku. Założone niedawno spółdzielnie rolniczo-handlowe w Plesku i Błoniu, uruchamiają w najbliższym czasie swoją działalność. Poza tym do Okręgowego Związku Spółdzielni w Warszawie zgłaszają się na terenie z różnych miejscowości o informacje w sprawie zakładania spółdzielni rolniczo-handlowych.

Konferencja w sprawie inwestycji w rolnictwie. Dnia 21 b. m. odbyła się konferencja spółdzielni rolniczo-handlowych i organizacji rolniczych z województwa warszawskiego, poświęcona sprawom inwestycyjnym przedsiębiorstw rolniczych, odwołujących się do produktów rolnych. Na konferencji ustalono potrzeby w tym zakresie poszczególnej powiatowej Zarządko-Gospodarczej budowę kilku młynów rolniczych, przechowywalni i przetwórni owoców i t. p.

Rola spółdzielczości w zaspokajaniu potrzeb. Ostatnie dane statystyczne przytacza celowe zestawienie, obrazujące wielkość obrotu na głowę ludności, dokonywanego przez spółdzielnie spożywców. Na pierwszym miejscu stoi spółdzielczość Islandzka, dokonyująca 107 fr. zw. obrotu na głowę ludności. Na drugim miejscu stoi Szwajcaria z 80 fr. na głowę ludności, a trzecim W. Brytania z 60 fr. i t. d. W Niemczech można na głowę 12 fr., a w Francji 8 fr. Polska spółdzielczość, pomimo słabego wzrostu, dzięki jej gawet odnotowała wzrost, dzięki jej gawet odnotowała suma wynosi a nas niewiele ponad 3 zł. t. i. nie całe 2 fr. sąwaje. Jest to nie tylko wina spółdzielczości, ale również i niskiej stopy życiowej w Polsce.

Ustawodawstwo gospodarcze

Ukazał się Dziennik Ustaw R. P. Nr. 57 z dnia 29 b. m., w którym ogłoszono m. in. następujące rozporządzenia i obwieszczenia o charakterze gospodarczym:
rozp. Rady Ministrów z dnia 12 b. m. o zmianie rozp. Rady Ministrów z dn. 21 stycznia r. b. w sprawie dodatku

drogowego i opłat od materiałów budowlanych na rzecz Państwowego Funduszu Drogowego (poz. 450);

rozp. Rady Ministrów z dn. 26 b. m. w sprawie zakazu wywozu pszenicy, żyta, produktów ich przemiały, owsa oraz otębu (poz. 451);

rozp. Ministrów Spraw Wojskowych i Komunikacji z dn. 17 b. m., wydane w porozumieniu z Ministrami Skarbu oraz Przemysłu i Handlu w sprawie wykonania dekretu Prezydenta R. P. z dn. 3 grudnia 1935 r. o przemianowaniu pojazdów mechanicznych (poz. 454);

rozp. Ministra Spraw Wewnętrznych z dn. 23 b. m., wydane w porozumieniu z Ministrami Przemysłu i Handlu, Rolnictwa i R. R. oraz Skarbu, o zapieczętowaniu i żyta oraz o wypieku pieczywa (poz. 456);

obwieszczenie Prezydenta R. P. z dn. 29 b. m. o sproszkowaniu błędy w załączniku do art. 3 dekretu Prezydenta R. P. z dn. 4 listopada r. ub. o zmianie przepisów o państwowym podatku gruntowym (poz. 457).

Zryczałtowany podatek przemysłowy na lata podatkowe 1938-39

Dnia 16 lipca b. r. odbyło się pod przewodnictwem r. Szymona Ulana posiedzenie Komisji Podatkowej Izby przemysłowo-handlowej we Lwowie. Przedmiotem obrad była sprawa u normowania wymiaru i poboru państwowego podatku przemysłowego od obrotu drobnych przedsiębiorstw w formie ryczałtu na lata podatkowe 1938 i 1939. Zgodnie z wnioskami Biura I-ub., uchwalono zwrócić się z wnioskiem o podwyższenie górnej granicy obrotu, podlegającego ryczałtowi, z 50

tysięcy zł. na 75.000 zł., o załączeniu do przedsiębiorstw, opłacających podatek zryczałtowany także i mniejszych zakładów gastronomicznych i jadłodajni bez wyszynku trunków oraz mniejszych hoteli i pensjonatów, umożliwienie płatnikowi odwołanie się od decyzji wyliczającej go z ryczałtu w razie nieosiągnięcia porozumienia, wreszcie, o objęcie ryczałtem także przedsiębiorstw korzystających z ulg przy wykupie świadectw przemysłowych.

Międzynarodowy kongres ociemniałych w Warszawie

Niebawem, bo już 7 sierpnia r. b. w Państwowym Instytucie Głuchoniemych i Ociemniałych w Warszawie odbędzie się Międzynarodowy Kongres Ociemniałych, Zjedzie tam 120 delegatów z 15 krajów. Zajmie się on omówieniem istotnych zagadnień z zakresu opieki wychowawczej i zawodowej, która winna być bezpłatna, gruntowna i nowoczesna, uwzględniająca stwierdzone już ponad wątpliwie duże możliwości nauczania i zatrudniania niewidomych w dostępnym im rekolezjach, liczących podażkę pracy w przemyśle fabrycznym, rolnictwie, zawodach intelektualnych i artystycznych, dającą sprawę ułatwień dla niewidomych jako rekompensata zmniejszonej zdolności do zarobkowania, ulg kolejowych, do starczania psów przewodników i t. p. Wreszcie zaspokajanie potrzeb kulturalnych ociemniałych przez zasilenie funduszów bibliotek bratolubskich (zaswierających książki drukowane pismem wypukłym) i t. d. W kongresie weźmie udział wielu wybitnych działaczy i przewodów zasłużonych organizacji ociemniałych z Anglii, Belgii, Czechosłowacji, Danii, Finlandii, Italii, Norwegii, Polski, Szwecji i t. i. Szczególnie podniosłym momentem kongresu będzie Misa Św., którą w niedzielę 8 sierpnia o 9-tych, w kaplicy Instytutu, Ekt. J. T.

rozp. Ministrowi Spraw Wojskowych i Komunikacji z dn. 17 b. m., wydane w porozumieniu z Ministrami Skarbu oraz Przemysłu i Handlu w sprawie wykonania dekretu Prezydenta R. P. z dn. 3 grudnia 1935 r. o przemianowaniu pojazdów mechanicznych (poz. 454);

rozp. Ministra Spraw Wewnętrznych z dn. 23 b. m., wydane w porozumieniu z Ministrami Przemysłu i Handlu, Rolnictwa i R. R. oraz Skarbu, o zapieczętowaniu i żyta oraz o wypieku pieczywa (poz. 456);

obwieszczenie Prezydenta R. P. z dn. 29 b. m. o sproszkowaniu błędy w załączniku do art. 3 dekretu Prezydenta R. P. z dn. 4 listopada r. ub. o zmianie przepisów o państwowym podatku gruntowym (poz. 457).

Obcy kongres ten obudził u naszych Władz i Społeczeństwa żywsze zainteresowanie się sprawą niewidomych w Polsce.
J. S.

ZŁÓŻ OFIARĘ NA LOTNICTWO NA KONTO P. K. O. Nr. 503.000.

Konkurs „Funduszu Obrony Narodowej”

Pan Minister Spraw Wojskowych zamierza wydać podziękowanie tym, którzy złożyli dar na cel Funduszu Obrony Nar.

Dla uzyskania najlepszej formy artystycznej tego podziękowania, rozpisuje Sekretariat Funduszu Obrony Narodowej konkurs malarstwa, wyznaczając 3 nagrody i pięćnieście na najliczniejsze prace, a to: I. nagroda w wysokości 500 zł., II. na gransze w wys. 300 zł., III. nagroda w wys. 200 zł. za następujące:

1) Podziękowanie na zawieszonym elemencie rysunkowym, obraz tekt. wykończony dobre techniką w do 4 kolarach na papierze formatu 24 x 30 cm. przy użyciu kolorów.

2) część rysunkowa winna być najdłuższą związaną z założeniami ideowymi Funduszu Obrony Narodowej, oraz:

a) może być np. charakterystyki plastyczne, w tym wreszcie eskadry, bombardowanie, atak tanków, bitwę w powietrzu, na morzu lub lądzie — z podkreśleniem wyraznym bohaterstwa i obronnej postawy narodu.

b) požądane jest również jako motto dla pracy, wyśnięte poszerzonej fragmentem z mów Marszałka Śmigłego-Rydza i związane z jego osobą.

c) część rysunkowa może zawierać też wizerunek Śmigłego-Rydza i być apoteozą Niezłomnego Woźca.

III) Podziękowanie winno posiadać napis: Ministerstwo Spraw Wojskowych stwierdza niniejszym, iż p. NN, złożył na cele Funduszu Obrony Narodowej dar... (współtę) spełniając tym samym obywatelski obowiązek wobec Państwa. Dar ten został zapisany w Złotej Księdze Ofiarodawców Funduszu Obrony Narodowej pod Nr. ... Miejsce pieczęci i podpis Minister Spraw Wojskowych.

IV) Podziękowanie winno być skomponowane w ten sposób, aby było zrozumiałe dla każdego dla mieszczącego wnie jak i mieszczących miast.

V) Na podziękowaniu winien być zamieszczony rysunek: Polskiego oręża państwowego oraz znak Funduszu Obrony Narodowej, który należy skomponować. Znak ten będzie miał prawo E. N. używać w wszelkich jako swego emblematu.

VI) Przyjęte i opłacone prace względnie projekty stają się wyłączną własnością M. S. Wojsk. przy czym Fundusz Obrony Narodowej zastrzega sobie prawo reprodukowania i użytkowania w nieograniczonej ilości prac nagrodzonych, jak również i ewent. zakupionych.

VII) Fundusz Obrony Narodowej za-

strzeżga sobie prawo ewent. zakupu prac nagrodzonych po cenie złotych 100.—.

VIII) Autorzy prac nagrodzonych zobowiązują się do uczestniczenia ewent. poproszonego według wymagań i wskazówek Sądu Konkursowego bez żadnego wynagrodzenia dodatkowego.

IX) Autor nagrodzonej pracy zobowiązuje się do przeprowadzenia bezpłatnie ewent. korekty i dopinania druku swej pracy.

X) Orzeczenie (jury) Sądu Konkursowego, wyznaczone swobodnie przez Pana Ministra jest nieodwołalne i autorzy prac nie mogą zgłaszać żadnych na ten temat pretensyj.

XI) Prace należy nadsyłać do Sekretariatu

tu Funduszu Obrony Narodowej, Warszawa, ul. Marszałkowska 17, w tece lub opakowaniu, w którym winna się znajdować zapieczona koperta, zawierająca nazwisko i adres autora. Tak na kopercie jak i pracy należy napisać podanie. W każdym opakowaniu może się znajdować tylko jeden egzemplarz pracy.

XII) Termin składania prac upływa dnia 15 września 1937 r. o godz. 12.15.

XIII) Najpóźniej dwa tygodnie po otwarciu konkursu nastąpi przyznanie i uroczyste wręczenie nagród.

XIV) Projekty nagrodzone będą do odebrania w siedzibie Ministerstwa Spraw Wojskowych w Warszawie, ul. Marszałkowska 1937 r. najpóźniej do dnia 31 grudnia 1937 r., po czym prace zostaną zniszczone.

ZE SPORTU

Mistrzostwa Polski w wioślarstwie

W nadchodzący soboty i niedzielę, rozegrane zostaną na torze wioślarzów w Legionowie pod Bydgoszczą 18-te mistrzostwa wioślarstwa Polski.

Egocipne mistrzostwa zgrupują na startcie około 80 osób, reprezentujących kilkadziesiąt klubów wioślarzów z całej Polski. Pierwszego dnia, w sobotę, rozegranych zostanie 9 biegów, natomiast — 15 biegów. Pierwszego dnia będzie rozegrane zostaną na lodach kąpielowych w wywotku II klasy zawodniczej. Dzieci

miedzylnie będzie więc, jak zwykle, głównym dniem regat, właściwą walką o tytuły mistrzowskie w pierwszej klasie zawodniczej.

W regatach mistrzowskich startować będą ogółem około 330 wioślarzy z 15 wioślni.

Regaty o mistrzostwo, ustalone zostały nieprawdopodobnie skład naszej reprezentacji na mistrzostwa Europy, które odbędą się w Amsterdamie w dniach 13—15 sierpnia b. r.

TRANSMISJA ZAWODU Z BERLINA

Międzynarodowe zawody lekkoatletyczne, które odbędą się w nadchodzący niedzielę w Berlinie, przy udziale zawodników polskich, transmitowane będą przez wszystkie Rozgłoszenie Polskiego Radia w tym samym dniu w godzinach 22.00—22.20.

DRUŻYNOWE MISTRZOSTWA PAN W LEKKOATLETYCE

W bieżącym roku za pierwszy raz przeprowadzono zawody drużynowe w lekkoatletyce. Do każdej konkurencji wyjątkowo kluby po trzy zawodniczki. Jedną z zawodniczek nie może stanąć do większej ilości konkurencji niż cztery, wliczając już sztafety. Początek rozgrywek dnia 15 sierpnia b. r.

O PIKARSKIE MISTRZOSTWA ŚWIATA

W Paryżu odbyło się posiedzenie komitetu organizacyjnego pikarskich mistrzostw świata, na którym zdecydowano, że finałowa runda mistrzostwo rozegrana zostanie w dniach 4—19 lipca 1938 r.

Na posiedzeniu tym przyjęto do wiadomości zgłoszenie do komisji reprezentacji Argentyny, po czym stwierdzono, że w

tych naprawdę wielkim turnieju mistrzostw świata winna udział wzięty 38 państw.

Zdecydowano, że reprezentacja Stanów Zjednoczonych, Ameryki południowej, Ameryki Środkowej, rozegranej mecz na gruncie francuskim. Zwycięzca tego meczu zakwalifikuje się do rundy finałowej.

DOPIERO W GRUDNIU

Finałowe mecze piłki nożnej o puchar Europy Środkowej pomiędzy drużynami Zjednoczonych Amerykanów i ryżymakim Lazio, rozegrany zostanie dopiero w grudniu b. r.

SCHMETZ MISTRZEM ŚWIATA W SZPADZIE

Zakończony został indywidualny turniej szpadowy o mistrzostwo świata w Paryżu. Zwycięzcą został Amerykanin, mistrz świata zdobył niespodziewanie, Fran. cz. Schmetz — 9 zwycięz. 2 Coutrot (Fr.) 7 zwycięstw, 3) Strasse (Fr.) 4) Wangarite (Włochy), 5) Smitz (Stany Zjednoczone), 6) Oliva (Meksyk).

TURNIEJ ZAWODOWCÓW

W Deauville rozegrany został teniski turniej zawodniczy. Amerykanin Stiefen pokonał w półfinale Francuza Ramillon, a w

finale Francuza Pias 0:6, 6:2, 6:3. Pias wyeliminował w półfinale Tildena 6:3, 6:2, 0:6, 6:2.

W grze podwójnej para amerykańska Stiefen — Tilden, pokonała parę Ramillon — Pias 4:6, 6:3, 4:6, 8:6.

BIEG NA PRZEJAZD W PROGRAMIE IGRZYSK OLIMPIJSKICH

Angielski zwięzek lekkoatletyczny przekazuje wprawić w biegu na przejazd w program najbliższych igrzysk olimpijskich. Olimpijski bieg w przejazd odbył się po raz pierwszy w roku 1924 roku. Bieg ten miał wówczas przebieg wysoce dramatyczny, gdyż na 39 startujących zawodników, ukończyło konkurencję tylko 16.

Film z Marleną Dietrich zakazany

„United Press” przynosi z Nowego Jorku sensacyjną wiadomość o zakazie wyświetlania w Ameryce nowego filmu z Marleną Dietrich p. t. „Knie wina without Armour” (Rycerze bez zbroi) dopóki nie będzie wydana scena, która przedstawia aktorkę w kapieci. Stało się to zapewne na żądanie Jęli Moralności, która posłała wielki wpływ w kierunku wycofania filmu z kin. Wysłuchać, że producent usłyszał od sceny, gdyż narażać się Lidy nie należy w Ameryce do rzeczy przystępnych, zwłaszcza pod względem finansowym.

Marta Eggerth-Kiepurowa wygrała proces

Sąd wiedeński odrzucił skargę imperario Colloredo — Westrieda przedko ko Marcie Eggerth — Kiepurowej, która oskarżyła o nieodroczenie zobowiązania placenia 15 proc. od zysku, jakie miała w czasie swej kariery artystycznej zatabiacić.

Colloredo — Westfried twierdził, iż on właśnie był tym, który stworzył i utrwalał drogę do kariery artystycznej niemiecznej żupnie Marcie Eggerth, w związku z czym zobowiązał się ona płacić mu 15 proc. od swoich zarobków i wkrótce bez żadnych powodów przestała mu płacić przyrzeczone procenty.

Czytajcie i rozpowszechniajcie „DZIENNIK POLSKI”

MACIEJ FREUDMAN

Kartalka pod Baraniam Góra III. Złoty obiad

Upał bieżący przynajmniej po wszystkiek zakamarkach naszych spocynych ciał. Powoli rozdiewiamy się z surdu to i kolnierzykami, choć to przecież uroczysty obiad i w powietrzu wiszą już oficjalne toasty i namaszczone przemówienia. Z entuzjazmem witamy obryzmie szklankie z piwem, które tuż przedwtem obcyżamni podają jeszcze przez wódkę, przekąską i żupa. Piwo jest zimne i dobre. Do piwa także, a także i znowu piwo. I różne tam rzeczy do jedzenia.

Obsiadliśmy kraniec stołu, najbliższemu przewiewnego tarasu. Z lewej strony przedstawia mi się siwulki staruszek o drobnotłej twarzy: Krzywoszewski, znany pisarz, przez Związek Wodyców Czasopism, Wodzi z Sąd Zdzisława Kleczyskiego, poetę i popularnego feljtonistę warszawskiego. Kleczyski jest wysoki, lat piętnie pod 50, mima ma napowój ponura, czas się nie w niej jednak i sklerki złośliwość do humoru. Niby to napycha się wędlna, a jednak lypie spod okularów na wszystkie strony. Zajdam przekąską, zapijam piwem i koniakiem, w przerwach między jednym kęsem a drugim sprzączam się z siedzącym obok młodym sekretarzem katedry ko wolewódczą, którego nieszczęśliwie regionalna, a przynajmniej przywrotność działa, na mnie miejscami drażniącym. W stronę piwną w czerwonej sukience nawet już nie zerkam. Bo

to i tak zadako, że to powoli nawiązuję konwersację z owym, miłym grubaskim w okularach, który zwrócił moją uwagę już przy stole konferencyjnym. Akuratnie trafiam na swego: to znany mi ze słyszenia literat polski, Henryk Kuniniec, zacięty regionalista, współpracownik „Wici”. Chłopie budzi we mnie wprost entuzjazm; interesuje się bardzo literaturą lwowską, o której dostojnie „Rybałtów”, był już nawet we Lwowie i z rozróżnieniem wspomina kniapy lwowskie.

Znowu nowe półmiski z jedzeniem, nowe napełnianie kieliszków i już toasty. A więc komisarz Wisły, Miedziak, wznosi zdrowie prasy polskiej, a więc z kolei rewanżuje się tostem na czesie Wisły, imieniem prasy, Kleczyski. My zaś sobie na boku w wymieniamy zdrowia bardziej intymnie, przy czym Hólcimy się, co się, zwalając o to, która „gigantka” Polski ma dżeszka i lepsza. Naprzeciw mnie się dżeszka, stary pan w szklach i z twarzą przypominającą nieco księdza, Niewiałpity Słazak: czwastość sędzi „pieronami”, przy tym jednak uprzedzając przeczny, nawet serdecznie. Nie wiem kto to jest, — na wszelki wypadek ekspikuję mu ogromną różnicę, jaka istnieje między intelektualną, lwowską, a piñiętnie-kulturnym Słazkiem. Właściwie nie rozumiem, skąd się to u mnie wzięło, w gruncie rzeczy nie mam żadnych

podstaw do tego rozumowania, bom niedługo jeszcze całego tego Śląska oglądać, ale tak mi się wydaje, że tak musi być, — że my to madry, poetyczni i biedni, a oni, moi, brzucać, filisterscy i bogaci. Mój dobrotyliwy Słazak słucha, śmiecha, wypytuje o nasz intelektualizm, powiada: „Ma pan rację, trudno u nas znaleźć wędziej liryczny, trudne u nas o takie wartości, bo my przecież wyrosli z chłopiejskich i górniczych chałup, dopiero w tym pokoleniu”, a ja z dopinającymi tym potakiwaniem, dalej dalej i dalej... Tyłko kiedy wystarłem wreszcie osadem że nie ma na ten Śląsk poczucia humoru, że ten humor to tylko u nas, „pieron” uśmiechnął się i powiada: „Humor to ten u nas jest, tylko niee inny, niż u was mniej hałasowy, bardziej kąśliwy, nieprerępczyni, ale ścisły, pochowany w ustroynych umieszkach...”

Mój Boże! Na drugi dzień, kiedyśmy jechali samochodem przez wieś Skoczwów, miałem sposobność przekonać się o tym „ślazkim humorze”. Erzy staliśmy na chwile tej wsi, bo czekał u nas Gustaw Morciniec, były tyn pisarz i poeta śląski. Bardzo było ciężko tego wyglądu i wraźnia spotkania. Kiedy obywatel stanął i zaczął się krzyki: „Oj jest pan Gustaw”, wychylnym czołpęży z autem... Na skoczewskiej drodze stał w całej swojej okazałości ten mój obywatel „pieron”, Słazak, któremu wymyślałem od filistrów i brzucający właśnie M. Morciniec, który w tym czasie i oczkiem mrugał ja się też śmiałem, ale nieco drwinie i krzywo. To tylko dygresja. W zasadzie i w porządku, właśnie kończymy obiad i

schodzimy po schodach wódl, ka oczekującym nas samochodem. Ogromnie to mecz człowieka: ledwo nakawmiał i napoju, ani odetchnąć nie pozwolą, tylko zaraz do wiehikułów ładują i wiozą na ogładanie tubylczych cudowności. Zaledwie ten zdążył się dobrać po samej Wisle rozdzierzył przekośnie się, czy to wszystko i mój opowiadawcze — prawdziwe, — Panonama górka, to, zielonka, plastyka kraka, obrazowa jak na obrazku. Wszystko czyste, ze stemplem nowości! — drogi, budowni, restauracje, wille, hotelc jak w prospektie. W tym jasnym powietrzu wisi nieuniknioma radość i pogodna, słonowana czarnym prawie lasem, który wyrasta z boków się przynajmniej kołca nerwy ściana. Właściwie diabli nadali z tym wyjeżdżającym, chciałoby się tutaj siedzieć, po tych drogach błądzić najchętniej w bliskości tamtej czarownej sukienki, wierzcie tej dziewczynki Wielece gadać i Bóg wie co tam jeszcze...

Ale nie z tego, już wysypała się promada na duży plac przed Domem Zdrojowym, już z warkotem zajeżdżał w dużym autobusie, gdzie kto chce i może, jeden obok drugiego, tak iż zaczęły się krzyki: „Oj jest pan Gustaw”, wychylnym czołpęży z autem... Na skoczewskiej drodze stał w całej swojej okazałości ten mój obywatel „pieron”, Słazak, któremu wymyślałem od filistrów i brzucający właśnie M. Morciniec, który w tym czasie i oczkiem mrugał ja się też śmiałem, ale nieco drwinie i krzywo. To tylko dygresja. W zasadzie i w porządku, właśnie kończymy obiad i

Wiedomości
WYWIADY

Sobota
Inaczej
Jutro: Piętra

31
lipca 1937

Wschód słońca 3:54
Zachód 19:30

GODZINY PRZYJĘĆ W REDAKCJI „DZIENNIKA POLSKIEGO” W redakcji „Dziennika Polskiego” przyjmują się codziennie — z wyjątkiem niedziel i świąt rzymskich — **WYŁĄCZNIE** od godz. 12—13, w innych godzinach **BEZWZGLĘDNE** żadnych spraw Redakcja nie załatwia.

Rekopisy nadesłanych Redakcja nie zwraca.

Za artykuły nie zamówione Redakcja nie płaci wierszowego.

— WOBÓ ZJEDNOCZENIA NARODOWE odbędą się w Łowiczu, w sobotę, 31 lipca, o godz. 5, II p. zawiadania, ze zgłoszenia osobiste lub listowe na członków, przyjmując codziennie od godziny 9:00 do 12:45 i od 17:45 do 19:45.

SERWIS 12-to osobowy 58 sztuk

45— zł.

polica

Kazimierz LEWICKI **Łwów**
pl. Marjański 10

KINOTEATRY:
APOLLO: Sonata Kreutzerowska" według powieści Tolstoj.
ATLANTIC: Podwójny program: I. „Cie nie przeszedł, II. „Hollywood”.
KINO: „Wypa w płomieniach”.
CHIMERA: „Cyryk na okręcie” — Path i Pathera.
EUROPA: „Orzeł leci do Chin” i „Wróg kocha” (koloryz.).
GLORIA: „Jadzia” oraz „Serce Indianki”.
GRZYBNA: Podwójny program: „Ludzie w białym” i „We usta kłami”.
KOPERNIK: „Mieśdnie zakochanych serc”.
MARYSIENKA: „Skamieniały las” i „Małżeństwo z pozoru”.
METRO: „Wiedzi miasto moich marzeń” oraz „Kobieta bez maski”.
MUZA: „Szyfr Nr. 77”.
PALACE: „Mieśdnie dziewczyna”.
PANI Z powodu rekonstrukcji nieczynna. BA: „Dwa dni w raju”.
STYLWON: „Romans w Budapeszcie” oraz nowa „Co słychać?”.
SWIT: „Ostatni Molokiani” i zwia. ION: „Walka z Sobowrotem”.
UCIECHA: „Zapomniany człowiek” i reż.

FOTOBALASTIKON, plac Marjański 1.5.
„BAD GASTERN”. Słynna miejscowość kuracyjna w Alpach Austriackich.

HENRYK LUBIENSKI

Trochę słońca
Powieść
(Ciąg dalszy)

— Pani za poręcznika Bołskiego?
— Ach, jak tu to ładnie powiedziałaś! Oniż dziś także przyjdę na dancę moim drugim mężem.
— Pani drugi mąż?
— Eks mąż nr. 2. Zobaczy pani, jaki to miły człowiek! To mój najnowszy flirt...
— Białka rozemniała się serdecznie, miłując niepomierne zdumioną minę Teresy.
— Po obiedzie Korczyńska zacięgnęła Teresę do swego pokoju i rzekła z tajemniczą miną:
— Telefonował przed chwilą Bołski i obcał, że przyjdzie dziś wieczorem.
— Mówiłaś mu, że przyjechałam?
— Nie! To będzie dla niego niespodzianką! Ale ty się jeszcze poróżnisz z czerwoną, moja droga! Boże, jak się młoda! Powiedzi mi teraz, ale całkiem szczerze, jak stać się przyjaciółką, między wami w Lipowcach był jakiś flirt, czy coś poważniejszego?

Adres szlachty zagrodowej na Huculszczyźnie dla p. Ministra gen. Kasprzyckiego

ADRES szlachty zagrodowej na Huculszczyźnie dla P. Ministra Gen. Kasprzyckiego.

Podczas audjencji delegacji ludności powiatu kosowskiego u P. Ministra spraw wojskowych gen. Kasprzyckiego, delegacja prosiła P. Ministra o przyjęcie daru w postaci obrazu olejnego, przedstawiającego wysoce kościół w Szeszorach. Obraz oprawiony w ramy wysokiej wartości zdobniczej, dzieło artysty wiejskiego, huculca Wasyla Dewiduka, wchodzącego również w skład delegacji, przysłał P. Ministrowi z żywym zadowolaniem, zaznajomionym się z tekstem adresu, który brzmi:

— Naszemu Kochanemu Protektorowi Panu Generalowi Tadeuszowi Kasprzyckiemu, Ministrowi Spraw Wojskowych, odstąpiła na Huculszczyźnie szlachta zagrodowa w dowód wdzięczności i przywiązania za zniszczenie naszych pragnień, ofiarowując podobnie zbudowanego kościoła w Szeszorach pod wezwaniem Matki Boskiej Ostrobramskiej, do której żywił kult wielki Marszałek Józef Piłsudski.

Adres zaopatrzone w szereg podpisów.

— Po audjencji i wspólnie fotografii P. Ministrowi gen. Kasprzycki rozmawiał dłuższy czas z członkami delegacji, wypytując o sprawy terenu. Jak wiadomo, powiat kosowski ufundował dla armii samolot pod nazwą „Huculi”.

Młodzież niemiecka Hitler-Jugend z wizytą we Łwowie

Wczoraj po południu przybyła do Łwowa grupa młodzieży niemieckiej Hitler-Jugend, razem 36 osób. Młodzież niemiecka odwiedzi Polskę od 14 lipca bież. roku.

Młodzież niemiecka przybyła do Polski w drodze wymiany z młodzieżą polską, z harcerzami, zgromupowanymi w Związku Harcerstwa Polskiego. Podczas swego dotychczasowego pobytu w Polsce, młodzież niemiecka zwiedziła Kraków, gdzie złożyła wieńce i tłumny Marszałka Piłsudskiego, dalej wędrowała Wieliczkę i Zakopanę, a ostatnio tereny górskie wiodące staniałowskiego.

Młodzież niemiecka stwierdza wielkie zainteresowanie i wrazenie, jakie towarzyszy tej całej podróży. Huculszczyzna, karpacie, tereny turystyczne i widowiskowe podobały się Niemcom — bardzo.

Wycieczka Hitler-Jugend zatrzymała się we Łwowie na cztery dni i zwie-

dział będzie wszystkie osobowości Łwowa. W dniu 31 b. m. młodzież niemiecka złoży uroczyste wieńce na Cmentarzu Obrońców Łwowa i młeczeniem wyrazi hold pamięci Obrońców Kresów Wschodnich, a w szczególności poległym w bojach harcerzom i młodzieży. Program pobytu młodzieży niemieckiej we Łwowie jest wstęchnostony. Niemcy wspólnie z harcerzami polskimi wzięli udział w zabawach i wzięli udział w tradycyjnym programie.

— Po przedmieniu Łwowa, młodzież niemiecka uda się w dalszą drogę do Warszawy, zwiedzi Poznań i powróci do swego kraju.

Równocześnie z Hitler-Jugend wycieczka na zwiedzenie Niemiec grupa harcerzy polskich ze Łwowa pod komendą harcmistrza Jana Jedruchowicza. Pobyt harcerzy łwowskich w Niemczech trwać będzie przez tygodnie, harcerze nasi zwiedzą Berlin i szereg miast niemieckich jako goście Hitler-Jugend.

— WZORY PRZEMOVIENI. W sobotę o godzinie 23:00 — w przezwie muzyki instrumentalnej — nadany zostanie przed mikrofonem Rogżłowski monolog Feliksa Zandera p. t. „Pamiętnik słomianej wdowa”.

— POGODNY WEEKEND RADIOWY. Dzień sobotni zapowiadany wpływa pod znakiem audycji lekkiej i rozrywkowej.

Pierwszą audycję z tego cyklu usłyszą radiosłuchacze już o godzinie 12.25, gdyż o tej porze rozporządek komisji Obrzędów i Turniejów i Dalszkowski. Drugą z kolei cięskową dla wielbiceli muzyki lekkiej, będzie fragment z napiskami i opretką i naidźwiękami wale Jana Straussa w wykonaniu dobrze zgranego orkiestry Adama Hermiana. Audycje te nadane będą o godzinie 16.30. O godzinie 19.00 zabrzmią głosy i restryjony instrumenty naszej popularnej Orkiestry Mary-

Ze srebrnego ekranu „Orzeł leci do Chin” („EUROPA”)

Historia tego filmu oparta jest na prawdziwe. Krecywieczi gigant powieści ni „China Clipper” przebiega obrazy: młoda dziewczyna San Francisco, Hono Iulu — Wyspę Wake — Manilla — Macao w regularnej podróży wioząc paczki i pasażerów.

Samolot ten jest bohaterem. Widzi my go ponad Golden Gate w San Francisco, nad wulkanami Wysp Hawajskich, na odludziu bezkresów Pacyfiku, w szalejącym tajemnie mrok chinkich.

Ten prawdziwy bohater jest dziełem człowieka, o żelaznej woli, który mimo piętrzących się trudności potrafił osiągnąć cel życia: lot ponad Pacyfikiem.

Dzisiaj regularna komunikacja została i otwarta między New Yorkiem i Londynem tego samego typu samolotami. „China Clipper” był dla nich pierwowzorem.

Film w „Europie” należał do wysokiej klasy filmów lotniczych.

Jako nadprogram doskonała muzyka — taneczna komedia w kolorach naturalnych. (w.)

Sterebowo. Słuchawisko to nadane będzie we Łwowie w sobotę, dnia 31 lipca o godzinie 16:00.

— ZARZĄD IX. KOLA TOWARZYSTWA SZKOŁY ŁWOWEJ IM. BOREŁOWSKIEGO we Łwowie, zaprasza członków i sympotów na Wielki Festiwal, jaki urządzi w dniach 1 i 2 sierpnia b. r. na boisku Sokola i Meczery, przy ulicy Getanowskiej. W programie loteria fantowa, gry zyczeń, dancino oraz szereg uroczystości i niespodzianek. Wstęp — całkowicie woli dochód przeznaczony na cele oświatowe KOLA.

— WYSTAWA „STO LAT MALARSTWA POLSKIEGO”, urządzona straniem Galerii Narodowej w Łwowie w gmachu Muzeum Przemysłu Artystycznego, cieszy się nadzwyczajnie wielką zainteresowaniem publiczności. Wystawa obejmuje przeszło 300 dzieł znakomitych z prywatnego posadania i daje znakomity przegląd dzieł malarsstwa łwowskiego z lat 1780—1890. — Reprezentowani są na niej najbardziej charakterystyczni i wartościowi dziełami m. in. Alajcy Rejzhan, Henryk Roda, Juliusz Kossak, Wilhelm Leopolski, Andrzej Grabowski i Artur Grotgier. Wystawa otwarta jest codziennie od 10 do 14:00. Wstęp 20 gr. dla młodzieży 20 gr. dla wycieczek po 10 gr. od osoby. Wejście od ul. Dzieduszyckich.

— ZJAZD DO PISKA NA „DNI POLESIA”, 66 PROC. ZNIŻKI KOLEJOWEJ. W dniach od 22—31 sierpnia Jula Popierza na cel, wycieczki DO PODYCHY. — Nudziło się młodzie w polsce w ul. Wszystko so zło tam jak w zegarku. Porządek, karne, solidna praca obrzydliwy jest, że po waga, że uroda i wrobia się na w drogówkę po świecie. Co się jej w tej podróży przytrafi i czym się wredkwa skończyła, dowiedzieć się dalsze słuchawiska p. t. „Przeżyłko Maia i jej przyrody”, opracowanego według Bonelisa przez Małgorzatę

40

ieżała na Teresie wspaniale. Potem pani Korczyńska własnoręcznie poprawiła jej uczesanie, narobiła i upudrowiła twarz, przyciemniła brwi, na karmionowała wargi.

— Teraz wyglądasz na ucywilizowaną kobietę — zawołała, skończywszy swoje dzieło.

Bołski przyszedł dopiero około siódmej. Na widok Teresy zmieształ się wyrażnie.

— Kiedy pani przyjechała?
— A gdy w chwilę potem znaleźli się sami w salonie, zapytał:
— Dlaczego nie dałaś mi znać dokładnie, kiedy przyjeżdżasz...
— Nie chciałam... Zdecydowałam się tak nagłe...
— Co się właściwie stało?
— Nic nowego, nie domyślasz się?
— Nie.
— Po prostu stęskniłam się straszliwie... Nie mogłam już dłużej wytrzymać bez ciebie.

— Uśmiechnął się z pewnym zakłopotaniem i dopiero teraz zauważył zmiany kosmetyczne i toaletowe, dokonane na niej przez panią Korczyńską.
— Co za styl — zawołał zdumiony, — Jesteś dopiero parę godzin w Warszawie i już zrobiłaś się typową Warszawianką!

— Podobam ci się, jako „typowa Warszawianka”!
— Wzawsze mi się podobasz. W tej metamorfozie jesteś bardzo interesująca.
— To zasługa Koszyńskiej...
— Wyglądasz białczelniej!
— Ogarnęła ją wielka radość, gdyż w słowach i spojrzeniach Bołskiego pełnych zachwytu, odczuła szacunek.
— A cóż pan Zbigniew? Jak się z tobą pozełgał? — zapytała ją nagłe.
— Miałam z nim decydujący rozmowę, która odbyła się w zupełnym spokoju. Zgodził się na mój wyjazd, zgodził się na cel, na wyjazd do Piska na „Dni Polesia”...
— Wiesz chcesz się rozwodzić?
— Wkił ty się pytasz?
— Tak mnie to „jakos zakoczyło... Musimy tu całą sprawę poważnie omówić... Ale oczywiście, nie dziś... Prawdopodobnie po moim powrocie.
— Jakto po powrocie? Wyjeżdżasz...
— Lecę na rząd okręgu do Rumunii, Bułgarii, Jugosławii...
— Kiedy?
— Pojutrze staroim, jeżeli warunki atmosferyczne będą odpowiednie. Gdyby była piorun przyjechała, nie zastąpiłaby mi tu prawdopodobnie...
— Jak długo potrwie ten rząd?
(C. d. n.)

— ZARZĄD TOW. IM TADEUSZA KOŚCISZKI W ŁWOWIE, wywaza wszystkich członków do zgromadzenia się pod standardem stowarzyszenia w niedzielę dnia 1 sierpnia b. r. o godzinie 12 w południe, przy Kaplicy, ku czci Radzi Narodowego 1863 r. na Walec, dla wręczenia uroczysto, bożenwst, staraniem Polskiego Towarzystwa Opieki nad Grobami Bohaterów.

Przyjechali do nowego „Hotelu Europejskiego“

Dr. Franke Alfred, dyr. sprząta — Czestochowa, Dobosz — Prowokim, Lwów, Dr. Tomasz Kieci — dwojaki — Lesko, Hr. Starzyński Kazimierz, ul. dobr — Dąbrowka, Łakowski Antonina, prof. gimn. — Warszawa, Prokaskowski Ludwik, urzędnik — Warszawa, Miłkowski Zygmunt, urzędnik — Katowice, Skowronski Jan, nauczyciel — Warszawa, Alchowski Wiktoria, Kap. P. — Poznań, Olszowski Stanisław, Iba P. H. — Warszawa, Schifler Henryk, inżynier — Łódź, Kapitał Helena — Przemyski, Bronowski Kazimierz, inżynier — Łopka Mała, Panicki Tadeusz, prof. gimn. — Warszawa, Ks. Wojtowicz Franciszek, proboszcz — Brody, Golewski Jęzzy, urzędnik — Katowice, Ka Górski Franciszek — Gniezno, Sz. Ziolkowski Jan — Gniezno, Zaremba Józef, dyr. gimn. — Kremenitz, Adziszyn Miłko, inżynier — Warszawa, Tomczyk Józef, profesor — Warszawa, Madarasz Oscar, przemysłowiec — Kraków, Chmielowski Sławka, urzędnik — Łódź, Jęzzy Karol, inżynier — Rzeszów, Letenbaum Michal, dyr. fabryki — Warszawa, Smit Jan Kazimierz, przemysłowiec — Warszawa, Ritel, Młotowski, Kupiec — Gódnicki, Bielinski Wiesław, redaktor — Warszawa, Gruszczynski Eugeniusz, emeryt — Podkowa Leśna, Nawrocka-Bronisława — Chiczgo, Hleciński Henryk, kupiec — Lwów.

**CHRZEŚCIJAŃSKI PENSIONAT „KASZELANA“
Lwów, 3-go MAJA 12
telefon 233-21**

— DZURY NOCNE W ATEKACH LWOWSKICH W ROKU 1937, od dnia 25-go do dnia 31 lipca, mają następujące apłteki dzurzy nocne:

- 1. Mr. A. Aszenkiewicz, ul. Żółkiewska 4.
- 2. Mr. K. Angerstein, ul. Krakaskich 20.
- 3. Mr. F. Barszka, ul. Łyczakowska 15.
- 4. Mr. D. Beisera — Siki, ul. Legionów 23.
- 5. Mr. A. Braunstein, — Zniszczenie.
- 6. Mr. F. Dewehog, ul. Słowackiego 12.
- 7. Mr. W. Dobrzański, Akademicka 2.
- 8. Mr. A. Ehrbarta, ul. Łyczakowska 3.
- 9. Mr. J. Glaciek, ul. Na Bakaich 1.
- 10. Mr. O. Hellmanna, ul. Kopernika 1.
- 11. Mr. K. Kajetanowicza, ul. Słoneczna 1.
- 12. Mr. J. Kwarcera, Zamarystowska 54.
- 13. Mr. H. Lewitasa, ul. Kochanowskiego 83.
- 14. Mr. T. Łazowskiego, ul. Gródecka 1.
- 15. Mr. H. Messuty, ul. Król. Jadwig 31.
- 16. Mr. J. Miodonowy, Bogdanówka 1.
- 17. Mr. M. Oberlander, ul. Piekarska 3.
- 18. Mr. W. Sankiewicz, Żybkiewiczza 14.
- 19. Mr. L. Sławowski, ul. Halicka 1.
- 20. Mr. K. Stępkowski, ul. Św. Zofii 26.
- 21. Dr. S. Stenla, plac Mariacki 18.
- 22. Mr. M. Tekeleski, ul. Grodzickich 1.
- 23. Mr. K. Dulla, ulica Piłsudskiego 1.

WAŻNE DLA SZOMIANYCH WODOWOC!

Chrześcijańska jadłodajnia „HALKA” poleca tanio wykвітne ŚNIADANIA, OBIADY, KOLACJE
Lwów, Piekarska K., tel. 291-00

— ZMARLI WE LWOWIE: Paulina Kuczbinska 1. 100, Petronela Należnika 1. 65, Stanisław Pawłowski Szamota 1. 64, Czesław Engel 1. 3, Jan Białkowski 1. 60, Bogdan Kusa, diek 1. 27, Maria Szaszkiewicz 1. 22, Anna Dzik 1. 63, Ferdynand Ulanowski 1. 57, Eugeniusz Hysiniński 1. 49, Pelchasz Gostman 1. 67, Jakub Weintraub 1. 46, Tycia Schiff 1. 44, Sıla Heger 1. 33, Katarzyna Kęka 1. 34, Jan Cawil 1. 43, Antoni Kardek 1. 36, Józef Łozński 1. 57, Antoni Dąbrowski 1. 64, Stefania — Krzywicka 1. 23, Katarzyna Malcówna 1. 37, Stanisław Rotat 1. 25, Wajęcha — Obal 1. 78, Narcyzy Słowey 1. 48, Emilia Medyńska 1. 65, Emilia Andruszków 1. 73, Anna Koleszczuk 1. 27, Blima Volk 1. 78.

Chcemy
SILNEJ FLOTY WOJENNEJ! POLONIJ.

Spółdzielnie Rzemieślnicze na terenie Lwowskiej Izby Rzemieślniczej

Na terenie Izby Rzemieślniczej we Lwowie czynne są następujące spółdzielnie rzemieślnicze wytwórczo-handlowe: spółdzielnia wytwórców koszykarskich w Rudniku nad Sanem, jako organizacja rzemieślników i chałmułków. Do spółdzielni tej należą 40 członków. Dzięki jej pomocy Izba Rzemieślnicza, spółdzielnia ta pozyskiwała wiele odbiorców na rynku krajowym, w szczególności na terenie Wielkopolski. Poza tym spółdzielnia wykonuje zlecenia Centrali Handlowej Rzemiosła w Warszawie.

Druga spółdzielnia koszykarska znajduje się w Gaci kolo Przeworska. Do spółdzielni tej należą 87 członków. W Muniinie istnieje spółdzielnia koszykarsko-wielkopolska.

W Radynie znajduje się spółdzielnia „Piewsze Kraiove Towarzystwo Powórniczne”, istnieje od z góra 50 lat. Kapitał udziałowy tej spółdzielni wynosi ponad 5.000 zł, kapitał zaś zapasowy blisko 20.000 zł. Spółdzielnia ta osiągnęła obrót w r. 1936 na sumę 156.000 zł. Spółdzielnia posiada własną realność, na której mieszczą się zabudowania przemysłowe.

Zakłady Nakładce Przemysłów Chałmużnych, spółdzielnia Pracy we Lwo-

wie współpracują z Izba Lwowska w zakresie spraw, dotyczących chałmużnictwa i przemysłu ludowego. Kapitał udziałowy tej spółdzielni wynosi 10.000 zł, kapitał zaś obrotowy około 30.000 zł.

W branzы kuźnierskiej istnieje dwie spółdzielnie, jedna we Lwowie, druga w Żółkwi. Obie spółdzielnie wykazują stałą tendencję rozwoju.

Spółdzielnia piekarska „Złoty Kłós”

Transakcje gminy na Radzie miejskiej

Drugie wakacyjne posiedzenie Rady miejskiej odbyło się przy współudziale liczeźniejszego kompletu radnych, niż poprzednim razem. Na sali zebrała się bowiem blisko połowa Rady.

Posiedzenie załatwilo przede wszystkim szereg spraw, dotyczących zmian i sprzedaży gruntów miejskich, o raz transakcji związanych z obiektami należącymi do majątku Gminy. Były to przeważnie 2-ge, t. j. ostateczne uchwały. Referował to sprawy r. Wandycz, Höflinger, Petrykiewicz, Hausner, Poratyński, Brzeski, Biernacki, Rosenkranz, Szuczupajewski i Finkestein.

Wszystkie to sprawy załatwiła Rada

we Lwowie osiągnęła w r. 1936 obrót blisko 200.000 zł.

W Mostach Wielkich znajduje się spółdzielnia kraiewska „Strój”.

Poza tym istnieje we Lwowie: Spółdzielnia „Sprawność”, Kola dawnych harceerek. Spółdzielnia ta prowadzi własny warsztat kraiewski i bielizniarski, oraz sklep. Spółdzielnia kraiewska „Spójnia”, spółdzielnia wytwórcza pracowników ceramiki „Glinko”, spółdzielnia pracy absolwentek szkół zawodowych żeńskich, prowadząca warsztat kraiewko-bielizniarski, oraz spółdzielnia stolarzy lwowskich.

Wyjaśnienie Dyrekcji Poczty w sprawie znaczków pamiątkowych

Od Dyrekcji Poczty i Telegrafów we Lwowie otrzymujemy następujące pismo:

W związku z notatką zamieszczoną w „Dzienniku Polskim” z dnia 19. 7. br. pt. „Zagadka historia pamiątkowych znaczków pocztowych” wyjaśnia się, że urzędy pocztowe tud. Okręgu są upoważnione do przymymania jedynie zamówień na bloki pamiątkowe ze znaczkami poczt. i zamówienia te kierują następnie do zrealizowania do urzędu

pocztowego Warszawa 1. Dział Filatelistyczny.

Urząd pocztowy Warszawa 1, na podstawie nadesłanych zamówień zapołatwuje bezpośrednio zamawiającemu zamówione znaczki dopiero no 1 sierpnia 1937 r. Bloków z dotychczaswi znaczkami żaden urząd tud. Okręgu w ogóle nie sprzedawał dotychczas i władze mości odmownie wykonienia bloków ze znaczkami pamiątkowymi przez kogokolwiek są nieściśle i nie pokrąwiają się z istotytem stanem rzeczy.

Repertuar Teatru Wyobraźni na miesiąc sierpień

Repertuar Teatru Wyobraźni przewiduje w miesiącu sierpniu wiele ciekawych sztuk chowisk zarówno o zagadku dramatycznym, jak i komediowym, nie zapominając jednocześnie o folklorze.

Dn. 1. VIII. o godz. 17.00 wzniesiona zostanie komedia angielskiej pisarki Alicji Ramsay i Rudolfa de Cordoba — „Rozwód”. Premiera „Rozwodu” zyskała nad sympatyczny odbiów w sferach słuchaczy i krytyków. Spodziewać się należy, że powtórzenie jej przyjęte zostanie z uznaniem przez radiosłuchaczy. Wykonawcami będą: Maria Malicka, Mariusz Masyński i Stanisław Stanisławski.

Dn. 5. VIII. o godz. 19.00 — pogodne słuchowisko z epoki pierwszych walek Legionów pt. „Bianka legistowa na kwiaty” w opracowaniu Z. Marynowskiego.

Dn. 8. VIII. o godz. 16.20 — program zapowiadający komediowodewul „Dwoch niejaki” opracowany przez Antoniego Bohdziewicza, według E. Labicha i filmu Reu Claira.

Dn. 12. VIII. o godz. 19.00 — nadanie słuchowisko podług Dominika Magnusiewskiego w opracowaniu Stanisława Wasylewskiego z muzyką T. Z. Kassera na pt. „Desmat w naturze”.

Dn. 15. VIII. o godz. 17.00 wzwionie zostanie „Czepiny” — słuchowisko regionalne w opracowaniu Ligonia i Kubickiego.

Dn. 19. VIII. o godz. 19.00 Teatr Wyobraźni wystawia komedie Paula Moranda pt. „Podróżnik i miłość” w przekładzie M. Serkowski.

Dn. 22. VIII. o godz. 17.00 powtórnienie zostanie oryginalnie słuchowisko Jula Kurka „Śpiew o Bosni”.

Dn. 26. VIII. o godz. 19.00 w programie pogodym statutu, która w swoim czasie wy-

sięgnęła rekordowe powodzenie w teatrach polskich — „Świt dzień noc”. Dario Niccolomelli. Audyując opracowała Irena Dzielonowska.

REKOLEKCJE KAPLAŃSKIE W WOROCHCIE

Towarzystwo Wzajemnej Pomocy Kapłańców ob. lac. we Lwowie urządza w swych domach wypoczynkowych w Worochcie rekolekcje dla kapłanów. Idealne warunki, odpowiednie pomieszczenie, obok domów kościelnych, dogodny połączenia kolejowe. Początek rekolekcji we wtorek 17 sierpnia b. r., 23 kończenie w sobotę 21 sierpnia b. r. rano. Wcześniejszego zgłoszenia nadsyłać do: Zarządu Księżywioła w Worochcie.

**PAMIĘTAJ
CODZIENNIE
F. O. N.**

Odezwa!

Dnia 4 sierpnia 1937 r. przypada 73-letnia rocznica stracenia na stokach Cytadeli Warszawskiej pięciu Członków Rządu Narodowego 1863 r.: sp. gen. Romualda Traugotta, Rafała Krąjew-

skiego, Józefa Toczyskiego, Romana Żulińskiego i Jana Jezorskiego.

Polskie Towarzystwo Opiekę nad Grobami Bohaterów jak w latach poprzednich dla uczczenia pamięci Bohaterów Narodowych urządziło uroczysty obchód w niedzielę dnia 1 sierpnia b. r. o godzinie 12-tej w południe, przy pamiątkowej Kaplicy na Walec, z następującym programem: 1) Odrzućnięcie egzekwii żałobnych za spóki dusz pięciu Członków Rządu Narodowego. 2) Przemówienie Przewielbionego Ks. Biedzińskiego Fidelisa (Zakon OO Berzwardnyów). 3) Przemówienie Delegata naszego Towarzystwa, 4) Złożenie wieńca w Kaplicze. 5) Odpowiedzenie „Bóg coś Polskę” Zbiórka uczestników obchodu godzinie 11.30 w południe, kolo Kaplicy na Walec (wylot ul. Iśsakowicza).

Mężczyźni mają podwójną moralność

Zagadnienie to poruszył znany myśliciel rosyjski Lew Tolstoj w swej powieści „Sonata Kreuterowska”. Powieść ta swego czasu narobiła wiele hałasu. Jedni przyznali rację, inni się gorszyli. Nietławo było przynależać się ja wnie do kulturywawiana podwójnej moralności, — innej w stosunku do siebie a innej dla swych żon. Czy dziś tud. dobie równowagowania zmieniło się coś pod tym względem, czy „pan i władca” dziś są na te same miarke w ocer

nie postópów każdego z małżonków? Zagadnienie to jest osia filmu „Sonata Kreuterowska”.

Nie bez znaczenia jest fakt, iż główna rola w filmie tym kreuje Lil Dąwper, Peter Petersen, Albrecht Schenahls — to utworzone opiera się na motywach z muzyce Beethovena. Czajkowski i Chopina.

Film „Sonata Kreuterowska” już wkrótce ukazać się na ekranie kinoteatr „Apollo”.

KRONIKA MAŁOPOLSKA

Repertuar teatrów i kinoteatrów:

BORYSLAW. Colosseum: „Ramona” i „Cielęta morza”; Grażyna: „Młodość Anny”; Teatr: „Dziękuję ci, szczęściu”.

BRZÓW. Gopłana: „Walka o życie” i „Zona dwu mężów” oraz „Wielki człowiek do szóstki”.

CHROBRYCZ. Wanda: „Gentleman kości kłosa”; Sztuka: „Małżeństwo z miłości”.

JAROSŁAW. Dom żołnierza: „Nie za paniami o matkę”; Palacek: „Kobieta zawsze ma rację”; Sokół: „Pod dwoma flagami”.

KRAKÓW. Sztuka: „Standa”; „Kolejka X”.

KOLOMIJA. Mars: „Niecność”; Gwiazda: „Wzrost w plonieniaci”.

LUBELSKA. Apollo: „Zaginiona miłość” i „Dziękuję ci, szczęściu”; „Od wtorku do czwartku” i „Czasy hrabstwa”; Gwiazda: „Święty Mr. B” i „Zew dżidiki”; Venus: „Wielki zwycięzca” i „Bohater”.

ŁÓDZ. „Walczy o życie” i „Świat jest za tobą”; Strylowsy: „Imperatorowa” i „Eksperymenty”.

RAJÓW. „Demon złota” i „Mareznia miłoseń”; Strylowsy: „Imperatorowa” i „Parada miłoseń”.

PRZYEMSL. Casino: „San Francisco”; Olimpia nieścienne. Raj: „Romeo i Julia”.

RAWA RUSKA. C. S. S. G.: „Kolejka”.

STANISŁAWÓW. Olimpia „Zielony szpica”; Teatr: „Zapomniana symfonia”; Uspalnia: „Wielka miłość”; Behensca; Warszawa: „Wielki zwycięzca”.

STĘŻYĆ. Apollo: „Bechensca żyje światem” i „Wódz ciemności”; Edison: „Wesoła dziewczyna” i „Jednoc wola”; Sokół: „Lód siersy”.

TRUSKAWIEC. Świątek: „Nie ufaj meemu”.

WŁOCŁAWEK. Dolne. Promieć: „Sen noczy letni”.

Z Jarosławia

POZAR. W zagrodzie Wiktora Janusza w Wietlinie, wybuchł pożar, który strawił doszczętnie dom mieszkalny wartości około 800 zł. Ogień powstał wskutek wadliwej budowy komina. (AB).

ŚMIERĆ EPILEPTYKA. Petryrzyn. Poż. lat 40, zamieszkały w Hosiążkach ad Korzenica, cierpiący od 13 roku życia na epilepsję, dostał omdlenia nagle, nie mógł podwzruci i wpadł twarzą do grzejnika; ponieważ wstąpił domownicy byli nieobecni, nikt nie podszedł mu na ratunek i niezapowiedzianej, poniósł śmierć. (AB).

OFIARA NIEDOZWOLONEGO ZABIEGU. 27 lipca zmarła Król Parania lat 34, pochodząca z Cetulii; przyczyną śmierci był niedozwolony zabieg, którego dokonała u zmarłej nieznacznie 40-letnia kobieta, pochodząca z Olchawy ad Ryszkowa Wola. P. P. wdrożyła dochodzenia. (m).

Z Kolomyj

PREZES ZWIĄZKU INWALIDÓW ŻYDOWSKICH POD KOLOCZEM. Wydział Śledczy w Koloczem przysmykał i oddał do dyspozycji Sądu niejakiego Salomona Baresa, prezesa Związku Inwalidów żydowskich, jako podejrzanego o oszustwo na szkodę członków Związku, oraz o różne machinacje w związku z przyszwaganiem się do pośrednictwem Związku.

WŁAMANIE DO MIESZKANIA PRZEZ SAJGĘ SĄDU. Do mieszkania przy ul. Sądowej w Kolomyi dr. Edwarda Cysara włamał się za pomocą wtryskiwacza nieznanymi urządzeniami, skradł aparat radiowy oraz większą ilość gardeobu. Skądote dotychczas nie ustalono. Dochodzenia w toku.

Z Borostawia

PORAZENIE PRĄDEM. Gospodarstwo biskupa Związku Strzeleckiego, Dionizjusz Tańcuk zajęty był ustawianiem słupa antenowego ze stalową liną. Z pomocą w tej pracy zgłosił się, choć zupełnie nie przeszeni przez linę, 20-letni Stanisław Plotnicki z Tadeusza Koczepczyński. Podczas tej pracy przez nieuwagę, koniec anteny dotknął on przewodu elektrycznego o napięciu 15,000 volt, skutkiem czego Plotnicki padł trupem na

miejsku, a Tańcuk został porażony prądem. Jedynie Koczepczyński wyszedł bez szwanku, Zwłoki Plotnickiego oddawano do kosynicy do dyspozycji władz sądowych. (Z).

TRAGICZNY WYPADEK. W tym samym dniu zdarzył się w Boryslawie drugi tragiczny wypadek, który również przyniósł za sobą życie ludzkie. W następnym 16-letni Emanuel Wagan w czasie zjednoczenia z wozu odważnika z nożycami, waży około 150 kg, na podwórz warstwow mechanicznych Maurycyego Ringlera przy ul. Kościuszkich 68, został przgnieciony tym ciężarem i doznał złamań ubojszczek. Odwiedzony do szpitala zmarł. Dochodzenia prowadzi się. (Z).

SAMOBÓJSTWA. W dniu wczorajszym dokonał zamachu samobójczego przez zżycie większej ilości narkotyku 30-letnia Ewa Flinta z Justanowa. Powodem rozplanowanego kroku był zatarg z narzeczonym. Desperackie przewieszenie do szpitala.

Również zamachu samobójczego dokonał przez wypicie kawałka solonego, 27-letni Albina Kanik zamieszkała w Boryslawie przy ul. Zielonej 3. Powodem samobójstwa był brak jakichkolwiek środków do życia. Zrzęźniona do szpitala zmarła. (Z).

Z Nowego Sącza

ODZNACZENIE. Pasaż na Seim Ziemni Sadeckiej, Jan Łobodzkiński, b. legionista i prezesa powiatowego Związku Inwalidów został odznaczony odznaką złotym krzyżem za pracę społeczną. (m)

WALNE ZGROMADZENIE OGÓLNEGO ZWIĄZKU PODOŁ. REZERWY. Doroczne walne zebranie

Ogóln. Zw. Podol. Rezerwy odbyło się dnia 19 b. m., na którym wybrano nowy zarząd w następującym składzie: prezes F. Olpiński, sekretarz Sniatowski Tadeusz, wiceprezes J. Fedak, skarbnik J. Skierieński, komendant Kola S. Kaborowski. (m)

NAPAD NA DUNAJEC. Onegdaj napadło trzech młodocianych wyrostków na powracającą z plaży naukowicek Sztemowicz, wyrwał jej torbę. Czas najwyższy usunąć z nad Dunajca gnieźdźdź się tam ulicznicy i męty społeczne. (m)

TRAGICZNY FINAŁ WYCIECZKI KAJAKOWEJ NA DUNAJCU. Pod Pieniami utonął w Dunaju, prof. Roman Haslinger, lat 33. Denat przybył na wakacje z Bochni, gdzie uczył w tamt. gimnazjum, do rodziców do N. Sącza, skąd udał się z kolegą szkolnym na wycieczkę kajakową. Przed przełom Dunajca pod Pieniami. Wskutek silnych wiatrów, w miejscu, gdzie Dunajec ma 8 mtr. głębokości, kajak wywrócił się. Kolega prof. Haslingera zdążył wyzwoleć się ze składek, zaś prof. Haslingera wylotwili rybacy wraz ze składikami, który był wyrzucony do góry dnem. Lekarz stwierdził śmierć. (m)

LIKwidACJA STRAJKU ROBOTNIKÓW BUDOWLANYCH W RABCE. W dniu wczorajszym ukonczony został strajk robotników budowlanych wskutek uzyskania podwyżki płacy i umowy zbiorowej. (m)

WIZYTA DOSTOJNIKÓW KOŚCIELNYCH. Do tuł. pulku przybył z odwiedzinami, bawili w Krylnicy J. E. biskupa połowy Gawlina w towarzystwie J. E. biskupa pożańskiego. Dymki i J. E. ks. biskupa Cobbela z

Finlandii. Dostojnych gości podejmował dowódca garnizonu płk. dypl. Aleksandrowicz Kazimierz, po czym biskupi powrócili do Krylnicy. (m)

STRAJK OKUPACYJNY ROBOTNIKÓW CEGIELNI MIEJSKIEJ W N. TARGU. W cegielni miejskiej w N. Targu wybuchł strajk okupacyjny robotników, którzy żądają podwyżki i umowy zbiorowej. Okupanci niedopuszczają do wywozu cegły. (m)

MUZEUZM REGIONALNE W RABCE OTRZYMAŁO NOWE EKSPONATY. Muzeum regionalne w Rabce im. Orkana, wzbogacone zostało nowymi eksponatami z dziedziny ceramiki i garnarstwa podhalańskiego, które ofiarował ks. prof. Józef Bulanda.

ODY UPOMINAŁ SIĘ O ZWROT TŁ. ZOSTAŁ UGODNIONY NOZEM. Na sesji wyjazdowej Sądu Okr. w Zakopanem skazany został Jan Landa na 3 lata więzienia za to, iż w gniewie zabił swego wierzyciela. Lande da, gdy Jan Gondek z Cichego upomniał się o zwrot pożyczonych przedmiotów 5 laty 2 zł., wycałował nóż i ugodził nim. Jak tłumaczył się podczas rozprawy, natężonego wierzyciela w sztyt. Ofiara zabra zmarła w szpitalu. (m)

KATASTROFA MOTOCYKLU POLICYJNYGO W KRYLNICY. Na wirażu „pod szymbem” zderzył się motocykl policyjny, prowadzony przez post. P. P., Józefa Pohla z autodorożką, która usiłowała wyminąć. Wskutek zderzenia ciężkich obrażeń, doznał krowca, którego przewieziono do tuł. szpitala, zaś autodorożka uległa uszkodzeniu wchłarły. (m)

KRADZIEŻ. Na szkole Kolejojez. Przystopienia Wojskowego w N. Sączu skradł nieznan sprawca z lokalu teatru organizacji radiodiffuzyjnej kamk Kosmos oraz fotel pluszowy, łącznej wartości 480 zł. (m).

KRONIKA LUBELSKA

TANIA WYCIECZKA DO GDYNI. Ostatnia w tym roku wycieczka nad morze, organizowana przez zarząd Okr. Ligi Morskiej i Kolonialnej zapowiada się doskonale. Koszt wycieczki wynosi tylko 21 zł; i obejmuje: przejazd koleją do Gdyni i z powrotem wagonami palniami, wycieczką na pełne morze, zwiedzanie młotówkami portu wojennego i handlowego w Gdyni, zwiedzanie Jastarni i Pucka. W cenie wstępu wymienionej miejscy się także opłata za nocleg w nowoczesnym hotelu Ligi Popierania Turystyki, oraz opłata za przewodników. Wycieczka wyjedzie z Lublina 14 sierpnia w godzinach popołudniowych, a powróci 17 sierpnia rano. Zapisy przyjmuje sekretariat J. M. i K. ul. Krak. Przedm. 41, m. 3, tel. 20465. Zapisy Pp. Kupców na wycieczkę przyjmuje Stowarzyszenie Kupców Polskich, ul. Pięciokiego 5 — do dnia 14. sierpnia 1937 r.

POBIY PRZEZ KOBIECE ZMARAŁ. Na polach wsi Toczyska w pow. lukowskim, pomiędzy 27-letnią Aleksandrią Socho a jej sasiadem 39-letnim Stanisławem Sochą, nastąpiła sprzeczka. W pewnej chwili Socho ruciła się na Lasotę, uderzając go kilka-

rotnie łaską po głowie. Lasota padł na ziemię, zalewając się krwią. W drodze do szpitala Lasota wskutek odniesionych ran zmarł. Krewka niewiastę zatrzymano do dyspozycji władz sądowolędznych.

SEANSYJNE ARRESTOWANIE. Wielką sensacją w Lublinie wywołała wiadomość o zaarrestowaniu i osadzeniu w więzieniu na Zamku w Lublinie, córki b. kuratora lubelskiego (szkolnego) p. Lewickiej — za działalność komunistyczną. — Na skutek usilnych starań b. kuratora bezpośrednio w Warszawie — zmieleno w stosunku do p. Lewickiej środki zapobiegawczy i oddano ją pod dozór policyjny. Mówi się, że p. Lewickiej przydzielono działalność za jej stawiennictwo. Śledztwo trwa nadal i doprowadzi zapewne do wyświetlenia tej działalności antypaństwowej.

POSTRZELONY PRZY POŁOWIE RYB. Miśskaniec wsi Sobole pow. Tukowskiego, 18-letni Aleksander Maliszewski, łowiąc ryby w reze Bystrzycy został postrzelony przez nieukrytego na rzecie spławie w obiekcie i ręce wyszarzał z broni myśliwskiej.

PLUKCAMI SŁASKA GDYŃIA I GDAŃSK, PUKLERZEM



Zobowiązania i WYPADKI

FOLWARK W BŁYSZCZYWO-DACH W ZGLISZCZACH

(a) W dniu wczorajszym późnym wieczorem w Błyszczycach groźny pożar na folwarku w Wybuchyżynie, w pow. żółkiewskim. Płonienią, które obejmowały raz po raz nowe obiekty folwarskie, rozszerzały się z taką szybkością, iż akcja ratunkowa natrafiała na znaczne trudności. Pastwa płomienia padło 200 kóp żyta, 200 kóp owsa i 1500 kwintalów siana, dwie sterty słomy oraz budynki gospodarskie wartości 20,000 zł. Brak przyrządów ratowniczych w pierwszej chwili nie mało sprzyjał rozszerzeniu się pożaru. Dopiero z przybyciem okolicznych ochotników strażnicy pożarnych i dzięki współpracy organów policyjnych, pożar został umiejscowiony. Folwark stanowił własność dr. Auerbacha a dzierżawiony był przez spółników: Bielskiego i Rina. Zarządcy. Trzyrzeczny pożaru na razie nieustalono.

NAGLY SKON NA GŁÓWNYM DWORCU

(a) Na dworcu głównym około godziny 10-tej wieczorem zmarła wózkarz nagle Katarzyna Turon, licząca 58 lat, zamieszkała przy ul. Luwskiej 54, na Zmarstynówce, Turonowa wra cała pociągami do Lwowa i przy wstąpieniu zaślaba. Zawezwany lekarz dalmienowcy polecił odstawić zwłoki do Instytutu medycyny sądowej.

WYPADEK NAGLEGU ZA SŁABNIECIA

(a) Na ul. Spahyby zachorowała wczoraj nagle Stefania (B. Głowackiego, 3), która Pogotowie Ratunkowe przewieziono do szpitala powozowego.

5.000 osób w Hotelu Turystycznym w Gdyni

Masowy Hotel Turystyczny Ligi Popierania Turystyki, otwarty w Gdyni dnia 10 lipca b. r. cieszył się niebawoma — jak na nasze stosunki — frekwencją.



INFORMATOR TANIEGO ŹRÓDŁA ZAKUPU

ZAKŁAD KRAWIECKI STAN. KĘDZIERSKIEGO obecnie **AKADEMICKA 22 I. p.** (nad cukiernią p. Zaleskiego) 2492

BRACIA ALBERTYNI posiadają na składzie **MEBLE GIĘTE** w różnych tonacjach i kolorach, **MEBLA** duży wybór na składzie, **MEBLE STYLOWE** t. i. szpinalne, jadalnie i t. p. wykonuje się na zamówienie. Wykonanie solidne, ceny umiarkowane. Wykonują wszelkie roboty tapicerskie **Lwów, ul. Kleparowska 15, Tel. 219-27**

Cheść wiedzieć jak pracuje wielki fotolaboratorium? Zwróć się po bezpłatny, bogato ilustrowany prospekt firm

Jan Bujak foto - Kino - Projekcja **Lwów, ul. Kopernika 4**, telefon 218-34. Największe foto-laboratorium w Polsce

Najszersza wysyłka prac na prowincję 1985

Tylko u Sudhoffa **Lwów, Rynek 38** (dawnej Al. J. Hübner) **kupujemy najtaniej dymiony szklanki (oplatne), do win otworowych, również wszelkie farby, lakiery i pokosty**

Meble stale na składzie — polca stolarnia **Fr. Zieliński, ul. Kołtářowa 5**, w podwórzu 2130 **Towar solidny. — Ceny niskie**

Nie wyrzucacie swoich pieniędzy kupując tandetę sklepową, szumnie reklamowaną, lecz zanim kupicie jakie **MEBLE**, wstęp i oglądni wytwórnię, suszarnię i łapiernię, która posiada stale na składzie sypialnie, jadalnie, słoje, gabinety meble, tapicerie, olomany, białki i urządzenia kuchenne według najnowszych wzorów. Ceny niebawoma niskie, na dogodne SPŁATY bez WĘSKŁI, WYTIWORY, MEBLI, Lwów, **Leona SAPIEYH 8**, w budynku Wistany maszyn, naprzeciw koszar Policji Państwowej, BÓN. Każdy kupujący skorzysta z bezpłatnego odnowienia mebli po soku. Boni przesyłać. — Kredyt do 2 lat.

W ciągu jednego tygodnia, od dnia otwarcia, przez Hotel przewinęło się około 5 tysięcy osób, korzystając z taniego, a wygodnego noclegu. Nie mniejsze powodzenie ma Hotel Dzienny, funkcjonujący przy Hotelu Masowym. Ponad 200 osób dziennie znajduje się wycieczek w pomieszczeniach Hotelu dziennego, który zaoparty został w leżaki i posiada wszystkie urządzenia niezbędne dla turysty, jak szatnie, umywalnie, przechowanie bagażu i t. d.

Zarówno Masowy Hotel Dzienny jak i Hotel Dzienny L. P. T. mieszczą się w specjalnie do tego celu przyrządzonych halach Targów Gdynińskich, przy ul. Rybackiej 1, w pobliżu portu. Cena za nocleg w Hotelu Turystycznym wynosi zł. 1,50 (dla młodzieży szkolnej zł. 1,00), zaś prawo pobytu w Hotelu Dziennym od godziny 8:00 do 22:00, kosztuje zaledwie 50 gr. (młodzież 30 gr.).

Nie dziwnego, że w tych warunkach Hotelu Ligi Popierania Turystyki w Gdyni osiągnęły w ciągu kilku dni tak wysoką frekwencję publiczności.



SOBOTA, DNIA 30 LIPCA
Godz. 6:15 Pieśń: „Kiedy rano wstąpi zorość”. 6:18 Gimnazystka, 6:38 Muzyka z płyt. 7:00 Dziennik poctany, 7:10 Muzyka z płyt. 7:15 Światły czas, 7:45 hejnał. 12:05 Dziennik południowy. — 12:15 (Lw.) „Czy kładła krowa rodzi się dobrą mlecznicą”? — pogadanka — wygł. inż. Kowalewski. — 12:25 Orkiestra pod dyr. Adama Furmańskiego i Czaplarskiego. — 14:00 (Lw.) Koncert żywy. — 14:35 (Lw.) „Nasz program”. — 15:00 (Lw.) Koncert żywy. — 15:45 (Lw.) Wiadomości gospodarcze. — 16:00 Teatr Wybrani dla dzieci: młodzi śmieci: Słuchowski; „Pszczółki Maja i jej przygody” w opracowaniu Małgorzaty Szebor, według bajki Bonisława A. Rejznera. Ady Artzt. — 16:30 Fragmenty z operetek i najpiękniejsze waleki. — 17:10 Polskie pieśni i utwory fortepianowe. — 17:50 „Dzarami po Czeremoshu” — pogadanka. — 18:00 (Lw.) Pogadanka społeczna. 18:05 (Lw.) Wzajemnie fortepianowe. Kunza — (płyt). — 18:25 (Lw.) Pogadanka aktualna. — 18:40 (Lw.) Program na jutro. 18:45 (Lw.) Wiadomości sportowe. — 18:50 Pogadanka aktualna. — 19:00 Orkiestra Muzyki Wojennej. — 19:40 Pogadanka aktualna. — 19:50 Wiadomości sportowe. — 20:00 Audycja ul. — 20:05 (Lw.) Polskich gramofonów. — 20:45 Dziennik wieczorny. — 21:05 Przegląd prasy rolnej. — 21:05 Muzyka taneczna w wykonaniu Młodej Orkiestry P. R. — W przebiegu dnia o godzinie 21:45: Nowe!i literackie omdwi Konrad Górski, prof. U. S. B. z Wilna. — 22:30 Ostatnie wiadomości Dziennika wieczornego. — Przegląd prasy i Komunikat meteorologiczny. — 23:00 (Lw.) Muzyka taneczna z płyt. — W przebiegu o godzinie 23:10 — 23:20: „Wzory przemienieni” monolog Feliksa. Zandera. — 24:00 (Lw.) Koncert w wykonaniu Orkiestry Teatru Serejskiego oraz wesoła audycja.

TRZYPOKOJOWE frontowe, południowe, pełnokomfortowe, usłonekone do wynajęcia. — Granulacja 12. — 6944

DWUPOKOJOWE pełnokomfortowe, kuchnia, balkon, ul. Orłaj 21, Lyczaków. Od rano. — 6900

4-POKOJOWE pełnokomfortowe, zremontowane. Supińskiego 6. 6938

CZYTERY albo pięć bratnich ładnych pokoi frontowych, słoneżnych, pełny komfort. Głowałowicza 8. — 6916

MIESZKANIA pięciopokojowe do wynajęcia, komfort, koło parku, ul. Dąbrowskiego 4. — 6932

2 POKOJE z kuchnią, komfort, 6. — 6932

2 POKOJE, kuchnia, komfort, 4 pokoje kuchnia, Bartosa Głowackiego 17. — 6930

POKOJ kuchnia, 6 pokojów do wynajęcia. Lisy Administracji Dzieci. Polskiego, „Czynsz z góry”. — 6923

POKOJ żywy, kuchnia, przedpokój, słoneczne, do wynajęcia. S. Snopkowska 27. — 6922

SILNA ARMIA TO GWARANCJA ZASIL F. O. N.

Pastę do podłóg nadająca piękny połysk polca najłaniej „Barwa” **Sk a z o o.** 1937 przedtem **Ludwik Hoszowski** Lwów, Akademicka 3, Tel. 206-69

OGŁOSZENIA

SPRZEDAŻ

W tej rubryce zamieszczamy ogłoszenia do 5 gr. za słowo łukietkie i handlowe po 10 grosz.

DEKORACJA Włocław. Brzozi. Najtańsza i najładniejsza. Szykstuska 21. — 6920

RZĄDKA OKRAJKA Z powodu wyjazdu do Palestyny sprzedam domy komfortowe bez podatku, okolica Sapijeh, dochód 11.000 zł., pożyczka amortyzacyjna trzynastopięcioletnia 75.000 dopłata 30.000. Bogen. Wulicka 24. — 6940

SPRZEDAJEMY niżej ceną fabryczną pozostałe z likwidacji szklane, porcelana, Ul. Biłkowskich 38, dawniej do dozorcy sz. domu. — 6907

SPRZEDAM kamienicę jednopiętrową nową, 10 ubaloków, ogród nowe lata, duży hipoteczny, VI. dzielnica. — Lisy do „Przeźrzenie” do Adm. stracji. — 6902

KUFRY SZAFKOWE walizy, worki na pościel, pudła na kapelusze i kolnierz, paski bagażowe po ceniach niżej niż w polsce **PRACOWNIA RYMARSKA - GALANTERYJNA N. BARER, Lwów** Szykstuska 2, obok firm „Salamandra” 1863

MIESZKANIA

W tej rubryce zamieszczamy wszelkie ogłoszenia mieszkaniczymy przy 3 razach do 10 słów, 2 razy bezpłatnie.

TRZYPOKOJOWE frontowe, południowe, pełnokomfortowe, usłonekone do wynajęcia. — Granulacja 12. — 6944

DWUPOKOJOWE pełnokomfortowe, kuchnia, balkon, ul. Orłaj 21, Lyczaków. Od rano. — 6900

4-POKOJOWE pełnokomfortowe, zremontowane. Supińskiego 6. 6938

CZYTERY albo pięć bratnich ładnych pokoi frontowych, słoneżnych, pełny komfort. Głowałowicza 8. — 6916

MIESZKANIA pięciopokojowe do wynajęcia, komfort, koło parku, ul. Dąbrowskiego 4. — 6932

2 POKOJE z kuchnią, komfort, 6. — 6932

2 POKOJE, kuchnia, komfort, 4 pokoje kuchnia, Bartosa Głowackiego 17. — 6930

POKOJ kuchnia, 6 pokojów do wynajęcia. Lisy Administracji Dzieci. Polskiego, „Czynsz z góry”. — 6923

POKOJ żywy, kuchnia, przedpokój, słoneczne, do wynajęcia. S. Snopkowska 27. — 6922

POSZO POSZUKUJĄ

Ogłoszenia w tej rubryce zamieszczamy po 3 grosze za słowo.

POSZUKUJĘ — młodzi do wszystkiego lub polkołekt, najładniejsza na wyjazd, Lisy „Ladwika” Admin. — 6921

ZDROJOWISKA **ROZLICZ** Willa „Hala” (dom Partanowo) tuż przy stacji — polcekojowe z utrzymaniem, Lisy: Zorka. — 6947

MATRYMONIALNE **AKADEMIK** lat 30, posłubi zmożną, wielce obojętny. — Lisy do Administracji pod Akad. — 6936

WOLNE POSADY **PRZEDSTAWICIELE** poszukujący na własny rachunek z wyłączeniem do sprzedaży asienek, lyczaków, szpagatów kolorowych i drobnej galanterii w miastach województwa lwowskiego, stanławskiego, tarnopolskiego, i kieleckiego, Głowałowicza, Orlaj „Univers” Lublin, Bychawska 100. — 2485

POSZUKUJE mechanika do motoru staćo-gazowego na prowincję. Lisy do Administracji — 6920

STENOZYSTKA biżutka i doładnia w pracy, se-znajomości buchalterki, poprawy język polski, po żadnym niemieckim, hrzeżdża janka — młoda, poszukiwana. Oferty z odpisami świadectw do Administracji pod „Stenografia — maszyna”. — 6917

STARA GARDEROBIA mebla — zamieniamy na najmodniejsze masyżki białe, skie. Telefon 27045. — 6939

BEZPŁATNIE udzielamy informacji gzaowiana, remontowania mebli, skoki, prostym telefonem 259-17 „Czystość”, Kolonia sk 12/11. — 616

„AR-KA” Lwów, Zimorowicza 17 Okazyjne wyprzed 100 par obuwia męskiego i damskiego — własnego wyrobu

OKAZYJNIE do sprzedania: Sypialnia mahonowa empire. Salon orzechowy Biedermer. Antyczny czół kombinowany. Pokój hurtowy. Salon mahonowy wleśdnie. Dwa nowe parkiety. Obrany. Porcelana Brienzer. **NOWOCZESNE** Jadalnie. Gabinety. Kluby. Tapczany. Sypialnie. Meble biurowe

„DOM SZTUKI” (A. W. MIEWSKI D. FREDRY I. ul. 284-30) Kupno i sprzedaz. 1678 Kupno i sprzedaz

TYLKO „SZÓWSKO” piece i kuchnie kaflowe są najpiękniejsze i najtrwalsze. Własna sprzedaż wyrobów Zakładów Ceramicznych WITOLDA C. CZARTORYSKIEGO J. MYDLAK I S. CHOMIAK Lwów, Chocimska 2. Tel. 115-47 (róg Grodzieckiej 60) 2067

„SZÓWSKO” piece i kuchnie kaflowe są najpiękniejsze i najtrwalsze. Własna sprzedaż wyrobów Zakładów Ceramicznych WITOLDA C. CZARTORYSKIEGO J. MYDLAK I S. CHOMIAK Lwów, Chocimska 2. Tel. 115-47 (róg Grodzieckiej 60) 2067

TYLKO „SZÓWSKO” piece i kuchnie kaflowe są najpiękniejsze i najtrwalsze. Własna sprzedaż wyrobów Zakładów Ceramicznych WITOLDA C. CZARTORYSKIEGO J. MYDLAK I S. CHOMIAK Lwów, Chocimska 2. Tel. 115-47 (róg Grodzieckiej 60) 2067

TYLKO „SZÓWSKO” piece i kuchnie kaflowe są najpiękniejsze i najtrwalsze. Własna sprzedaż wyrobów Zakładów Ceramicznych WITOLDA C. CZARTORYSKIEGO J. MYDLAK I S. CHOMIAK Lwów, Chocimska 2. Tel. 115-47 (róg Grodzieckiej 60) 2067

TYLKO „SZÓWSKO” piece i kuchnie kaflowe są najpiękniejsze i najtrwalsze. Własna sprzedaż wyrobów Zakładów Ceramicznych WITOLDA C. CZARTORYSKIEGO J. MYDLAK I S. CHOMIAK Lwów, Chocimska 2. Tel. 115-47 (róg Grodzieckiej 60) 2067

TYLKO „SZÓWSKO” piece i kuchnie kaflowe są najpiękniejsze i najtrwalsze. Własna sprzedaż wyrobów Zakładów Ceramicznych WITOLDA C. CZARTORYSKIEGO J. MYDLAK I S. CHOMIAK Lwów, Chocimska 2. Tel. 115-47 (róg Grodzieckiej 60) 2067

TYLKO „SZÓWSKO” piece i kuchnie kaflowe są najpiękniejsze i najtrwalsze. Własna sprzedaż wyrobów Zakładów Ceramicznych WITOLDA C. CZARTORYSKIEGO J. MYDLAK I S. CHOMIAK Lwów, Chocimska 2. Tel. 115-47 (róg Grodzieckiej 60) 2067

TYLKO „SZÓWSKO” piece i kuchnie kaflowe są najpiękniejsze i najtrwalsze. Własna sprzedaż wyrobów Zakładów Ceramicznych WITOLDA C. CZARTORYSKIEGO J. MYDLAK I S. CHOMIAK Lwów, Chocimska 2. Tel. 115-47 (róg Grodzieckiej 60) 2067

TYLKO „SZÓWSKO” piece i kuchnie kaflowe są najpiękniejsze i najtrwalsze. Własna sprzedaż wyrobów Zakładów Ceramicznych WITOLDA C. CZARTORYSKIEGO J. MYDLAK I S. CHOMIAK Lwów, Chocimska 2. Tel. 115-47 (róg Grodzieckiej 60) 2067

TYLKO „SZÓWSKO” piece i kuchnie kaflowe są najpiękniejsze i najtrwalsze. Własna sprzedaż wyrobów Zakładów Ceramicznych WITOLDA C. CZARTORYSKIEGO J. MYDLAK I S. CHOMIAK Lwów, Chocimska 2. Tel. 115-47 (róg Grodzieckiej 60) 2067

TYLKO „SZÓWSKO” piece i kuchnie kaflowe są najpiękniejsze i najtrwalsze. Własna sprzedaż wyrobów Zakładów Ceramicznych WITOLDA C. CZARTORYSKIEGO J. MYDLAK I S. CHOMIAK Lwów, Chocimska 2. Tel. 115-47 (róg Grodzieckiej 60) 2067

TYLKO „SZÓWSKO” piece i kuchnie kaflowe są najpiękniejsze i najtrwalsze. Własna sprzedaż wyrobów Zakładów Ceramicznych WITOLDA C. CZARTORYSKIEGO J. MYDLAK I S. CHOMIAK Lwów, Chocimska 2. Tel. 115-47 (róg Grodzieckiej 60) 2067

TYLKO „SZÓWSKO” piece i kuchnie kaflowe są najpiękniejsze i najtrwalsze. Własna sprzedaż wyrobów Zakładów Ceramicznych WITOLDA C. CZARTORYSKIEGO J. MYDLAK I S. CHOMIAK Lwów, Chocimska 2. Tel. 115-47 (róg Grodzieckiej 60) 2067

TYLKO „SZÓWSKO” piece i kuchnie kaflowe są najpiękniejsze i najtrwalsze. Własna sprzedaż wyrobów Zakładów Ceramicznych WITOLDA C. CZARTORYSKIEGO J. MYDLAK I S. CHOMIAK Lwów, Chocimska 2. Tel. 115-47 (róg Grodzieckiej 60) 2067

TYLKO „SZÓWSKO” piece i kuchnie kaflowe są najpiękniejsze i najtrwalsze. Własna sprzedaż wyrobów Zakładów Ceramicznych WITOLDA C. CZARTORYSKIEGO J. MYDLAK I S. CHOMIAK Lwów, Chocimska 2. Tel. 115-47 (róg Grodzieckiej 60) 2067

TYLKO „SZÓWSKO” piece i kuchnie kaflowe są najpiękniejsze i najtrwalsze. Własna sprzedaż wyrobów Zakładów Ceramicznych WITOLDA C. CZARTORYSKIEGO J. MYDLAK I S. CHOMIAK Lwów, Chocimska 2. Tel. 115-47 (róg Grodzieckiej 60) 2067

TYLKO „SZÓWSKO” piece i kuchnie kaflowe są najpiękniejsze i najtrwalsze. Własna sprzedaż wyrobów Zakładów Ceramicznych WITOLDA C. CZARTORYSKIEGO J. MYDLAK I S. CHOMIAK Lwów, Chocimska 2. Tel. 115-47 (róg Grodzieckiej 60) 2067

DWA DNI NAD MORZEM

Startujemy z Łotniska w Rumuni do lotu nad Wybrzeżem. Jest piętnasty czerwca, godzina południowa. Pogoda — jak złota... Lekki wiatr północno-zachodni, przelotowe powietrze wprost niebywale czyste, wyraźni tylko dźwi podwodnej, manewrującej okręt portu Hel, a wice w odległości trzydziestu kilometrów od nas. Dobiegają nas stamtąd mgiołowe, utęskniony brzmienie, błyski. Wygląda to na sygnalizację optyczną, jest tylko refleks słońca w miosznych czcionkach, które składają się na nazwę okrętu. Nad nami przeczyszcza kopułę niechmurnego nieba. Pod nami jednak, jakiego nie jest mi dane oglądać codziennie, na który złożyło się piękno przyrody morskiej i duch twórcy człowieka. Powietrze tak lekkie, jakim nigdzie indziej odczuwać nie można. Pierś rozszerza się mocno, męską radością, która — gdyby nie wgląd na towarzysza — najchętniej wykrzyknąłbym w przestwór.

Przełatywamy między innymi wyspami Wielkiej Gdyni, mimo portu esentnego ścielecy się nisko wosłami dymu, wreszcie poruszamy ład nad Rewa skacamy sobie drogę do Wielkiej Wsi po ciężkie lico, który tworzy wybrzeże zatoki Fucjki.

Morze jest tutaj zupełnie gładkie. Poprzez jego błękit przebiega żółte, plaszyste dno i zatoka wygląda jak wypukły, pięknie oszlifowany kamień akwamaryny w złościu - zielonej oprawie. Nad Wielką Wsiew wzrok doznaje niespodzianki. Ciężki, opadający na fali, człowiek, kiedy zdaje gwałtownie, Jasną plamę plamę lica drewnianej barki. Tu i ówdzie uwiacają się czarne gromadki robotników. Przy pracujących kafarach ukazują się białe wykryzniki pary, aby zginąć nadychniami na wietrze jak westchnienie sprapanego człowieka. W morze wspierają się aż od ładu, niby długie szczytce potwornej kłaba, mola na morzu — portu, który będzie głównym punktem oparcia dla rybaków z osiedli położonych nad otwartym Bałtykiem. Zmarszczki morza wyglądają z góry jak nieuchome zastępy faldy piasku na pustyni, ale biała korańca piany przy brzegu i na zachodniej stronie mola świadczy, że ten szklany bez-ruch jest tylko złudzeniem.

Pilot wskazuje budujący się port i małego przekrzyżce łoskot silnika.

— Tracąca na dwie miliony — domy się słów z rucia, jego warg.

Nagle lico widnokręgu po prawej bocznej, przonosi się w kierunku, W miejscu, gdzie przez chwilę było niebo, widzę morze, rozdzielone wąskim językiem półwyspu. Zobowiązuje efektywny wiraż lecimy teraz nad torem kolejowym, wyprężonym wzdłuż helskiego miedzyniora, wzdłuż chylu, jak nad-bałtyczy prastawione nazwały widmy plaszyczą. Nawiasem mówiąc wydaje się, że zbyt pochopnie zastanawiamy się holendersko i gwałtownie, w kierunku swegojskiego Chylu, skoro ten sam pierwiastek został jednak zachowany na przykład w Chylonii.

Mijamy demokratyczne Chałupy i Kuźnicę, nieco dalej — pretendująca do lepszej sfery, chociaż będącna zabudowaną Jastarnię, mijamy dumnie i piękną Juratę i ojuż sam stary Hel, koniec tego meczu, którym pomorski Gryf zasłonił Gdynię. Godło dawnej bandery królewskiej a dzisiejszego okrętu dziobowego na naszych okrygach wolnych rękawic, widać z ramienia, zbrojne mierzem... Widaćżyma materiał da poetycznych matchnie i mistycznych rozważań...

Doniosłe pod względem strategicznym położenie Helu zostało oczywiście wykorzystane w porozumieniu z Ministerstwem Spraw Wojskowych przez Dowódcę Obrony Wybrzeża i mylą się ci, którzy z notoryczną szczerością naszej lotki wojennej wystrębią lekomyślny entuzjazm o rzekomej bezbronności Gdyni od strony morza. Ale omijając ten zakazany dla

niepolownych teren zawróćmy z powrotem!

Plaża zarówno od strony otwartego Bałtyku, jak od strony zatoki, jest całkowicie pusta. Nawet obok ludzi wyciągających na plażę i przechylonych brzołwicie na bok nie widać krzątających się rybaków, którzy zapewne leżą obiad lub odpoczywać spędzają na polowice nos. Mijamy znowu port w Wielkiej Wsi i skręcamy na zachód. Oto dymy parów Lisiego Jaru zagnaszczaniem pomnika, dale biało-czerwona latarnia rozezwiska i małownica Jastrzębia Góra, wreszcie ciągnący się aż po granicę niemiecką najpiękniejszy odcinek naszej plaży, czysto i biały jak karta czystego papieru. Aż do dziś, że w tak karcie nie zapisano żadnych poważniejszych inwestycji. Kapitał prywatny spili... A szkoda, plaża tu bowiem taka piękna, jak nigdzie indziej na naszym Wybrzeżu. Oparte o soseny las, szerokie w dymy doskonale nadawałyby się po dwyręszczeniu i wznowieniu portu twarde, żwirowane lub betonowane komandy z restauracjami i hotelami.

Wszędzie pustki. Tylko w Kamińcu ciągnie się długi szereg dymów, wojskowych namiotów, Nozdrzy naszych dołatej nika wół dymu, który kłębi się z kominów kuchni, wybudowanej u podnóża wzniesienia. W pianie przybrzeżnej i na plaży mrowisko kilkunastu tysięcy postaci w ciemnych spodniach i ciemnych płaszczach. Na wprost przelatują nisko samoloty polowe, w powietrzu przyszyje rękoma. Zaczynamy koło i zniżamy lot do kilkunastu metrów. Widać otwarte, białą błękitną błyskające usta i pomimo huków silnika słychać po tręty, chórny krzyk na naszą cześć. Trwa to zaledwie sekunde, bowiem pilot zachwala świecą podrywa samo-

lot w górę. Z wyciem gwałconego silnika wchodzimy na czterysta metrów. Jeszcze chwila i oto już Płanica, za którą zaczyna się inne państwo, kraj który w ostatnich latach tyje zgotował światu niespodzianki i podobno niejeden jeszcze chowa w zanzardzu Kreska Niemiec...

Zawracamy i odwracamy się od morza, po kilkunastu minutach lot nad chłucha nieco senną ziemią kaszubską ludujemy w Rumii. Silnym tupaniem przywracam obok krwi zdziwiałym nogom i dziele się z pilotem wrażenia i wymieniśmy nam dół brzegu morskiego krajobrazu i nie dadzą się stręść przed siebie cudowym, trafem zachowany w swojej nieco egzotycznej dzikości skrawek Polski, hojnie uprzywilejowany przez Boga, a niedocenyony przez ludzi, który — skoro pominać będzie cy się port Wielkiej Wsi i ów obóz karwieński — w ogóle nie widzieliśmy.

Tak się złożyło, że po miesiącu miałem możliwość zrobić identyczny lot nad Wybrzeżem i to z tym samym pilotem, którego mićcham widać będzie złożył niepowodzenia drogą serdeczne podziękowanie.

Jest zatem połowa lipca, godzina południowa. Kierujemy się przez zatokę prosto na Hel. Mijamy szereg staków, idących z Gdyni lub do Gdyni. Wyglądają jakby stały w miejscu i tylko białe modyliny piany u dołba a długi kąt ostrzy zmarszczonej wody są mufa świadczy, że jednak stały nie płyną. Przed Helm morze ciemnieje. Dna, które zróbiło się poprzez wodę, już nie widać. To najgłębsza część zatoki.

Popostawiając sam Hel po prawej ręce zwracamy wzduł mierzwi, ku jej nasadzie. W zdumieniu przecieram

RZECZY CIEKAWY

PIKION WELLSOWSKICH HISTORII. Fantastyczne powieści Wellesa zdobyły sobie świat współczesny tak, jak swolęgo czasu powieści Juliusza Verne. Wielkie powodzenie tego rodzaju literatury i ogólnie zainteresowania nie temnami przyszłego ustroju świata, stworzyła całą szkoła literacka pisarzy, roztaczających przed oczyma czytelników wizję przyszłego świata. Do jednego z tych uczniów Wellesa należy powieściopisarz angielski Dennis Wheatley. Jedną z ostatnich książek tego autora, „Czarny sierpień”, została ostatnio przetłumaczona na język polski i ukazała się w naszym mieście, „Raju” — inna, p. t. „Kontrabanda” ukazała się w niedługim czasie. — Trzecią „Czarnego sierpina” są fantastyczne refleksje autora, jak Anglia wyglądałaby pod władzą komunistów. Wheatley roztacza sugestywny opis rozprzestrzeniającej się anarchii w królestwie rozumnego Albionu. Opisy wspaniałe, jak gdyby wypadki oporne w powieści przez autora, były odzwierciedleniem istotnych faktów, a nie fantastycznej koncepcji. Powieść Wheatleya kończy się odmiennie od wellowskich szablonów, gdyż angielski common sense zwycięża w całej pełni przynosząc pogrom anarchii komunistycznej.

KONGRES PSYCHOLOGÓW W PARYŻU. Jak podają słońcy FIL, od 26 lipca do 3 sierpnia odbył się w Paryżu, na Sorbonie, II międzynarodowy kongres psychologów. Już teraz prawie wszyscy członkowie tego zjazdu bawią w Paryżu.

PRZYPADKOWE ODKRYCIE ARCHEOLOGICZNE. Jak podaje prasa francuska, pewien chłop w miejscowości Brizez, podczas bronowania swego gruntu, natrafił na jakiś twardy przedmiot, który po wykopaniu okazał się statuą nieznanej postaci. Zdaniem autorów, rzeźba powinna być kawałt arcydzieła. Brawdopodobnie chodzi tu o rzymską kopię oryginalnej rzeźby greckiej. Statuę przesłano natychmiast do władz konserwatorskich.

RHODES-LIVINGSTONE INSTITUTE. Jak podaje angielskie czasopiśmo „Nature”, w północnej Rodexii, zostanie założony Instytut im. Rhodesa i Livingstone'a dla studiów nad środkową Afryką. Głównym celem tych studiów będzie kwestia oddziaływania cywilizacji europejskiej na tubylców i ich gminy. Poza tym Instytut ma natychmiast zająć się palącą sprawą unormowania współzależności międzykrajami z Europy a Afryki-kałczykami, któremu to zagadnieniu poświęcił się wyże patroni tego towarzystwa.

10-LETNI MALARZ. Jurek królowskiej Akademii Malarsstwa w Londynie, które odrzuciło 15.000 obrazów, wyznaczyło na doroczną wystawę tylko tysiąc obrazów najbardziej talentowanych malarzy. Pośród wyróżnionych płócien, znajduje się również obraz 10-letniego chłopca, Peter Clark — tak bowiem brzmiał nazwisko młodzieńcy namalował nurka, na dnie morza, który zastąpił się w wrażliwość zapożyczonej okolicy. Młodemu malarzowi znawcy wróżą wielką przyszłość.

WYSTAWA KOSTIUMÓW TEATRALNYCH Ciekawą wystawę w urządził jeden z berlińskich teatrów. Wystawianie mianowicie na widok publiczności wszystkie kostiumy teatralne, jakie były w użyciu. Publiczność ma więc sposobność z bliska przyrzeć się tym wszystkim cudownościom, jakie przy świetle kinkietów sprawiają wrażenie wielkiego zbytku i przepychu. Zbliża jednak, są to tylko kolorowe smatki, czasem nawet z kartonu, papieru lub bibuli, które dzięki artystom-dekoratorom dają złudny bogactwo. Poza znaczeniem historycznym, wystawa kostiumów jest również rewią smaku i gustu kilku pokoleń artystycznych.

szkła ochronne. Co się stało z tym pastkowiem, które niedawno zachwycało swoją dikeotą i urodą, ciemnymi postaciami, upstrzonymi fantastycznymi kolorami kostiumów kąpielowych, za-gle pasiek półwyspu tak od strony otwartego morza, jak i zatoki. Na plażach w pobliżu lazarek postać te zagęszczają się niezwykłe, między osiedlami stają się rzadsze, ale miejscowo od nich nie widać zupełnie. Raz po raz przelatują nad wodą ptaki i dumanymi wyścigami. Na barkach idących parą plecaków; głowy przeważnie obrzone; bosc, śmiecie drobne w stosunku do tublowa, bo z góry w silnym skrócie widziane nogi wtrącały depczą wilgotną pianę przymoski, zlizywany przez fale. Mijamy roz-szanie skupiska białych i zielonych namiotów. To morskie obwoły lenie, gdzie bazy, akademiki, uczelń, robotnik, żołnierze, wreszcie zwykli ciwł z Ligi Morskiej i Kolonialnej mają możność oddychać niezrównomianym powietrzem i obcować z morzem na pewno bardziej bezpośrednio, niż wygodny, obawiający się lada deszczu kopie pensjonatu.

Robi to wrażenie prawdziwej wędrowacji ludów a jest pielgrzymką narodu do źródła jego niepełności gospodarczej i przyzwoitego dobru.

W ostatnich miesiącach w świecie literacko - dziennikarskim powiał osobliwy wiatr: daje się wyraźnie wyczuwać tendencja do gaszenia tak zwanego „entuzjazmu morskiego” i pomniejszenia wszystkiego, co do tej pory zostało na morzu i na Wybrzeżu przez nasz naród zdzielane. Niektórzy pisarze patrzą na Gdynię wyłącznie przez pryzmat nędzy, bezopiekunego „biżakom” i „laski” portowego. Tymczasem szlaskowo, zwane samarytanicy Gdynię, należy u-mować — bynajmniej nie przykazywać oczu na niewątpliwe błędy i niedociągnięcia — jako coś, z pewnej perspektywy. Tylko panom, którzy tak pochopnie pomniejszą każdą wielkość, radzę zrobić podobną wycieczkę samo-łotem: użyć ona znakomite poczucie owej perspektywy, tak przecież potrzebnej przy każdej krytyce.

Sko-ro już o niedociągnięcia mo-wa, to niech mi wolno będzie poru-szyć kwestię odpowiedniego wyboru terenów pod obwoły lenie, które od-grywają wstępną i niewątpliwie donio-słą rolę w morskim wychowaniu narodu. Nie mam niedawno w Karwi, gdzie założono obóz na samych wydmach, chroniących — jak wiadomo — nisko położone wsie przed zalewem morza podczas jesiennych i zimowych sztormów. Ze zaley tak i nie jest fikcją, tego dowodem rok 1914, kiedy morze przerwało wody i wiarogło daleko w głąb lądu, niszcząc okoliczne wsie. Powszechnie stosowanym środkiem na umocnienie lotnych piasków wydmowych jest morozne sadzenie specjalnego gatunku ostrej trawy, która długimi swoimi korzeniami skutecznie ją wzmocnia. Stwierdzić należy, że po-zwinięciu 23 wielkich namiotów w Kar-wi z bunei trawy pozostały na wydmie zakładowe liche szczytki.

Szkoda została już wyrządzona. Być może uda się ją jeszcze usunąć przez naprawę. Ale nie powtarzając tego błędnie w przyszłości. Wydm niszczyć nie wolno!

Również wybór na obóz osiedla, który gości ponad półtora tysiąca letników, wydaje się zupełnie chybotny. Zbiorowisko kilkunastu ludzi, z nieodłącznymi kuchniami, latrynami i gątajmymi odpadkami, musi być dla każdego uzdrowiska uciążliwym balastem, na długo zanieczyszczającym powietrze. Reasumując stwierdzić wypada, że: 1) obóz nie powinien się zakładać w samy osiedle, lecz w odległości co najmniej 2 km., 2) namiotów nie wolno stawiać na wydmach, które są cennym dobrem publicznym.

Myszę, że trzeba tylko dobrej woli ze strony właścicieli wylaz, aby postu-latów tych przestrzegano. Zyska, na tym autorytet samej Instytucji obozów nadmorskich, i miliona źródło uzasz-czonych uzyskawać.

W PATRZYMY NA EKSTRAKTY

Aktor o pracy filmowej

Miliony dziewcząt z całego świata, od Alaski do Honolulu, śnią o karierze filmowej, której szczytem nieosiągalnym, fantastycznym, nieprawdopodobnym jest Hollywood i sława gwiazdy „star”.

Gwiazdą są nadzroszka kobiety. Czy gwiazdorem z nadzroszka mężczyźni? Prawdopodobnie.

Do redakcji pism, biur filmowych, wytwórni, wszędzie, gdzie tylko się da, gdzie tylko można — napływają oferty, zapytania, — których myślą przewodnią jest dążenie: „chcę być gwiazdorem!”

Czy to naprawdę tak godne zazdrości być gwiazdą lub gwiazdorem? Na pytanie to daje odpowiedź słynny amator filmowy, znakomity śpiewak — Nelson Eddy.

„Mój dzień rozpoczyna się latem o 7mej, zima o 8ej. W atelier jestem już o 9-jej rano i pracuję do 6-jej po południu. Potem obiad i odpoczynek. Dzień w dzień prawie mam różne audycje radiowe, które trwają do 11-jej, 12-jej i dłużej.

Z przyjemnością, których by można się spodziewać w moich warunkach dzięki dobremu zarobkom, nie mogę korzystać po prostu, dlatego, że nie mam czasu. Przy tym nie mogę rezygnować z żadnego z tych engagements, gdyż wszystkie się zająbiają i rezygnacja z jednego pociągnęłaby wprost automatycznie utratę pozostałych.

Praca w atelier jest bardzo miła i interesująca, ale trzeba mieć bardzo dużo entuzjazmu, aby wytrwać w studio bez zniechęcenia.

Wszyscy doskonale wiedzą o tym, jak wygląda technika nakręcania zdjęć. W efekcie, gdy się już film ogląda na ekranie, czyni to miłe wrażenie, ale w trakcie robienia filmu...

Często zdarzają się wypadki, które irytują i śmieczą, choć przeważnie wcale nie są komiczne. Zupełnie niedawno w trakcie nakręcania filmu „Gdy kwitną bzy”, próba muzyczna przeciągnęła się niespodziewanie do późna. Byliśmy w trakcie Jeanette Mac Donald, Sigmund Romberg (kompozytor filmu) i ja. Nikt nie zwracał uwagi na późną porę, gdyż byliśmy pod wrażeniem.

żeniem melodii Romberga. Ale głód dawał się we znaki.

Gdyśmy chcieli wyjść, okazało się, że drzwi są zamknięte, a w całym atelier jesteśmy tylko — we troje. No, i musieliśmy przeczekać, na krzesłach. Następnego dnia personel trząsł się od śmiechu, a znakomity Sotero (karikaturzysta, który zasnął z rysunków gwiazdy filmowych) przysłał Jeanette Mac Donald złościwy, ale dowcipny list „ku pamięci”.

Wszystko to było oczywiście bardzo śmieszne, ale miałem tego dnia wyjechać do Filadelfii na koncert i miałem przez to wiele kłopotów.

Nie choć zniechęcać do gry filmowej. Coprawda, jest to smudne, trudne, ale daje dwie rzeczy: pieniądze i satysfakcję.

Cóż jednak zrobić z pieniędzmi, gdy się nie ma czasu... coś z satysfakcją, gdy nie można korzystać z pieniędzy? —



Mary Frances Gifford — ostatnia kreacja Hollywood

Kipling jako scenarzysta filmowy

Spśród wielkich angielskich pisarzy tylko Kipling nie okazał zainteresowania dla filmu.

Oddawna filmom zajmuje się H. G. Wells, nawet ekscentryczny George B. Shaw objawia dla filmu wiele zainteresowania.

Kipling jedyny bodaj spośród autorów piśmiennictwa brytyjskiego, stronił od filmu. Natomiast filmowcy bardzo intensywnie się powiewami Kiplinga. Fachowcy ocenili walory filmowe dzieł wielkiego pisarza. W zeszłym roku, nie na długo przed śmiercią twórcy „Kima”, zwrócił się do Rudyarda Kiplinga wytwórnia Metro-Goldwyn-Mayer z propozycją przeniesienia na ekran paru jego arcydzieł.

Na pierwszy ogień poszła morska powieść „Kapitanowie zuchy” (jako film „Tytanów morza”). Do produkcji zmobilizowano najlepsze siły. Reżyserię powierzono Victorowi Flemingowi, główna rola zaś Freddie Bartholomew. Specerowi Tracy, Lionelowi Barrymore i Malwynowi Douglasowi. Dołożono też wszelkich starań, aby uzyskać szerokie możliwości, jakie daje ta powieść.

Victor Fleming niedawno ogłosił w prasie artykuł na temat filmowych wartości powieści Kiplinga. Według niego, Kipling jest najlepszym scenarzystą, jakiego Fleming zna. „Gdyby Kipling żył jeszcze, z całą pewnością „nawróciłby się” do kina — twierdzi Fleming.

Faktem jest, że akcja filmowanej powieści, tło, charakter, oddmalone przez pisarza, w świetny sposób nadają się do filmu.

Ostatni film Jean Harlow

Ostatni film, w którym grała zmarła przed paru dniami artystka Jean Harlow „Saratoga”, będzie prawdopodobnie nie filmem pamiątkowym zmarłej gwiazdy ekranu. Film ten został ukończony. Rolę Jean Harlow odegra w ostatnich scenach artystka Rita Johnson. Decyzja zakończenia filmu, w którym występowała Jean Harlow, została powzięta na skutek wielu tysięcy listów nadesłanych przez wielbicieli talentu zmarłej artystki.

Kariera Rosalind Russel

„Ludzie oglądają się za nią na ulicy i nie wiedzą nawet co było powodem naglego zainteresowania się ich tą nieznaną damą. I nikt z oglądających się nie myśli nawet, że jest Rosalind Russell dziewczyna, choć jest przecież młodą, dużo młodszą od innych gwiazd, które można by tak nazwać.”

Rosalind Russell nie ma powokojakiej urody. Smukła, wysoka brunetka o wyjątkowo interesujących oczach i dumnych ustach jest ideałem tego, co

rozumiemy pod mianem „angielska lady”.

Jej grę cechuje dystynkja i dyskrekcja. Może dlatego, mając tytuł zwolenników nie jest tak okrzykzana jak wiele innych gwiazd. Jej sława jest podobna do jej gry — jest dyskretna.

A przecież dorobek artystyczny tej artystki zasługuje na uwagę. Występowała w wielu wybornych filmach, jak np. „Niebezpieczny film” (William Powell, Myrna Loy). „Mezowie do wyboru” (Joan Crawford, Robert Montgomery, Clark Gable). „Chiński Morza” (Jean Harlow, Clark Gable, Wallace Beery).

Zyciorys Rosalind Russell nie zawiera żadnych sensacyjnych momentów. Jest Amerykanka wychowana w Anglii (może stąd bierze się ta angielska wytworność). Skończyła w Anglii, a potem w Stanach Zjednoczonych szkołę dramatyczną. Jej rodzina należy do najlepszych amerykańskich rodów. W filmie występowała od kilku lat. Prowadzi tryb życia dość konwulcyjny. Korzysta z każdej nadającej się okazji, aby podróżować. Zwiedziła też szmat świata.

Nie uważa filmu za jedyny cel w życiu. Życie jej prywatne biegnie zupełnie niezależnie od Hollywoodu. Może dlatego jest w jej grze ta specjalna swoboda i opowinność, które trudno zdobyć w nerwowym otoczeniu filmowym. Najnowszym filmem Rosalind Russell jest „Nikt musty font”. Rola główna mekska kreuje Robert Montgomery. Film ten ma specjalne podłoże psychologiczne i daje obowiągu tym młodym i inteligentnym gwiazdom pole dla popisu.

Film na usługach policji kryminalnej

Policja amerykańska w Trenton użyła filmu do walki z przestępcami. Mianowicie nakręca się filmy ukazujące najniebezpieczniejszych zbrodniarzy, przy czym na tasmie dźwiękowej chwyta się głos zbrodniarzy. Filmy te następnie wyświetla się dla publiczności, która w ten sposób zapoznaje się z najgroźniejszymi wrogami społeczeństwa i w razie pojawienia się ich w miejscach publicznych — może natychmiast zgłaszać policję.

Film w niebezpieczeństwie

Znany przemysłowiec filmowy Jesse Lasky udzielił wywiadu prasowego, w którym wyraża obawę o przyszłość kinematografii. Zaniem Lasky'ego najgroźniejszym konkurentem kina jest telewizja. Jest on zdania, że już w bieżącym roku rozwój telewizji przyberze takie rozmiary, iż sprzętowanie aparatu telewizyjnego będzie równie dostępne jak sprzętowanie aparatu radiowego. Tak więc ludzie wyczerpani zamiast iść do kina będą u siebie w domu oglądać najnowsze obrazy kina.

Grace Fields - Chaplin w spódnicy

Anglia, a wraz z nią wszystkie kraje anglosaskie znała doskonale tę świetną komikę, chlubę sen londyńskich. Grace Fields występuje bowiem od szeregu lat na scenach londyńskich, przy czym znaną jest rzeczą, że komedie w których bierze Grace Fields udział, utrzymują się na afiszu minimum po pół roku. Londyńczycy przepadają za Grace i jej niesfobliwym humorem, który w całością potrafi przekroczyć ramy szutki. Grace bowiem bawi się sama w czasie gry.

„Daily Mail” doniósł ubiegłego tygodnia na pierwszej stronie o wizycie Darryla F. Zanucka w Londynie. Jak wiadomo Zanuck jest szefem produkcji wielkiej wytwórni filmowej „20 th Century Fox”. Jemu to kinematografia zawdzięcza odkrycie szeregów nowych gwiazd.

Zanuck zaangażował Grace Fields od razu do trzech filmów. Jest ona obecnie w Hollywood, gdzie ma zakończyć scenariusz. Na jesień rozpoczyna się zdjęcia do jej pierwszego filmu.

BRONISŁAWA PRENDKÓWNA

ALEGORIA WIOSNY*

Polymfonia, muza jasnowidząca wznosiła dion i palcami przebiegała po błędnostronnej rzeźwi świstła. I oto wyślizgiła z niej tajemniczy akord, tworzący liczbę doskonałą. Wtedy obudziła się z głębiokiego snu boska Persfona. Zerwała się i nie patrzac wstecz poła siebie, jak chyży łania wbiegła z krainy ciemności na światło dnia.

Tak narodziła się „Wiosna”, arcydzieło o niewypowiedzianym czarze, echo nieśmiertelne, płynące z wiecznie źródła klasycznych: z jej sztuki, metafizyki i poezji, Malował je Sandro Botticelli, artysta wczesnego renesansu. „Alegoria wiosny”, obraz pełen subtelnej, nastrojowej rytmiki ruchu i głębiokiego nuzęcego spokoju, najbardziej może bliżki ze wszystkich znanych obrazów renesansu duchowi i charakterowi sztuki klasycznej, wydaje się być wizją zasadniczych cech kultu i misteryj greckich i tych, tak często powtarzających się motywów na ściennej, popękanych dzisiaj freskach, na fryzjach rozwalonych świątyni, na splekanych umach i wazach.

Co jest tematem obrazu Botticellogo? Wedle Springera, niemieckiego historyka sztuki, jest to scena z festynu ogrodowego, zacerpnęta z utworu dworskiego, klasycyjskiego poety Poliziana: „La giostra”. Możemy — powiada — prawie wszystkie figury rozpoznać, niewyjąwszy jednak pozostałe, czego chęć o czynić? W istocie obraz był zamalowany i malowany dla wili Medyceuszów di Castello koło Florencji w tym celu, aby zdobił ścianę pałacu. Temu to faktowi przypisać należy, że w obrazie obok silnych cech abstrakcyjnych i idealistycznych, właściwych sztuce Botticellogo, wybija się tak silnie na pierwszy plan pierwiastek plastyczny, kolorystyczny, a zwłaszcza dekoracyjny. Dzięki też temu faktowi, niejedną z pięknych dworskich dam odmalował w rytych i posadzt widzących Charyt swą własną twarz a za przezroczytą gażą, opływającą ich kształty piękność swego kobiecego ciała.

Alle duch grecki, który zwiśwał na fryzowej kompozycji obrazu i znalazł w jednobarwne staropompejskie ślady przetrwał go ponadto muzykujemy, słownym technicznie wyrażając: jakiej doktryny i wkręślił równocześnie scenę deuzyjskiego dramatu-misterium. Misterium malarstwa dla malarzy. Misterium wiosenne dla poetów. Misterium metafizyczne dla znających naukę tajemną.

Widzimy na dze gaju pomarańczowego, na dze łabki witrażu naturalnego, skomponowanego z wysumkłych pni i gestych, splekanych z sobą konarów liściastych, na których blizszyż złote kule pomarańczowe i kwina równocześnie kwiaty — w gorących blaskach zacierającego wiecioru trzy Charyty. Przewodzą one swój taniec natchniony. Złączone w tancecznych spółkach, z ramiennymi uniesionymi rżymem falistym w kształt łęgi, wprowadzają nas na płaszczyznę nadzwyrodną przetrzy i zjawisk. Ekspresja ich twarzy i postaci przeświełionych zachodzącym słońcem jest pełna melancholijnej żadym. Ten fragment obrazu, pełen nastroju kultowego mochnaby nazwać „Świąty gaj i tancie”. Z muzycznej rytmiki ruchów Charyt wypływa głębiok obraz i natchnienie. Jasnowidzenie osnuwa obok stojącego młodzieńca, sredekłego miśta —

może Triptolemosa). — Trzyma on wzniesioną twarz ku świętym drzewom. Przeważa światły niedzielnia a ożywione. Zduje się rozróżniać bujające wśród nich dusze kwiatów, tak się wcielają w złote owoce. Te kwiaty, które Paracelsus¹⁾ nazywa w metafizycznym rozumieniu natury „świadcami ziemi”. Te kwiaty u Botticellogo cechuje odbrępana poetycka stylizacja, która pozwala zastosować do nich jeszcze inne rżymy: głębiokie powiedzenie Paracelsa: „wszelka roślinna w swojej gwieżdzi”. Krocie takich właśnie gwiazd widzimy rozspianę po łące, po drzewach, w kwitnym diademat i stroju Wiosny.

Główną postacią obrazu jest jego postać centralna. Ta postać kobieca w ruchu, w wyrazie i w ubiorze na wskroś renesansowa, znaczy ten fryz poganiński znakiem współczesności i realności. Ta florentyńska, wytworna i wspaniała dama, pełna głębiokich tajników kobiecości. A raczej Demeter — Natura w swojej postaci widzialnej. Więcej — żywioł wiekuistei Żeński, z którego wszystko powstaje i rozwija się. Przez nią, w tym obrazie zamacza się a zarazem tłumaczy tak plastycznie ów pierwiastek ziemski i duchowy, który przenika całą tę scenę deuzyjskiego misterium. Ale wielka rżymka tego dramatu

tu cofa się jakby mimowoli w głąb obrazu, promieniując jednak z siebie całą potęgę harmonijnej równowagi pierwiastków boskich i ziemskich.

Dominantą jednak malarstwa jest jawiskowo pojęta postać Wiosny, kroczącej fryumfalnie w transie dionizyjskim. Na twarzy jej zaszyty ów tragiczny układ warg, zmęczonych długim wzywaniem bogów nadaremno. Policzki jej ściągnięte od zachmiętych łąk, nie rozprzężyły się w potężnym okrzyku: Ewhe! lecz oczy wpatrzone w rżym w wnetrzej wizji znają to boskie przeobrażenie, któremu ona ulegnie za chwila. Jej sukienka tkana bukiełami kwiatów, jak łąka głębioka, z kwiatów diń jej rozkłada, zacerpnęte kwiatów i rozrzuca na świat — rozwiała się w biegu, jak szata Menady w tańcu.

Jej śladem bieżnie młoda Bachantka. Umyka trwoniąc przed przysym, z kow ziemi uszywa Satyrem. Jest ona zapowiadająca szalu i uniesienia, który ogarnie wkrótce całą przyrodę rozkwitła i rozbudzona. Piękno złoczonego słońcem ciała Bachantki i to drugie jakgdyby, jak z cieleno-brązowych refleksów liści i pni ukształtowane ciało Satyra zdaje się mieć jakiś ideoplastyczny charakter istnienia, jak gdyby te ciała czerpały swój tytko chwilowy byt z tej konchy wiosennej, która się rozworwała tak nagle i tak tajemniczo, podobnie jak łono kobiecy.

Jeśli mówimy jeszcze o stronie kompozycyjnej obrazu to ciakwie jest rozpoznać w nim elementu duu płci: męskiego i żeńskiego. Element żeński wypełnia sobą cały obraz, co podkreśla wspomniana centralna postać kobieca. Natomiast pierwiastek męski ujmuje ściśle ten fryz klasyczny w ramy w sensie tworzący i w sensie zapładniającym Naturę-Kobietę. Z jednej strony fryzu, młody uduchowiony wmyś w krótkiej tunice, przetrucenym greckim sposobem przez ramie, napół nagi półbog — z drugiej strony Satyr, uosobienie tajemniczego prawa przyrody. Zaś u szczytu tej sceny malarzkiej unosi się Eros z przelazianymi oczyma, wypuszczający nasłone strzały pierzaste napętkiem. Widać i tworca zycia, o którym mówił wtałmionczeli, że „dzierzy on klucz wszystkich bytów”.

Działanie estetyczne wartości malarzskich, potędyk jak i metafizycznych tego obrazu poprzez minione wieki na czaszy dzisiejsze jest zastanawiające. W czym tkwi źródło tej suzerystycznej mocy? Czy w owych tak bardzo „nowoczesnych” środkach artystycznych ekspresji? Czy w młocie słownym, żyjącym w duszy mnystwydeję, uwiecznionym w arcydziele sztuki Botticellogo?

Czy w ustach Persfony, ułożonych w wyraz tajemniczy o wiecznej przemianie i o nie śmiertelności duszy —

Czy może w ówiel Harmonii, tworzącej liczbę doskonałą, do której dążymy nieprzerwanie poprzez wieki minione i dzisiejsze —

Może — jak się to u nas owiada, gdy już dyskusja staje na skraju słowa: tak.

*) Firenze, Uffizi — Sandro Botticelli: „Wiosna”. Ktoświec atęski, występujący w mieście Demetriju jako pierwszy wtałmionczeli przez nią w sztukę uprawy roli.
*) Jedną z najwybitniejszych uczonych i badaczy średnio-wieku na poli medycyny, filozofii, przyrody i mistyki.

Instytut Porady Zawodowej w Katowicach

Wśród wielu szkół i instytucyj mieszczących się w gmachu Śląskich Techn. Zakładów Naukowych na uwagę zasługuje Instytut Porady Zawodowej. Ta niemiernie ważna placówka dla poznania sprawności zawodowej robotników oraz młodzieży, pragnącej się poświęcić studiom zawodowym, udziela fachowych porad do jakich czynności dany osobnik się nadaje i czy można mu powierzyć daną funkcję ze względu na bezpieczeństwo dla innych.

Pierwszym kierownikiem i instruktorem Śląskiego Instytutu był dr Biegels, kierownik analogicznego Instytutu w Krakowie, ostatnio kierownictwo powierzono mgr. W. Gorzechowskiemu.

Prace Instytutu Porady Zawodowej można podzielić na 3 grupy: 1) badanie w szkołach i dla szkół zawodowych, 2) badania dla przemysłu i rzemiosła, 3) prace o charakterze naukowym.

Najważniejszą pozycją dla badań szkolnych są badania i porady dla uczniów szkół technicznych, badania dla innych szkół stanowią mniejsze pozycje etc. Obecnie Instytut zapoczątkował badania indywidualne do szkół zawodowych (selekcja), a w najbliższym roku szkolnym prace ta będzie znacznie rozszerzona. W ub. roku szkół przeprowadzono 1.233 badania.

Obecnie są w toku prerajektacje z lżną Rzemieślniczą, aby wprowadzić przemysł badań dla uczniów rzemieślniczych. Istnieje również projekt rozszerzenia działalności Instytutu w kierunku poradni zawodowej dla bezrobotnej młodzieży. Z prac o charakterze naukowym Instytut opracowuje materiały o badaniach przy egzaminach wstępnych do szkół zawodowych, celem obliczenia współczynnika korelacji i ustalania serii tekstów do tych badań. Przeprowadza się również ankietę dotyczącą badań dla przemysłu i pogadanki propagandowe dla kursów technicznych.

Instytut, prócz badań zbiorowych wykonywanych przy pomocy testów

i ankiety, przeprowadza badania indywidualne przy pomocy specjalnych przyrządów. Wiek młodzieży, podlegającej badaniom indywidualnym wynosi powyżej 14 lat, a często zgłaszają się i starsi robotnicy do lat 60. Wyodrżnia się w badaniach nast. kierunki: 1) badanie sprawności zmysłowej ogólnej, 2) badanie uwagi, 3) badanie szybkości reakcji, 4) badanie obserwacyjne, 5) badanie pamięci wzrokowej i słuchowej.

W dziale pierwszym przeprowadza się szczegółowe badania nad zmysłami. W dziale drugim — wytrzymałość uwagi. W dziale trzecim badane są szybkość orientacji oraz przetrucenie uwagi. W dziale trzecim badane są szybkość reakcji prostych i w wyborom przy zastosowaniu bodźców tego samego typu lub różnych typów.

W dziale czwartym badane są metody zadawanych zadań i obserwacji, jak sprawność podchodzi do zagadnienia — a sprawnie umysłowa.

W dziale piątym przeprowadzane są badania nad pamięcią wzrokową i słuchową, nad dokładnością i ciepłowidnością wykonania oraz badania nad inteligencją techniczną.

Przy wszystkich tych badaniach ważną rolę odgrywa czas, który się mierzy stoperem. Okazuje się, że często wykwalifikowani fachowcy rzemieślnicy reagują na szereg danych zadań znacznie gorzej, aniżeli młocni nowicjusze, którzy poraz pierwszy otrzymali proste zadania techniczne.

Do tych badań służy cały szereg przyrządów. Do badania uwagi np. służy aparat Piórkowskiego, poruszany elektrycznością, przyrząd Hofmanna (polski wynalazek) rejestruje szybkość reakcji. Tablica Cieszego daje miarę szybkości orientacji i umiejętności przetrucenia uwagi. W specjalnej cieniwnykonowa się badania dla pracujących w nocy. W cieniwny również badane są akomodacje oka na „oślepienie” silnym światłem. Ma to bardzo duże znaczenie dla szoferów.

Wspomnienie dr. Rutry

Znany poeta, tłumacz, dzieł Mickiewicza na język niemiecki, dr Rutra po ostatniej bytności w Polsce wygłosił w rogólni wiedeńskiej odczyt o swej podróży. Odczyt ten wzbudził żywe zainteresowanie radiosłuchaczy austriackich

o czym świadczą liczne listy nadchodzące do prelegenta, oraz fakt, że wiedeński uniwersytet ludowy Volks-hochschule zaprosił dr. Rutrę do wygłoszenia na jesieni godzinnej prelekcji o Polsce.

ZDZISŁAW ŻYGULSKI

CAGLIOSTRO

Z cyklu: „Zagadkowi ludzie i tajemnicze wydarzenia“

„Mundus vult decipi ergo decipiamur“ — Świat chce być oszukiwany, a łachaczkę sentencja, to chyba najlepsza motto do dzisiejszego odczytu. Wiek 18-ty zdłubił się, że był wiekiem oświecenia, wiekiem panowania czystego i praktycznego rozumu, Istotnie odczytano w nim mądrym stopniu duszną atmosferę dałową dającą nad światem. Przestał być nie zaraz palić na stosach czarownic, odstępował się od czarów i zabobanów. Ale irracjonalne wierzenia, wygnane oficjalnie drzwiami głównymi, wycisnęły się chyłkiem przez szkiełka tylnie i wraszały raz po raz, niepokojąc umysły. Zasnęła chyba stulecie nie miało takiego zamłotowania do tajemnych początków i tworzenia tajemnych związków, w każdym nie pošlo się tak od romantycznych różkoczków, iluminatów, wolnomularzy co właśnie w tym wieku tworzyli i oświeceni. W 17-ym wieku sława stulecia przesawiała w Europie tyłu wywoławcy duchów, chrimotomów, alchemików, słownym tyłu szarłatantów i oszustów, żerujących na cudzej łatwości, Kawaler D'Fon, St. Germain, Casanova, hrabina Lamotte, oto pierwsze z brzęgu naukowych awanturników w wielkim stylu. Wszystkie one błędna jednak wobec rozgłosu, jakiego zyskiwał Józef Balsamo, znany pod nazwiskiem Aleksandra hrabiego Cagliostro. — O dziwnym tym człowieku krążyły już za życia całe legendy. Bez przesady rzecz można, iż przez jakich lat 20 skupiał on na sobie uwagę ówczesnego społeczeństwa, nito jakiego wielkiego monarcha, wódz lub mąż stanu. Jak wszyscy awanturnicy tego rodzaju, podawał sam fanozyczne wieści o swoim pochodzeniu i posłannictwie. Wedle tych opowiadań miał on urodzić się w Medynie, mieście Mahomet, Matka jego miała być księżką Trebizondy. Tajemniczy staryc, uczoney Alchym, wychował go w królestwie śpiących. W 12-ym roku życia miał Cagliostro udać się do Mekki, skąd pewien szczytowy szek wysłał go w daleki świat, jako „nieszczelne dziecko natury“. W Egipcie zapoznał się z nieznaną już podówczas niemal nikomu, wiedzą tajemną i dostąpił tajemniczeń, będących mu drogowskazami na całe życie. Potem bawił na Makon, gdzie go Wielki Mistrz Zakona Ioannitów dał rządy swa przyjaźnią. Te i tym podobne historyki opowiadał hr. Cagliostro

swym zwolennikom i wznawcom. A gdy go znudziło bając ciągle o Arabii i Egipcie, dawał za tajemniczą miłą do poznania, że pochodził od frankońskiego bohatera Karola Martella i że ma w swych żyłach krew królewską. Rzeczywiście przedstawiał się naturalnie znacznym skromnie. Józef Balsamo przyszedł na świat w Palermo na Sycylii, w roku 1743. Jego pradziadek nazywał się Martello, co prawnikowo powinno opowiadać o pochodzeniu od frankońskiego Karola Martella. Siostra jego babki poślubiła niejakiego Cagliastro, którego nazwisko, odzobione tytułem hrabiowskim, służyć miało potem jako nie do guerze nasadzone bohaterowi. On sam wyhodził się jednak z misernego domu. Ojcem jego był Pietro Balsamo, ubogi sklepikarz, żył z pochodzenia. Matka, de domo Braccorini, była osobą różniczą ubogą i dość ograniczoną. Pierwsze lata małego Bessa nie były pójścieląj świetnej kariery. Sycylię opuścił 18-go wieku był ludźmi, bardzo pobocznymi, nie wie dziwno, że rodzice Balsamo postanowili poświęcić swego synka służbie Bożej i że skutkiem tego młody Beppo znalazł się niebawem w konwiktie Braci Miłosierdzia w Cortegione, gdzie miał odbyć nowicjat. Niewiele celi jednak po temu po wolańia. Relacje z jego pobytu u Braci Miłosierdnych brzmią nader niekorzystnie. Cechowała go wielka złośliwość i jeszcze większa ochota do plotkania złosiłowych psot. Toté zakonna dyscyplina świątynna przerażała go na raz nad grzebiem biedaka. Wreszcie niefortunny nowicjusz zostaje z konwentu wydwołany — a może — co prawdopodobniejsze — sam z niego ucieka. W konwiktie zaprzyjniał był się jednak z pewnym zakonnikiem, który zajmował się apteką klaszorną i nabył od niego trochę wiadomości lekarskich i farmaceutycznych. Przypadły mu się one bardzo w ciągu całego życia. Powrócivszy do Palermo, zaczyna już całkiem wyraźnie kształcić się na oszusta i mistyfikikatora. Falszywe podpisy, wkiła się w drobne kryminalne afery. Zdradza przy tym swymoi humor, właściwy wielu hochstaplerom. Naciągał raz na pieniądze niejakiego Marrano a nie mogąc ich oddać, wskazał mu grocie nad morzem, w której miał być rzekomo skarb zakopany. Chętny Marrano udał się tam z pomocą i po różnych ceremoniach za-

leconych przez Beppę, przystąpił do kopania. Skarbu nie znalazł, za to z jego wypadło z dziłkim wrzaskiem kilku diabłów i spralo go na kwasne jędrze. Żyły biedaczysko powoli niepodobawano słusności podziwienie, iż owi szamani byli dziwnie podobni do kompanionów Beppę i zaprzyjniał temu ostatniemu zemsta, Młody Balsamo ocenił się nagle nie swoje w rodzinnym mieście i umknął do pobliskiej Messyny, gdzie poznał się istotnie z jakimś Grekiem o nazwisku Alotakis. Trzymali się czas jakiś razem, bawili na Malcie i zaprezentowali tam mistrzowi Ioannitów, panu Pinto, który lubił badania alchemiczne. Z polecenia mistrza jedzie Balsamo do Rzymu i zaczyna tu po raz pierwszy wdzierać się w wyższe koła towarzyskie. W roku 1770 zenił się za służącą Lorenz Feliciani, córka biednego rymara, dziewczynka niepospolitej urody. Jej wdzięk stał się niebawem zarowno przynętą dla natownych jak i zniechęcającym bodźcem dla szczerzo małżonka. Nie wiedzie im się szaru. Bredyła afery weksołowa zmusza ich do szybkiej ucieczki z Wietecznego Miasta. Jeden ze spółników szromotnie ich okrada. Biedują tedy, tulają się po świecie, docierają aż do Londynu i Paryża. Tu znowa pragnie go, opuścić, ale sprytny Balsamo trafia do wpływowych osób i każe pod jakimś pretekstem uwieścić swą polowicie. W twardej więzieniu francuskim piękna pokornieje i przyswaja koło go więcej nie opuszczając. Wracają znowo do Palermo. On figuruje już jako „markiz Pellegrini“. Ludzie miewają jednak dobrą pamięć. Ów oszukany Marrano poznaje dawnego Bessa i wtyacza mu proces. Sprawa staje się proźina. Teraz jednak uroda szynory Edicji robi swoje. Dawien moży protektor, skuszony jej wdziękami, w śmiały sposób uwalnia niefortunnego markiza z więzienia. I znow zaczyna się wdrętkowa awanturniczej pary po ładach i mierzach. Wyplwają kolejno na Marce, w Neapolu, w Massylii, w Barcelonie, Walencji. Pseudomarkiz handluje teraz „wodą piękności“, próbuje robić jadać z kornopi, złoto z ręki, sprzedaje jakichś tajemnicze eliksiry. Sława jego rośnie, nażwisko staje się coraz bardziej znane. Przybywa ponownie do Londynu, gdzie występuje już jako Aleksander hr. Cagliostro i oddał posługuje się stale tym nazwiskiem i tytułem. W Londynie zo-

stał się przyjęty do loży wolnomularskiej i od tej chwili datuje się jego wpływ i potęga. Obecnie tytuł z najwyższymi szrami, otacza się kszafjącym przepychem, chem, trowami pieniadze, nie wiadomo w jaki sposób zdobyte, nadałe swym pozostającym charakteru fascynującego i imponującego. Otacza się reszta uczniów i wynawców, wierzających w jak w prokuła. Tymu ciosa w do niego gdzikocławek się pojawi, dany noszą jego wizerunek na wachlarzach, panowie na tabakierkach. „Boski Cagliostro“ jest na ustach wszystkich. Za zręcznością właściwą tyłu awanturnikom przenosi się szybko z miejsca na miejsce, wiedząc, że dłuższy pobyt na jednym miejscu byłby dlań niebezpieczny. W Holandii gra rolę wizytatora loży wolnomularskiej i zakłada na ogólne próby loży, de damską, pod przewodnictwem swej żony, noszącej teraz imię „hrabiny Szerefiny“. Sam głosi wędzaje, że tworzy zreformowane „episkopi“ wolnomularstwa, w których zasady wiatemniczy się na wschodzie. W Luźdunie zakłada istotnie lożę „Triumfującą Mądrości“, oparta na wrymionym przez niego „episkopi“ rytuale. Sława jego dosięga zenitu. Uważają go ogólnie za nowego cesznego maga, za wielkiego kofte, za strażnika nieznanych tajemnic. Cagliostro obecnie swym uczniom odrodzenie duchowe i fizyczne, dowolnie długi wiek, zdobycia kamienia filozoficznego, rozwiązanie siedmiu zagadek świata. Sam rozgłasza, jakoby żył już od setek lat. Gdy ktoś sceptycznie spytał raz jego służącego, czy to prawda, iż pan jego ma 500 lat, sprytny famulus odpowiedział: „Nie wiem, jestem bowiem u niego dopiero od lat 200“. Jednocześnie dała jako cudowny lek, nie przyjmując jednak honorarium za swe usługi i obdarowując jeszcze częstó swych pacjentów kofną dionia. Trudno znaleźć dotcie, skąd brał na to wszystko pieniądze? Była to jedna z tajemnic jego życia. Koso oby jego snuta się już całe legendy. Z praktyk jego można jednak wnioskować, że posiadał on rzeczywiście pewną siłę magnetyczną, którą władał doskonale, podobnie jak za naszych czasów Rasputin. Nie brak było atoli i sceptyków. „Co się tyczy tajemniczych sztuk Cagliostro — pisał w r. 1781 Goethe do Lavatera — to odnośnie do nich z wielką niepewnością. Mam podobne zrenia, aby nie powiedzieli informację,

JOZEF MAYER

Wysowa — uboga krewna Krynicy

Graniczny luk Podkarcia kryje w Polsce, ale i tylko najpiękniejsze zakątki Krynicy, ale i tylko najpiękniejsze zakątki lasy i kopalnie, ropę naftową i zdroje lecznicze. Wiele z nich drzemie jeszcze nieodkrytych w głębi gór, wiele jest zapomnianych lub zaniedbanych. Do rzędu tych należy również także miejscowość na granicy polno-ruskiej i Czechosławia. Wysowa, która skład wód mineralnych zbliża bardzo do Krynicy — bez sławy i wziętości tej ostatniej. Złożyło się na to oddalenie zwyż 30 km. od kolei, zniszczenie w czasie wojny, brak pieniędzy na inwestycje, asystujące leniwej uposażony nrób zdrowici. Totéż Wysowa jest prawdziwym kopalniskiem zdrojowisk polskich.

Historia jej jest dość dawna. Założoną przez Gładyszów na prawie wolnym w roku XV (ów dokumenty występują od 1581 r.) w centrum Lemkowszczyzny, na drodze z Węgier do Polski, była miejscem składu win, transpo-

townych przez Greków i Ormian. Nie dawno jeszcze zaspiano dwie takie piwnice, na 300 beczek każda. Zródła jej poznała zapewne wcześniej medycyna ludowa mieszczaków, aniżeli świat lekarski. Naukowe jej „odkrycia“ dokonał w połowie XIX w. antarkoz nowosędecki Wójcikiewicz. Po nim była kolejno w ręką Józefa Lando z sąsiedniego Bardiówca, Sioğderów, kupca górlickiego Landata, konserwum Kupców Żydowskich z Krakowa, wreszcie lekarza z zakopiańskiego Dnia Krasskowskiego, w którego rodzinie nadal pozostaje.

Nieogata literatura o Wysowej obejmuje rozbiory jej wód (od najstarszych M. Zielenieckiego z 1859 r.) i broszury informacyjne (od 1882 r.), wydawane po polsku i niemiecku — nie wiadomo: dla reklamcy poza granicami Galicji czy dla zachęty i tak głównej części jej klienteli: Żydów z okolicznych miasteczek. Niemal od początku istnienia Wysowy-Zdroju w narzę ze zrozumiem ientem jej wartości szło dziwne zanie-

dbanie jej możliwości. Trochanowski, zestawiając jej wody z krajowymi i zagranicznymi w r. 1878 narekał, iż „tylko z sąsiednich okolic odwiezają ją“ i wymślał prymitywne urządzenia „wmurowany kocioł, który w czasie ogrzewania wody podczas deszczu biega przysypany deskami“. W początkach XX w. Zakład liczył 30 wariant i 2000 osób pokoi, a frekwencja sięgała 2.000 osób rocznie.

Stokromne początki galicyjskiego Ems czy Gleichenbergu (do jakich porównywały Wysowę balneolodzy) znały wycza wojna, w czasie której Zakład spłonął. Po r. 1920 rozpoczęła się odbudowa Wysowy, której jednak fundusze zdrojowiska nie mogą podolać. Dziś Wysowa jest bezpretensjonalną miejscowością leczniczą, w której amatorzy zdrowia, niezrażeni brakiem komfortu (i równie lecznicza odrobina nudy) mogą odzyskać spokój i zdrowie.

Podróż do Wysowy jest dość uromienna. Po drodze mija się Bielec, Jędrze z najstarszym miastem w Polsce, po drodze do Krynicy, wreszcie do Wysogiet do Polski. Miasto — dość ładnie urządzone — za Kazimierza Wielkiego dla jego 17 kościołów zwano „młym Krakowem“. W zamku, do którego pozostały ruiny, przebywała częstó kró-

lowa Jadwiga. W fundowanym przez Łokietka kościele gotyckim z 1326 r. znajdują się „duży krakowcy“ by się nie wstydzili, mieści się to dziś jej oratorium. Zachował się również dom Władysława w 1312, a przetrwał na świat dziejopis polski Marcin Kromer. Z dawnych obwarowań pozostały szczątki murów i okrągła baszta — obecnie, ku kompromitacji konserwatorów piekarnia i co gorzka stajnia żydowska. Była tu Akademia katowska, a mierz kasztowski przechował się do dziś w starożytny wieży ratuszowej, niegdyś dzwonnicy kościoła św. Ducha. Te maskabryczne wspomnienia nie zdołają uszczęścić stłumień kolegi wspomnienia, jakie uśmiechnięta okolica miasta wywiera.

Dalej mijamy pałaców B. ministra spraw zagranicznych Al. Skrzyniewskiego w Zagórzach — dzieło architekta Lanci z XIX w. Jakby dla wybitniejszego mimionej i nowoczesnej wybitniejszej naprzeciw kościoła szafinowej w Przemysłu, przedmieścia Gołciz. Zaczowai się tu, dąb, na którym Pol w przebił Chrystusa — lecz jakże zmienił się silecki pejzaż z czasów poety. W miejsce drzew wylądła las szubów — świadectwo, że tu wznosił w Gołcicach, począł się przemysł naftowy. Tutaj to

EFEKTY FILMOWE

o mądralstwo kłamstw ukrytych w ciemnościach. Wierzę mi, nasz świat moralny i polityczny jest podminowany podziemnymi gamkami, lochami i klokokami”. Wielki poeta miał i tym razem słusność. Społeczeństwo, w którym żył, było już istotnie podminowane, a nagromadzone prochy miały dać dzień wybuchu. Na rozkładającym się organizmie antycznego reżimu feudalnej Europy postawiono zaś jak trójca grzechy, Józef Balsamo fałsz Aleksandra Cagliostro, symptom jej moralnego upadku, Sędziwy zachód, wyczerpał teraz nasz bohater na północ i tu doznaje niepowodzenia. W Rosji nie robi spowiedzi-wyznania; w Mittawie poznaje panią Elżbę von der Recke, która go nie bawem zaczyna swawolnie zwlecać; a Petersburga wyrzeka go nadworny lekarz carycy, a w Warszawie demaskuje go hr. Mozyński, jaki oszust. Cagliostro opuszcza tedy niewiedziące kraje północne i zwraca się znów na zachód. Chod nożem już mu się nachodził niepowodzenie, a upadku jeszcze daleko. Cieszą go jeszcze jeden okres świętowania, w Warszawie wita się go znów z wielkimi honorami. Zbliża się do dworu Księcia Kardynała Ludwika de Rohan. Jego Eminencja bawę się jak na wielkiego pana przystało, ale jednocześnie serce jego trawi ambicja i miłość. Ambicja każe mu odgrywać rolę polityczną, a miłość zdobyć względy królowej Marii Antoniny. Nie wie błądzić, że serce królowej zdobył już dawno pewien uczeń Szwed i że zaślubiła Księcia Kardynała nie mając tu żadnych widoków powodzenia. Cagliostro służy kardynałowi ręką, wróty mu święta przyszłość i życie tym jego zacięciem. Tymczasem w sprawie miłości się osoba, która zuchwaławo zawsze wyznawała wale o samym Cagliostro. Osobą tą była Joanna Lamotte, fałszywa hrabina, wywodząca swój ród od Walejisjusów. Historia, która się teraz dokonała, nie ma może drugiej takiej osoby. Szło o kupno wspaniałego naszyjnika z brylantów. Hrabina wzmówiła w Kardynała, że królowa pragnie kupić ten klejnot, brak jej jednak chwilowo pieniędzy. Jego Eminencja złożył tedy pierwszą taksę za swą monarchię w nadziei, że tyska dzięki temu jej łaski. Naszyjnik nie doszedł wcale do rąk królowej, lecz został spieniężony przez samą panią Lamotte. Oszustwo wyszło jednak niezłomnie na jaw. Dwie z zapobiegliwym oburzeniem. Kardynała aresztowano w czasie pontyfikalnego nabożeństwa, Cagliostro i hrabina znaleźli się w Bastyli. Rozpoczął się słynny proces o naszyjnik królowej... Czy Cagliostro był współwinikiem oszustki? To też jedna

Przemysł filmowy posiadał cały szereg bezimiennych wprawdzie, ale nie zwykle ważnych pracowników laboratoryjnych. Można by ich nazwać chirurgami (asymy filmowe). Jak wiadomo, film po nakręceniu nie jest jeszcze do wyświetlania go na ekranie. Przy montażu wychodzą na jaw cały szereg rozmaitych błędów, zbyt szybkie czy zbyt wolne tempo nakręcania porażających scen. Zdarzało się, że taka scena trzeba na nowo nagrać, a tym czasem sprawa ma się zupełnie inaczej.

Zamiast nagrywać scenę na nowo, odsyła się tamże do laboratorium, gdzie przy pomocy nowoczesnych maszyn optycznych t. zw. „trucia” nadaje się danej scenie właściwe tempo. Jak to dzieje? Maszyna wyświetla negatyw nakręconej sceny i filmuje go ponownie, ujmując przy pomocy automatycznego zakrywania (asymy) co drugi z trzech kadrami, uzyskując ten sposób. Trzeba zdawać sobie sprawę, że takie obrażenia, wpływające na szybkość ruchu zależy od ilości obrazów, ilustrujących poszczególne etapy tego ruchu. Naprzykład (już więcej takich obrazów, tym powolniej się wychodzi ręką i odwrotnie.

Montaż filmu utrudnia także rozmaitego rodzaju nieścisłości. I tak naprzykład aktor, który w jednej scenie wyśledził prawnymi dźmiarami, ukazuje się w następnej scenie z lewej strony. Wina ponosi t. zw. Corripigli, który wino na notować wszystkie wejścia i wyjścia. Maszyna optyczna i w takim wypadku wywiąda sytuację, wyświetlając tamże na odwrót i ponownie filmu-

jąc daną scenę. W rezultacie osiąga się żądany efekt.

Zdarzy się także i to bardzo częste, że sceny nakręcone w biały dzień mają dawać efekty w nocy. I znowu ta błogosławiona maszyna przychodzi w twórców z pomocą. Zmniejsza ona stopniowo nasilenie światła i w ten sposób efekt nocy zostaje osiągnięty. A ileż to razy film wymaga scen przedstawiających jakiejś katastrofy żywiołowe i tym podobne efektowne sceny. Nakręcanie takich scen specjalnie dla danego filmu wymagałoby olbrzymich wydatków. A tymczasem kosztuje to bardzo mało, bo użytkownicy się wówczas zdejścia stare i zastawiają się je do potrzeb akcji danego filmu. Wymontowanie jednak tych scen przedstawiających siłę trudności, ponieważ na starą taśmę utworzoną zupełnie także pewne ulepszenia zostały rzezy, nie mając one wspólnego z akcją filmu. I tu jest pole działania chirurgów filmu, tych nieznanym bohaterów dziesiątej Muzy. Przy pomocy teści samej maszyny optycznej uzyskuje ona powiększenie zasadniczych obiektów i tym sposobem mogą wyelli

minować zupełnie niepotrzebne akcesoria.

A teraz inna scena. Bohater filmu po pijanemu zagłada do kieszki i znajduje na jego dnie twarz ukochanej. Efekt pierwszorzędny. Uzyskano go w prosty całkiem sposób. Przed filmowaniem samego kieszki, zakryto papierem ochronnym część obiektywu w ten sposób, aby właściwa zawartość kieszki nie została na taśmie utworzona. Po nalożeniu na negatyw tego zdjęcia negatywu twarzy aktorki, uzyskuje się pozytyw, przedstawiający kobietę w kieszki.

Dziesiąt twarzących kobiecych w krząkach tarczy telefonicznej przeprowadza się w sposób podobny. Jednym z najefektowniejszych zarazem najprostszymi środków są jak zwane zdjęcia ruchów nadwrotów, stosowane najczęściej w filmach sportowych. Często wybuchamy śmiechem na widok pływaków, wyskakujących z wody na trampolinie i zastanawiamy się, jak to zrobiono. Wzięto po prostu odpowiedni odskok (asymy) i nakręcono go jeszcze raz z tyłu, a uzyskane w ten sposób zdjęcia wmontowane w całość. (K. W.)

Święto sztuki niemieckiej

W ramach „Dnia Sztuki Niemieckiej” w obecności kanclerza Hitlera i wielu dostojników państwowych i artystycznych otwarty został Dom Sztuki Niemieckiej, zbudowany na gruzach spalonego w 1931 r. monachijskiego

uległa i dobrowolnie wchodzi w jaskinię Iwa. Święta inkwizycja miała go od lat na oku: „Das Sell, an den er flatterte vor lang, doch unerschrocken”, jak po wiada Wielki Inkwizytor w „Don Carlosie” Schillera. I pewnego dnia jesienno 1789 roku znalazł się Józef Balsamo wraz ze swą Lorenz na zamku św. Anioła. Proces jego był długi, ale słuszność przyznać każę, że traktowano go dość względnie, a i on sam starał się grać rolę skruszonego grzesznika. Święty trybunał skazał go na śmierć, ale Papież Pius VI zamienił ów wyrok na dożywotnie więzienie. Cztery lata jeszcze męczył się biedny Balsamo w twierdzy San Leone, śmieć wyzwoliła go w roku 1795. Gdy w 24 dni później Francuzi zajęli Papiestwo, napropięto swą kuli w lochach Świętej Inkwizycji wielkiego szarlatana, w którego zgron uwierzyć nie chcieli.

Glaspalat, według projektu arch. Pa. W. L. Troost. Przy ostatnim ustułaniu projektu tego wspaniałego palacu wielu współpracował osobiste kanclerz Hitler.

Równocześnie otwarta została w Domu Sztuki „Wielka niemiecka wystawa sztuki 1937”.

W uroczystościach dzisiejszych w Monachium wzięło udział ok. 10.000 osób.

„Scenarj” o ostatnich premierach teatralnych

Renato Paggioli, lektor języka włoskiego na Uniw. Stefana Batoro w Wilnie ogłasza w Nr. 6 „Scenarj” czasopisma teatralnego, wychodzącego w Rzymie obszerniejszą korespondencją z Warszawy o ostatnich premierach teatralnych, omawiając szczególnie obszernie „Freuda teorie snów” Cwojdzńskiego, „Treasta miala i „Lato w Nohan” Iwaskiewiczza.

W poprzednim majowym numerze tego pisma ukazał się artykuł tegoż autora o bieżących premierach („Fiesco” w Teatrzy Nowym”, „Wielki wyjazd” Czeczowa w Polskim etc.).

w 1853 r. spektakarz Ign. Łukasiewicz skonstruował pierwszą ławę naflową — na dwa lata w Amwarkimencie Sillmanem, którego dzieło uzyskała sława światową, podczas gdy pomysły polski poszedł w zapomnienie.

Corlicze zawiądzająca swa sława bita wie w dniu 2 V 1915 r., od której rozpoczął się odwrót Rosjan i pierwszy zwyciężony Romy. Mniej natomiast wie się o historii tego miasta z XIV w., założonego pono przez osiedleńców z Górnika na Śląsku. Później miasta w 1874 r. mianowały Niemca doszczętnie zabytki. Rozstała kaplica podziemia: wizerzenie Jezusa z cudowną figurą Chrystusa u stóp, kaźni — i XVII-wieczny zbiór artefaktów — przeniesiony na szpielerzarski. Zniknął też spalony w czasie wojny stylowy domek polski z cokołkami XIX w., Miłkowskiego, z boszta biblioteki i zbiorowiska, położony w ślepi ciemnego parku, rozparcelowanego nie stępi na czynszowe kamienice. „Lasek Sokolski” nad rzeką Ropa, który przedwojenne przewodnik nazywały „najpiękniej założonym obok „Kilińskiego” parkiem w Galicji”, padł ostatnio ofiarą t. kornika.

W Górnich trzeba się prześiąść do zabudowy zdrowotnego. U rostrauu drogi mianem tu dawna figura t. zw. „Chry-

stusa frasobliwego”, jeden z ciekawszymi okazów ludzkiej świadomości.

Szosa biegnie doliną rzeki Ropy, nazwana przez W. Pola „jedną z najpiękniej doliny kraja naszego”. Po drodze miją się renesansowy zamek w Symbarku, stare kościoły w Szymarku i Ropie i kopułaste cerkwie w kilmkowskich. Odcięte drogi obok Kilmkowskiej, gdzie góry schodzą się stromo a między nimi przemyka rzeka i góciniec, tworzy jakby miniaturę Pienu.

Wysowa łąka na wysokości 525 m. w kotlinie zalesionej od północy, słonecznej i ciepłej. Zakład zainicjuje się za wsia w skromnym 6-możnowym parku. Jest również bardzo skromny: Dom Zdrowojny i jego „dependancje”, w której mieszczą się zgodnie: lekarz z apteką, masaż, pocztę, T. S. L., goście i — kaplica zimowa. Kościół w Wysowie jest bowiem dotychczas w projekcie. Na razie msze odbywają się w starej, odosłonej od strony parku szopie — „niczym za pierwszych chrześcijan”, jak żartuje katolicka mniejszość kuracji.

Ośiem źródeł wytryskujących w parku ujęto na nowo w 1921 r. i wiele plaś nowo prof. Nadolskiego i in. Rosłońskie i doropodowano do drewna.

stylowej pijalni projektowanej przez K. Strzyńskiego. W szczytnym budynku kopalniewym mieszczą się bazyliski bonowiny i mineralna. Tych ostatnich jest aż sześć. Ze podziół ich na I i II klasę — przy braku kalkulekoliczono — pokrywa się z podziółem zasowym kapielowizów, dowodzi to wyczuścia ducha czasu przez Dyrektora Zakładu. Natomiast gospodarka woda do kąpeli przypomina czas Trochanowskięgo z 1878 r. Grzanie wody w. Z. nad paleniskiem sprawia, iż w czasie tej operacji ułania się z niej obryzania ioda bezwodnika węglowego, tego najcenniejszego składnika kapieli mineralnych. Jeśli mimo to kapiel wysovska obfituje w taką ilość gazu, jakiej nie daje Krynica, to dowodzi to niezwykłego wprost bogactwa wód w Wysowie. Nie darmo nazwane są źródl „unikatem na ziemiach polskich”. Inne źródło przypomina Giesshühlera — niestety nie nadaje się do transportu. Źródło wysovskie cechuje nadto rozmaitość zastosowań w chorobach dróg oddechowych i przewodu pokarmowego. Dr Poltowicz z Łozanny potwierdza, iż Giesshühler, prof. Korczyński uważa, że mogą zastąpić Karlsbad i Vichy. O wartości tych wód świadczy najlę-

pie, iż istniał projekt zasilenia nimi kopalni (od której Wysowa jest oddalona 16 km) i tym planom zawiądzająca Wysowa wzięty w swoim czasie przemiera Sławka. Lecz to daleka przeszłość. Obecnie Wysowa czeka na lepsze czasy, rozrywając na razie — niby posądza z rekomendacją — flaszki wody wysovskiej, jaką dziś można dostać w każdej aptece.

Wysowa ma i swych entuzjastów. Należy do nich przede wszystkim P. Z., dyrektor cukrowni w Lubelskim, który zakupił tu w górach dwa stoki lasu i postawił wspaniały drewniany dom wiejski — raczej pałac, jeśli idzie o tego wyposażenie. Przepiękne kwiaty, jakie wchodził na tym trudnym terenie, mogą być niejako symbolem, czym mogłaby stać Wysowa, gdyby znalazł się podobny Mecenas i — podobne środki.

Prócz władcy leżących Wysowa daje przyszłość świeżo powięzta, duże źródła, ciekawe kąpielnie i wycieczki Okoliczne, szczyty, stopy i wycieczki, łagodna, (aż nieroboczo sztafca czasu wojny, po której pozostały szczyty okopów i ubogie żołnierskie mogiły), pozwalają spojrzeć z nich nie tylko na otoczenie ale i zapuścić ciekawy wzrok do sąsiednia. Granicę polsko-czechską widok z nich jak malowana. Sprawia to smutny nie-

JANINA JARZYMOWSKA

CZARDAŚ

(FRAGMENT CAŁOŚCI)

Dmytro Kosil trawę w sędzie, Szachaszch... Szachaszch... Za każdym powstaniem ruchem kossy, kładły się na ziemię, szeszcząc, słizne kwiaty i przerosłe zioła, Dmytro nie żałował ani dzwonów (w które porządził dzwoniki krasnoludki) — ani małżorzeczek (wyczołczy zakochanych panien) — ani złobiciel zalewanym, Biedaczki na zastęły wlamni obok pachnących traw: tymtuki, tonki wonnej, dziżki trawy: panie setka srebrnych szerszeń, maścierzanki, i kłoby tam zresztą spamiętał! Szachaszch... W skrawnym słońcu od widły momentalnie, by jak i tydzień, o ile pogoda dopisze, powrodero waz już jako siano na strych stajenny. W zimie zjedzą go konie. Bo siano z sianow to był sam smak, sam cymek i pilnowano jego zbioru jak omy w glos wie.

Siedząc na ławce pod Jablonią, obserwowaliśmy Dmytra. Kosil i kosil, od czasu do czasu przystawał, wymiował zaś pasa osiekę, poklepywał w brzękiem Hsłacie ostrze, ocierał z twarzy pot reżanym Koszuli i stawał w „poyocji”. Znowu Szachaszch... Przemysł coś pomukwiwał czy podpinywał, ale co? niewiadomo, bo bezustanny chrzęst mielonych w szerechach jabłek i gruszek czynił uszy nasze ogłuchłe na głos swy zewnętrzno światła.

Dmytro wrócił właśnie z cesarsko-krolewicki „maniebrów”, których strategia zawiadła go w tym roku aż na drugą stronę Karpat, ku dymczaje słońcem, węgierskiej krajnie, wrócił chudzi się o połowę, spalony na kolor czekolady, pełen fantazji i nieokreślonego wia goru. Zona Dmytra bardzo zawożdzia, pakując mu chudy tomoczek na te węgierską wyprawę — nol... rzecz to powieszcznia, baby zawsze w takich okolicznościach wylęgają masę lew. Leccz co chwila, zawożdzia również po poroczno małżonka.

Z Dmytrem było coś nie w porządku. Albo śpiewał, albo kładł jęknym tyłu ko zębem jadł ościsły chleb, przyniwszy nużąc go ogardziłwie do białych bochnów z „tamtej strony”. Na czyz nawet patrzeć nie chciał, napomykając coś ni przypyl ni przylatol do słońdkim winie z „tamtej strony”. A już zupełnie zgorzyszył — nie tylko żone lecz i Mynię i nas wszystkich, gdyż wszedłszy po powrocie do sądu — zamiast wzbudzić okrzykiem entuzjazmu na widok szcze-

pów ubawionych owocami, oświadczył lekko, że „nie takie gruski widział w tamtej stronie”.

— Mynia się obraziła. Halka nie dozwolania własnym uszom.

— A jakiego mądrego był ładniejszej? — Ho, hol... a jakie śliwki, a jakie imnel... Co panuńnicia wie? panuńnicia nie jeszcze nie widziała.

Wszystkie panuńnicie poczuły się dotknięte, ugodzone w najbliższą stronę: w uroski patriotyzm. Ale na Dmytra nie było rady. Nic sobie z dasów nie robił i cigłie wspominał o tamtej stronie.

— Konie zgodna — prawda — „sajbow”, teraz tak rajdale, aż iskry leciały, powoził jak sto diabłów, paliła mu się w rękach robota, jak gdyby niedość jeszcze wywładał swój temperament w uczyłwysich marszach po węgierskiej ziemi. Ale chwila mi przystawał, obracał się ku gorom, wlepił oczy w pobliskie szczyt Karpatu, jakby chciał wzrokiem przewiercić go nawrósł i zobaczyć, co jest po „tamtej stronie”. A gdy raz zobaczył przy nim uładow, że Hans na (torba srobiana) jest ładna. wzruszył ramionami:

— Ech!... gdyby panicz widział, jakie dżanki są po tamtej stronie!.

Został się, polował głowa i najnie-spodziewanie westchnął.

A teraz kosil. Misarwo wyprężyła się i kurczyły ramiona w szare Koszuli, kępy włosów stał silnie na soczaczonych nogach, wykonując miarowe pół-obroty za każdym szurgnięciem kosy — usta poruszały się, mrużąc coś niedoś słyszanego, wiadomego tylko jemu samemu.

Naraz — zdecydowanym gestem rzucił kosę w trawę, wyskoczył na ścieżkę o kilka kroków od nas, tupnął nogą, a zwróciwszy twarz ku południu, zain-

tonował barytonem rozlewną, poważną frazę:

Pruga master dzińdu ma

Oral Orał.

Przyrośliśmy do naszej ławki. To „orał” zabrzmiał jak pobudka, jak pozdrowienie, jak wyzwanie półteńskie, półgroźne, rzuczone w dalekość gó. Halka z policzkiem wycpuchanym połową jabłka, wyczyszczyła oczy — przelknęła, szepnęła:

— Po jakimiu to o śpiewa?

Teraz Dmytro ujął się w bok i przebiegnąc szybko, rymicznie bosami nogami, podskakując, podczując głową, kontynuował swa dziwna pieśń:

Ceniary, ceniary,

Pinitro wianury

Heman dika dzińdu aury

Justri sterko straka rell....

— Po jakimiu to? po jakimiu? — dopytywała się Halka.

„Ale Dmytro nic nie słyszał. Zapewne i nic nie widział. Ani sadu ani nas, ani porzuczonej kosy. Tańczył w zawrotnym tempie, cudzoziemskie słowa wylatywały z ust jego jak race, pot ciemnymi płatami wystąpił na zgrzebno koszu, spbywał po zacerwiejonej, skusionej twarzy. Rece chwila mi wyślugały się, obejmując półokrągłym ruchem imaginacyjną dąnserkę.

Wściekle, z furją wirował na jednym miejscu, coraz szybciej, coraz szaleńiej, aż z samego patrzania w głowie się kręciło.

Ceniary!... ceniary!...

Zdyszane płuca wyrzucały ku niebu, ku drzewom, ku granatowym pasmom Karpat obca, niesłychana strona. Zapamiętały w swej tęsknocie tańcerz podzdrzwał „tamtą stronę”.

Upalne, syć równie, fliche złotego wina, uśmiech czaromskich dzielek. Tamtą stronę.

Badania działalności ezuitów w Ameryce Południowej

Zgodnie z wynikami kongresu historyków Buenos Aires, gdzie Brazylia była reprezentowana przez swych najpoważniejszych uczonych, uniwersyteckiej sfery brazylijskiej rozpisali wezwanie do historyków brazylijskich, ażeby poświęcili w swych badaniach

więcej uwagi historii działalności Jezuistów w Ameryce Południowej.

Nie ulega wątpliwości, że w pierwszych stuleciach po odkryciu Nowego Świata Jezuici wyrwali olbrzymi wpływ na kształtowanie się stosun-

ków w Ameryce pld., a w Brazylji w szczególności.

Interesująca jest uwaga Jezuistów z członków delegacji brazylijskiej na kongresie w Buenos Aires, przypominająca fakt, że wśród pierwszych Jezuistów-misjonarzy znajdowało się wielu Polaków, o których życiu i działalności mogą dostarczyć informacji archiwa Jezuickie w Polsce.

„Świata Bulwarów”

Wielkie powodzenie, jakie zdobyły sobie w ostatnich czasach filmy muzyyczne w rodzaju głowczych przybawo Freda Astaire'a i Cingera Rogersa — sprawiło, że producentom filmowi przychodzi dają obecnie dużą wagę do tworzenia tego rodzaju rozrywkowych i rozśmieszających obrazów filmowych. Ostatnio doszła do królestwa filmowego w Hollywood, że znana wytwórnia „20th Century Fox” rozpoczęła produkcję nowego filmu muzycznego p. t. „Świata Bulwarów”.

Do współpracy nad tym filmem zaproponowany został głowy kompozytor Irving Berlin, znany mistrz przebojowy piosenek jazzowych, współtwórca aż wszystkich dotychczasowych filmów Astaire'a i Cingera Rogersa.

Jednocześnie na wykonawców ról głównych zaangażowani są, piękna Madeleine Carroll, przemiła artystka amerykańska, Alice Faye i doskonały Dick Powell. Ponadto udział w tym filmie weźmie fenomenalny komiędyparydyści — bracia Ritz.

„Statek niewolników”

Jak donoszą z Hollywood, wytwórnia „20th Century Fox” ukończyła już całkowicie zdjęcia do wielkiego filmu p. t. „Statek niewolników”. Głównie byt w Hollywood na temat tego filmu od szeregu miesięcy. Dzienniki przyniosły co dzień szczegółowe relacje o losach i postępach ekspedycji filmowych, która na pod dowództwem zrywiera Tey Gana z 5 misyjami niurzawianami, zawołała na wodach południowej Kalifornii. W miejscowości w wielkich halach „Fox Moviezone City” wybudowane ogromne dekoracje, w których zostały nakręcone wnętrza „Statek Niewolników” jest filmem, w który wytwórnia inwestowała 35 proc. swego kapitału. Obsadę „Statek Niewolników” tworzą Warner Baxter, Wallace Berry i Josef Schildkraut, Mickey Rooney i Elisabeth Allen.

stety dla nas kontrast między stanem zalesienia. U nas lasy wydobyto do szczytu, podczas gdy na Słowacziźnie zachowano je w stanie niewiaruszonym jako naturalne ozdobienie kraje. Ich dlema smuga rysuje się w krajoznacze jak Korolowy pas na mapie — wyraźna, aż nasza przyroda jako obraz naszej gospodarki.

W drodze napotkać się nieraz coś ciekawego: miejsce potyczki konfederatów baskich, kapliczkę w Hucie wysowskiej stawiana na pamięć 1853 r. lub nowa cerkiewka pod Jaworowem Wierchem — w miejscu, gdzie proste chłopcze wysowskiej Firki Demianczyk miała się objawić Matka Boska. Wiść o tej nie doślej Bernadette Soubirous (objawicielka Lourdes) poszła daleko po granicy, przynosząc dary na cerkiew. Dziś na wysokiej poloninie wznosi się przybytek, postawiony pono na wzór widziwny. Wewnątrz w ołtarzu wmalowany wedle tegoż objawienia obraz Matki Boskiej, po ścianach zaś cała kronografa fary masyjska — od kopii arcydzieła w studalicy jarmarczne holonazy. Jest to kolekcja jedyna w swoim rodzaju — właśnie dzięki oledudkom odpustowym, o które trudno gadać indziej w takim wyborze, ilości i stopniu zachowania. Dopelnia całość studnia z cudowną wodą — tłumw w dni świąteczne. Wsklu

chane w dzieje objawienia, opowiadane po raz setny przez Firję Demianczyk, niedoślą Bernadette Soubirous Lemko-wszczyzny.

Robyt w Wysowie można poloząć ze zwielicznymi zabytówkami ziemi gołkielej: dżwanianych kosciółków w Reżpienniku ku Biskupim w XIII w., Skółwie w XIV w. Libuszy z 1431 r., czy Szalowej z XVIII w. cmentarzy wojennych lub nowoczesnych zbyłów i rafinierji. Warto też zobaczyć wyścizkę do Słowaczyn. Wobec zamknięcia przedwojennych drogi z Wysowy na Węzry i ustanowienia punktu przejściowego na drugim końcu powiatu, trzeba tu korzystać najczęściej z zielonej granicy, przyjadąc wrożeńim turysty i niewłniei wyzycie ca na česką śliwociznę emocyj przemętnika czy wagaubudy.

Najbliższe Wysowy leży za granicą jej jakby českii odpowiednik: wieś Cigielka z miniaturowym zakładem kapielowym. Dość powiedzieć, że „Zakład” dżwanianych kosciółków w Reżpienniku ku Biskupim w XIII w., Skółwie w XIV w. Libuszy z 1431 r., czy Szalowej z XVIII w. cmentarzy wojennych lub nowoczesnych zbyłów i rafinierji. Warto też zobaczyć wyścizkę do Słowaczyn. Wobec zamknięcia przedwojennych drogi z Wysowy na Węzry i ustanowienia punktu przejściowego na drugim końcu powiatu, trzeba tu korzystać najczęściej z zielonej granicy, przyjadąc wrożeńim turysty i niewłniei wyzycie ca na česką śliwociznę emocyj przemętnika czy wagaubudy.

nicznej pozwala dostać się w głąb Słowaczyny. Równa zadróżdo o drogi bierze nas, gdy przekroczymy granicę w drugą stronę, ku odległemu o 6 km Zborowowi z ciekawymi ruinami Zamku. O 18 km dalej znajduje się miasteczko Bardzów (Barfild) z gotyckim kościołem z XIV w., którego liczne szafowane ołtarze (a kościół Mariacki w Krakowie) oprowadzając zakręszany jest podopnie przypisyje — Witowi Stowozwi, z każdego starego obrazu czyni dzieło — Dürrera. Wobec protektus ustępuje o tyle, że przypisyje je już tylko „szkolom” obu mistrzów. Nas przeciw kościoła wznosi się XV-wieczny ratusz z gotyckimi obramieniami drzwi i okien i charakterystycznymi figurami chimer i smoków u rymien na dachu. Wewnątrz mieści się muzeum miejscie, zdumiewająco bogate, jak na pięciotyśięczne miasteczko. Okazy sztuki religijnej i świeckiej — folklor, fraugi i flora — tożymie, a nade wszystko dokumenty i pamiątki historyczne. Masa wśród nich rzeczy polećcaj: listów królów i panów polskich, tarcz i monet. Cała wiekowa łączność Słowaczyny z kulturą polską stała tu żywo przed oczyma, jakie odmienna od urzędowych prawd dżięsięzyszy.

O parę kilometrów od Bardzowa mieszczą się „Bardzowskie Kupule”, da-

wniej słynna węgierska „Bartfa” — w ubiegłym sulecju, punkt zborny polskiej i węgierskiej arcykatedry. Dąk zabrakło klienteli węgierskiej i serocko rozbudowany zakład swietni pociągłszy obzerny i odległy dla czeskiej gołki. Naprózno Czesi starają się zwabił Węgry, przynajmniej (ze zszczytaniem zbyłów) dawne węgierskie napisy i ków że grał węgiersko-cygańskie muzyce. Pusto jest i melancholijnie w dawnym, świetnym „Bartfa”, w którym ogień la biała przybwał cesarowa Elzbieta. Dziś jej posag wyrzucono — rzekomo do muzeum w Bardzowie, gdzie jednak naprózno go szukać. Zamiast niego, po drodze do nowoczesnego basenu-kapliczka wzniesiono pomnik „Ruskim Wojnom” — poległym żołnierzom czesko-syjskim, „osobowidziolom” Czesk. „Duszę swa polozylby za druby swoje” brzmni napis na pomniku, przedstawiając jakim ślaniającego się, rażonego w serce żołnierza w szarym sznuclu. Leccz nas raz ten mundur...

To też, gdy wczasy i z granicznego pamięty góz spogładamy na oba kraje, tak bieleją sobie i podobne w uśmiechu słońca i zieleni słońca i polonijny kłó, myślimy o tym wszystkim, co kawały Słowaczynę i Polskę — bez obcych na jedźców czy owoboków.

ARMIA I NARÓD

Wybuch wojny nie może na odciąć od surowców zamorskich Rola marynarki wojennej

(Dokończony)

Nie wolno również czekać biernie na zniszczenie się wroga dla przegranej. Bateria nadbrzeżna i pola minowe — to osłabienie. Ktoż zaś na ostateczność zakłada nadzieje na zwycięstwo?.. Nisi zwolennicy zwalczania okrętów wojennych przy pomocy artylerii lądowej wysuwają jako przykład skuteczną obronę Dardanelskiej podczas wojny światowej, przechodząc lekkomyślnie do porządku — nad osłabieniem tej wąskiej cieśniny, konfliktu między zasadniczo odmienną od warunków terenowych naszego wybrzeża.

Inni zwolennicy — skłaniają nawet powołać i tym niebezpieczniejsi, że do dobrej ich woli nie podobna być skłonować — na poparcie swoich argumentów przeciwko tworzeniu silnej floty wojennej wysuwają — wierzcież — to wypadki podczas wojny światowej, prowadzące z Baltyku na szersze wody, będą przez wroga z łatwością załobkowane. Nisi mierzący negocjacje trudności, pletzących się przed Polską na jej drodze ku wielkości. Jednak trudności są po to, aby je łamać, a sukcesy nie spadają na żaden naród same przez się. Ciężsiny Duńskie i tonie mogą być załobkowane, ale niekoniecznie tak stać się musi. Różnych przecieć w przyszłej wojnie może mieć Polska przeciwników.. Jeżeli nie padnie Sund i Biał zostają zamknięte, to należy zapasować zapewne inne inne drogi wypadowe w świat. Jakże!.. Istnieje od lat kilku siołwiecki kanał Białoruski, łączący Baltyk ze światem, przynajmniej przez ciepła pory roku. Poza tym mamy wspólną granicę lądową ze sprzymierzoną Rumunią, a odległość centrów naszego przemysłu wojennego, tak zwanego „trójkąta bezpieczeństwa” a jej portów czarnomorskich jest względnie niewielka. Szczęśliwie, że własne bazy są nad Morzem Czarnym nie należą do tych nieosiągalnych niemożliwości, przed którymi powinnymy się z głębi żałować. Trudno zaś jest przypuścić, żeby ten sam nieprzyjaciel, który zaatakował cieśninę Duńską, mógł zamknąć przed nami również kanał Białoruski i Dardanelski.

Nie zamierzamy kruszyć kopii w akcji za namiastkami wojny zakupami za granicą pancerników i krążowników. Koszty tych jednostek jest tak wielki, że przekazać obcy, legiby na naszym gospodarstwie — ciężarom, pod których mogłoby się ono zalać. Cóż po ciekłym mieczu, skoro wyczerpałby organizm nie będzie mógł nim władać.. Ale własne stocznie, gdzie budować będziemy z własnych materiałów i własnymi rękami silny wojenny poczynając od jednostek mniejszych a kończąc na okrętach lotniczych o wyporności odpowiadającej warunkom szelfogłębemu Baltyku i Sundu — jest koniecznością, do której realizowania przystąpić trzeba będzie prędzej lub później. Wobec intensywnego tempa, w jakim zbroją się na morzu nasi sąsiedzi, jest bardzo wskazane, aby stało się to raczej jak najprędzej.

Odrzućmy ideał floty wojennej niezbędnej podczas wojny dla utworzenia zwycięstwa, o tyle również jest potrzebna podczas pokoju. Rozstrzygnijmy się po świecie.. Musimy pogodzić się z faktem o wymowie druzgocącej: że nasicy i gromki głos w polityce światowej — głos, z którym noleny i volens liczyć muszą zdążyć wszystkich państw — mają się tylko mocarstwa, które są szczęśliwymi posiadaczami silnych flot wojennych.

A więc przede wszystkim Wielka Brytania, której jednak dumny tytuł

„Władczyni mórz”, zdobyty dzięki przewagi, wysiłkom i ofiarom dzieł i pokoleń, została ostatnio poważnie zagrożony przez Stany Zjednoczone Ameryki i Japonię. Stało się to w ciągu pierwszych lat po wielkiej wojnie, kiedy trzy Zjednoczone Królestwa w imię pięknych hasel powszechnego pokoju osłabły nieco tempo swoich zbrojeń. Działają za to Anglia nadąga podjętym Krókiem, aby nadrobić te zaniechania na morzu, dzięki której jej polityka zagraniczna doznała ostatnio niepowodzeń, granicznych z upokorzeniami.. Francja, kraj o pięknych tradycjach morskich, pomimo silnych trat wewnętrznych, ani na chwilę nie zawiesiła realizacji swojego programu morskiego.. Zwarte w swojej jedności faszystowskie Imperium Włoskie, dla ledzącego siła i silna, z nowoczesnych jednostek złożona nazamka wojna, na stała się niedawno walnym atutem w namietnej rozgrywce z Anglią o Etiopię.. Narodowo — socjalistyczne Niemcy, dostrajające się na morzu w tempie niezwykle szybkim i stosujące przy budowie okrętów najnowsze zdobycze techniki, często nieznanie sąsiadom.. Wreszcie Sowieci, które po ujęciu swego interesu w wojnie na stole również Niemcom ucieleśniały w programie bieżącej „piłdieleki”. Wie my zaś, że jest kraj, gdzie program prelinimowany na lat 5 wykonywają się zwykłe w 4 latach.. Jakim kosstem i jakimi ośrami — o tym nie miejsce tu rozprawić.

Odpowiednia siła na morzu daje

razdom wolną rękę w prowadzeniu czynnej i samodzielnej polityki, mającej o siebie szerzą wymianę towarową i dostęp do surowców kolonialnych. Bezsilnej marynarki nie podobna wyobrazić sobie prawdziwej ekspansji na dalekich lądach zamorskich, gdzie konsul, za którym nie przemówią — już samym swoim ukazaniem się — na wodach terytorialnych — lufy baterii okrętowych, nie może dać należytej opieki kupcowi, przez autochtonów bowiem i liczywny konkurentów, tegoż kupca jest po prostu lekceważony.

I tu kwestia ta zraża się z inną, niemniej ważną. Wprawdzie na podstawie eksperymentów, dokonywanych na ludności, zamieszkującej rozległe terytoria naszego wschodniego sąsiada, można by mniemać, że człowiek jest wartości dla niezmierne nikła, bota, czy równa w cenie naboju do „nagan”. Ale sądzimy, że Czynnik przychylony się raczej wraz z nami ku teoriam zachodnio — europejskim, szacującym człowieka jako dobro najwęższe, dla którego nigdy nie dość kosztów i wysiłków.. Otóż marynarka wojenna nadzwyczaj skutecznie przeciwdziała wynaradawianiu się emigracji. Zanim udawcy, żadne apeli przez prasę i przez radio, żadne wizyty tych pisarzy i artystów na obczyźnie nie wywołują takiego odzewu w sercu emigranta, zapracowanego, często szgorzaliwego i zahukanego — jak zawinięcia do portu wielkiego, nowoczesnego okrętu wojennego — jak salut armatni oddany na część biało

czarowej bandery — jak wizyty komplementaryjne wysokich oficerów i dygnitarzy miasta — jak słowa uznania dla imponującej sylwetki okrętu — jak odcięcie szacunku w pogardliwym dotychczas spojreniu maistra w fabryce czy sztygara w kopalni.. Siła ma ogromną wymowę i z tym musimy się pogodzić, chociażby nawet ten truzim nie każdemu siedzi w smak.

Dla wszystkich tych powodów, tak ważnych w czasie pokoju, a decydujących podczas wojny, konieczne jest postawienie naszej marynarki wojennej na stopie, odpowiadającej 34 milio nowemu Państwu i roli, która wród innych narodów świata wyznaczają nam dzieje. **MIECZYSLAW ZYDLER**

Nowe gazy — nowe maski



W związku z odkryciem przez przemysł wojenny niektórych państw chemicznych, powstanie nowych gazów, będących przede wszystkim ujem, rozpoczęto produkcję nowego typu masek gazowych, które zakrywają całą twarz łącząc z uszami.

Piechota lotnicza

Pojęcie piechoty lotniczej jest zupełnie nowe. Powstało ono w Rosji Sowieckiej, która pierwsza wpadła na pomysł wyszkania spadochronów, dziś już dostatecznie udoskonalonych, by dawały warunki bezpieczeństwa lądującym jednostkom powietrznym. Ten sposób powstania nieprzyjacielskiego, przy użyciu transportu ma zasadnicze różnice charakteru taktycznego w porównaniu z użyciem, jeżeli można tak nazwać, zwykłym samolotem do przewożenia wojsk. W tym ostatnim wypadku kulminacyjnym momentem jest lądowanie znacznej ilości samolotów, potrzebnych do przewiezienia poważniejszego oddziału. Wymaga to oczywista lotniska, dostatecznie obszernego i przy gotowanym do przyjęcia grupowego lądowania, co ważniejsze jednak, posiadającego taktyczne warunki bezpieczeństwa. Ten ostatni wydatek sprawdza użycie lotniczych transportów wojsk do przewożenia na tyłach własnego ugrupowania, na równi z transportami kolejowymi i samochodowymi — umożliwia natomiast zastosowanie go do wykonania desantu lotniczego.

To ostatnie zadanie ma za zasadniczy warunek konieczność lądowania w warunkach braku ubezpieczenia rejonu, w którym lądowanie będzie się odbywało oraz przy zachowaniu tajemnicy wyładowania. Moment zakończenia przecznika jest przy wykonaniu desantu lotniczego często decydującym o powodzeniu tego zadania, co też umożliwia wykonanie przez lądowanie samolotów nie dające się ukryć przed obserwacją ze strony nieprzyjaciela. Udoskonalenie spadochronów dało do piero nowe możliwości: tego rodzaju działaniem taktycznym.

Należy zaznaczyć odrzuć, że nie ma dotąd żadnego doświadczenia bojowego w zakresie działań tego rodzaju. Użycie spadochronów do dowożenia poszczególnych jednostek było stosowa-

ne podczas wielkiej wojny niejednokrotnie i na różnych frontach. Chodziło tu jednak z reguły o wysadzenie agentów wywiadu na obcy terytorium, gdy przedstawianie się przez stały front, pilnie strzeżone stało się zwykłą drogą niemożliwą. W takich wypadkach wyładowanie pojedynczego człowieka, dokonane z reguły od osłona ciemności nocy, dawało się stosunkowo łatwo ukryć. Inaczej ma się rzecz z lądowaniem zwartych oddziałów, występujących w sile, pozwalającej im na wykonanie zadania o większej rozpiętości.

Tego rodzaju wyładowania wielkich rozmiarów są nowością czasów powojennych. Rozpoczęte były w sowieckiej armii i zwróciły na siebie uwagę od czasu manewrów jesiennych czerwonej armii w rejonie Mińska w 1935 roku, gdy wysadzone przy pomocy spadochronów 1.200 żołnierzy piechoty ze 150 karabinami maszynowymi i 18 działami, o 170 km. za frontem nieprzyjaciela. Ocena rozważań, urzędująca na tych ćwiczeniach wypadła bardzo przychylnie dla akcji desantowej. Poza stwierdzeniem pewnych nieznanych braków taktycznych, przyznano desantowi kompletne powodzenie przy wykonaniu jego zadania.

Rozgłos tego epizodu manewrów czerwonej armii na zachodzie był dość znaczący. Wymiliłm jego było przedstawienie szeregu studiów w zmiarach zachodnio — europejskich nad lądowaniami masowym przy pomocy spadochronów i rozszerzenie wyszkolenia w spadochroniarstwie na szerokie masy rezerwistów. Nie ma jednak dotąd następującego charakteru organizmizacji. Jedynie we Francji przykładał sowiek wywołał pewne próby wyszkolenia. Je-go zwłocznikiem było było przedstawienie szeregu studiów w zmiarach zachodnio — europejskich nad lądowaniami masowym przy pomocy spadochronów i rozszerzenie wyszkolenia w spadochroniarstwie na szerokie masy rezerwistów. Nie ma jednak dotąd następującego charakteru organizmizacji. Jedynie we Francji przykładał sowiek wywołał pewne próby wyszkolenia.

waniu desantów przy pomocy spadochronów. Dotąd jednak nie ma dalszych wiadomości, które pozwalałyby stwierdzić przystąpienie do realizacji tego planu.

Ta zwłoka daje się łatwo uzasadnić, ponieważ dotychczasowe doświadczenia w wykonywaniu desantów lotniczych są jeszcze zbyt skromne, by ich podstawie można było budować daleko posunięte zmiany organizacyjne i opracowywać plany taktyczne działania. Dotąd tylko Sowieci pozostali wiernie swoim wynalazkom taktycznym, chociaż i u nich można odnotować zwiększenie krytycyzmu co do istoty jego wartości w warunkach prawdziwej wojny.

Prasa sowiecka i wojskowa literatura zajmuje się dość dużej zastosowaniem desantów spadochronowych w działaniach wojennych, traktuje jednak ten przedmiot z coraz większą ostrożnością. Pierwotny entuzjazm do wyładowań na głębokich tyłach nieprzyjaciela osłabł, gdy nadszedł moment czerwonej armii możliwości ich dokonania. Początkowo prasa wojskowa sowiecka uważała za możliwe podtrzymywanie działalności tego rodzaju desantu przez wspomaganie go dalszym dostarczeniem mu amunicyj i przedmiotów zaopatrzenia, włącznie z działami i małymi czołgami, gdy jednak doszło do praktycznego sprawdzenia tych możliwości doświadczenia wypadły bardzo skromnie.

W obecnej chwili desanty lotnicze należą też do grupy oczekiwanych możliwości, dalekich jeszcze od uznania za normalny czynnik wojny przelocistycznej. Dużo jeszcze prawdopodobnie upełni swoje w rzekach Europy, zanim staną się przeciętnym czynnikiem wojny, a wraz z nimi piechota lotnicza nie będzie prawa obywatelstwa. Dotąd jej miano ono stanowisko tylko doświadczone.

Wesołym życiem na wesoło

NA BIEGUNIE POINCNYM



— Hurr! oto czwarty! Gramy w bridaż!

NASZE DZIECI

— Co wy babci robicie? — krzy-
knął ojciec, widząc jak jęzo pocięch-
ciągną tędniośną za nozi.
— Przecież powiedziałeś, tatusiu,
że jak babcia wyganie nozi, to bę-
dzie nam lepiej.

W SZKOLCE

Nauczyciel: Jakże są dwa najczę-
ściej używane słowa w szkole?
Uczeń: Nie wiem.
Nauczyciel: Dobrze. Zgadłeś.

O POCALUNKU

— Czy pani także podziela zdanie
higienistów amerykańskich, że poca-
łunek jest szkodliwy dla zdrowia?
— Nie wiem — nigdy nie byłam...
— Całowana?
— Nie — chora z tego powodu.

PAN HRABIA

— Czy pan hrabia jest w domu?
— Pan hrabia pojechał konno, ale
kon już wrócił, więc i pan hrabia pe-
wnie zaraz przyjdzie.

NIE CZEKALA...

Matka: Byłby już czas, żebyśmy
naszą córkę wydaliż zamaz.
Ojciec: Daj spokoi... niech czeka,
aż się jej ktoś spodobaz.
Matka: Po co? A czy ja czekałam
tak długo?

ORZEWIENIE.



Drzemka popołudniowa w chlo-
dzie gienia palmy.

Przy egzaminie

Medyk składający egzamin z polo-
żnictwa, był tak źle przygotowany, że
profesor dał mu stopień niedostatecz-
ny. — Strapiiony kandydat począł
prosić:
— Panie profesorze... zdałem już 17
egzaminów a mam przepać przy po-
łożnictwie? Proszę mić wyrobić. Trzy-
dzieści lat mam na karku a pan profes-
sor pali mnie po raz trzeci... Muszę

chyba rzucić całe studium!
Ta przemowa podziałała na profes-
ora.
— Dobrze — rzekł. — Dam panu sto
pnień dostateczny, ale pan musi mi przy-
siać, że nie dotknie się pan nigdy ko-
biety.
— Ha... jeśli tak — odpowiada smu-
nie medyk — to niech pan profesor
pisze: niedostatecznie.

Kuracja

Do wybitnego lekarza zgłosił się pa-
cient z powracającą, żalącą się na wypada-
nie włosów. Lekarz zapisał mu maść,
która polecił smarować mu głowę.
— Niech pan co tydzień — dodał
przesłała mi próbkę swych włosów a
ja po zbadaniu przesyłać będę panu na
piśmie orzeczenie.
Kuracja przeciągała się przez kilka

miesięcy: pacjent regularnie przesyłał
swie włosy i otrzymywał odpowiedzi.
Jakież było zdziwienie lekarza pewnego
dnia, gdy dostał następujący list:
Wielce szanowny panie doktorze,
Załączam kilka włosów. Njestety nie
mogę dalej kontynuować kuracji, gdyż
załączone włosy są ostatnimi, które
miałem na głowie.

W sądzie

Przed sądem stał malarz, oskarżo-
ny o nazwanie jednego ze swych kole-
gów idiotą. Sędzia skazuje go na 15 dni
aresztu.

— Jakto panie sędzio — woła malarz
— przecież to naprawdę idiota!
— Za powtórne dopuszczenie się
obrazy, skazuje pana na 30 dni aresztu.
— Ależ, panie sędzio, to jednak rze-
czywiście idiota!
— Podwyższam panu karę do 45 dni
aresztu.
— Ha, trudno, panie sędzio... A czy
można idiotę nazwać mądrym?
— Można.
— Dziękuję, mądry panie sędzio!

UCZUCIOWY.



— Ależ Marysiu, nie przed ptaka-
mil Czynie nie widzisz jak się kochają!

CZYŃNA GO DOBRZE.

— A więc chcesz pożyczyc sto zło-
tych? Dobrze, proszę, proszę — oto
są. Niech ci służą, bądź zdrow i njech
ci Bóg ma w swojej opiece...
— Dziękuję ci bardzo za pożyczkę
i za życzenia — ale czemu właściwie
ze mną się tak uroczyście żegnasz?
— No, bo wiem, że się już nie tak
prędko zobaczymy...

PRAKTYCZNY NARZECZONY

— Dziękuję ci, kochanie, za prze-
słizny podarunek. Ale powiedz mi,
co to właściwie jest? Nie mogę się
domyślić. Jest złote i takie ładne.
Wiem, że to nie bransoletka, nie pierścionek,
nie broszka, nie klamka
ka do paska, nie kolczyk. Co to mo-
że być?
— Naparstek, kochanie...

U lekarza

Do lekarza przychodzi pacjent, ska-
żając się na ból w nodze. Na wezwa-
nie lekarza zdejmując jedną nogawicę
spodni.
— Coś okropnego! — oburza się le-
karz. — Dlaczego pan nie umył sobie

poprzednio nogi? Założę się z panem,
że ta noga jest najbrudniejsza z wszy-
stkich nóg na świecie!
— Przeprabam pan zakład, panie do-
ktorze — cświdacza ze spokojem pa-
cjent — teraz pokażę panu drugą nogę.

Raj

Zmarły niedawno kardynał francu-
ski Dubois był bardzo bogaty. Pewno-
go razu zaryła go księżna Montau-
bon, czy nie sprzedałaby swej wspania-
łej posiadłości wiejskiej, skoro w niej
nigdy nie przebywaz.
— Nie sprzedam — odrzekł kardya-
nal, — ponieważ jest bardzo miło, gdy

człowiek wie, że posiada na własność
jakieś piękne, rozkoszne miejsce, choć
nigdy nie będzie w nim przebywał.
— Tak, tak — wytrębia zadowolwie księ-
żna. — Dlatego też raj w niebie cięższy
się taką popularnością u ludzi na zie-
mi.

ON I ZONA

Profesor filozofii zalety przy przy-
cy, nie może znaleźć książki.
— Zonczek, proszę cię, popatrz,
gdzie jest Irydion?
Zona po chwili: — Nie mogę, nie
stety, znaleźć.
— Jak to? A gdzież ty szukałaś?
— No, gdzie w książce telefonicy-
nej!

USLUZNY.



— Proszę panie buchalterze ułodo-
czyć bilans naszego przedsiębior-
stwa.
— Czy życzy sobie pan dyrektora
aktywny czy też pasywny bilans?

SILA PRYZYWYCZAIENIA

Inkasant firmy Samuel Kohn i Ska
pisze kartę:
„Najserdeczniejsze życzenia imie-
ninowe przesyła
Moniek Szolman
P. S. Znacznac, że o ile nie otrzy-
mam odpowiedzi w ciągu trzech dni,
sprawę skieruję do sądu.

CIĘTY.



Lekarz: Pan posiada dziedziczną
chorobę!
Pacjent: A więc proszę przesłać
rachunek mojemu oicu.

ZA JEDNE 30.000 ZŁ.

W jednym z pism pomorskich
ukazało się następujące ogłoszenie:
DOM
w którym obecnie jest restauracja,
pokoje gościnne, wymiana maki, kw
żnia, do tego 15 mórz ziemi, łąki,
miasto powiatowe, wyższe szkoły,
garnizon — 30.000 złotych.
Tyle dóbr materialnych za te je-
dne 30.000 zł!